



Imprensa Oficial

Órgão de publicação dos Atos Oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA

Ano XVII - Número 2320

QUINTA-FEIRA

Itatiba, 1º de agosto de 2019



Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

LICITAÇÕES

ATA DE REGISTRO DE PREÇO 141/2019
PREGÃO 70/2019
Processo: 3328/2019

Aos 29 dias do mês de julho de 2019, de um lado a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA, com endereço na Avenida Luciano Consoline, nº 600, Jd De Lucca, em Itatiba, Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ sob o nº 50.122.571/0001-77, representada por DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal, brasileiro, portador da cédula de identidade RG nº 42.206.788 SSP/SP e do CPF/MF nº 367.738.988-70, neste ato denominada simplesmente PREFEITURA, responsável pelo PREGÃO 70/2019, e de outro lado, a empresa adjudicatária nos itens abaixo, homologada em 20/07/2019, doravante denominada Fornecedor, com base na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e Decreto Municipal nº 5.769, de 28 de dezembro de 2009, têm entre si, justo e avençado a presente ata que, quando publicada, terá efeito de compromisso de fornecimento, observada as condições estabelecidas no ato convocatório e consoante as cláusulas que se seguem:

1 - DO FORNECEDOR REGISTRADO: A partir desta data, fica registrado nesta PREFEITURA, observada a ordem de classificação, os preços do fornecedor registrado a seguir relacionado, objetivando o compromisso de fornecimento de concreto asfáltico usinado a quente para aplicação a frio, nas condições estabelecidas no ato convocatório.

FORNECEDOR: M. T. M. COMÉRCIO LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI

ENDEREÇO: AV AVENIDA SEBASTIAO BENTO DOS SANTOS, nº 500, ITAPETININGA/SP
BAIRRO: PONTE ALTA

CIDADE: ITAPETININGA **ESTADO:** SP **CEP:** 18208-878

TELEFONE: 15 9 9641-3166 **FAX:** 15 9 9718-1254 **CPF/CNPJ:** 15.542.514/0001-46

CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: 10 DDR **PRAZO:** 10 DIAS

Itens Registrados:

Nº Item	Material	Un.	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Total	Cancelado
1	1.17.01.3450.2	KG	.	60.000	0,47	28.200,00	Não

CONCRETO ASFÁLTICO USINADO A QUENTE PARA APLICAÇÃO A FRIO. - Composto de agregado pétreo de granulometria específica, asfalto e produtos químicos não emulsionado. Para aplicação em serviços "tapa-buracos" em qualquer tipo de base, mesmo úmida e que não desagregue com chuva. Com prazo de validade mínima de 12 meses na entrega do produto. Acondicionado em sacos com capacidade entre 20 a 50 quilos e com identificação de peso e fornecedor. Atenda as normas técnicas vigentes.

2 - DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO: O ajuste com o(s) fornecedor(es) registrado(s) será formalizado pela Prefeitura mediante emissão de autorização de fornecimento, observadas as disposições contidas no Edital do PREGÃO 70/2019.

2.1 - O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante de autorização de fornecimento, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital de PREGÃO 70/2019.

2.2 - O(s) fornecedor(es) registrado(s), dentro dos quantitativos estimados, fica(m) obrigado(s) a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

3 - DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS: A Prefeitura adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

4 - DOS PREÇOS: A qualquer tempo, conforme previsto no Art. 16 do Decreto nº 5.769/09, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo a PREFEITURA convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.

4.1 - Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, a PREFEITURA poderá cancelar o registro e convocar todos os fornecedores registrados para oferecerem novas propostas, gerando novo julgamento e adjudicação para esse fim.

4.2 - Durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, os preços não serão reajustados, ressalvada a superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

5 - DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata terá validade de **06 (seis) meses** contada a partir da data da publicação da respectiva Ata.

6 - DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A publicação fiel ou resumida desta Ata de Registro de Preços na Imprensa Oficial do Município, que é condição indispensável para sua eficácia, será imediata após sua assinatura, conforme Art. 11 § 2º do Decreto nº 5.769/09.

7 - DO FORO: O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de fornecimento será o Foro da Comarca de Itatiba, com prejuízo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento para todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo identificadas, que a tudo assistiram e que também o subscrevem.

ASSINATURAS

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

M. T. M. COMÉRCIO LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI
RENATO TREVISANI PASSARINHO
RG: 43.568.618 SSP/SPCPF: 368.102.248-82

ADRIANA DE OLIVEIRA SCHIAVINATTO
RG 34.464.785-7

ANA CAROLINA DE CAMARGO AMBROSIO
RG 27.470.257-5

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003329/2019
REFERÊNCIA: EDITAL Nº 91 / 2019
PREGÃO Nº 75/2019

Objeto: O registro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual AQUISIÇÃO DE ARGAMASSA, REJUNTE, CERÂMICA, PISO E LAJE.

HOMOLOGO o procedimento da presente licitação os proponentes vencedoras:

FLEX COM E REPRESENTAÇÃO
LTDItem 7 - 300 M2, PLACA CERÂMICA ESMALTADA lisa, brilhante, na cor branca, de coloração uniforme, arestas ortogonais, retas e bem definidas, esmalte resistente, grupo BIII (NBR 13818), 15x15cm, resistente ao gretamento, classe de limpabilidade mínima de 3, tolerância dimensionais dentro do mesmo lote de 2mm, expansão por umidade máxima de 0,6mm/m, ausência de chumbo e cádmio solúveis, resistência ao ataque químico mínimo classe GB, não devem apresentar rachaduras, base descoberta por falta de vidro, depressões, crateras, bolhas, furos, pintas, manchas, cantos despontados, lados lascados, incrustações de corpos estranhos, riscados ou ranhurados, bem como diferenças de tonalidade, atender aos requisitos mínimos de qualidade prescritos nas normas da ABNT; Marca - CERAM, valor unitário de R\$ 30,50 (trinta reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 9.150,00 (nove mil cento e cinquenta reais)**Item 8 - 100 M2, PLACA CERÂMICA ESMALTADA** lisa, brilhante, na cor branca, de coloração uniforme, arestas ortogonais, retas e bem definidas, esmalte resistente, grupo BIII (NBR 13818), 15x15cm, resistente ao gretamento, classe de limpabilidade mínima de 3, tolerância dimensionais dentro do mesmo lote de 2mm, expansão por umidade máxima de 0,6mm/m, ausência de chumbo e cádmio solúveis, resistência ao ataque químico mínimo classe GB, não devem apresentar rachaduras, base descoberta por falta de vidro, depressões, crateras, bolhas, furos, pintas, manchas, cantos despontados, lados lascados, incrustações de corpos estranhos, riscados ou ranhurados, bem como diferenças de tonalidade, atender aos requisitos mínimos de qualidade prescritos nas normas da ABNT; Marca - CERAM, valor unitário de R\$ 30,50 (trinta reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 3.050,00 (três mil cinquenta reais)**Item 17 - 75750 KG, ARGAMASSA CONCRETO** Argamassa para preenchimento, execução de pilares, canaletas, cintas, vergas, contravergas, grauteamento e pequenos reparos em

concreto. Acondicionada em sacos de 20kg, Marca - CERAMFIX, valor unitário de R\$ 1,38 (um real e trinta e oito centavos) e valor total de R\$ 104.535,00 (cento e quatro mil quinhentos e trinta e cinco reais)**Item 18 - 25250 KG, ARGAMASSA CONCRETO** Argamassa para preenchimento, execução de pilares, canaletas, cintas, vergas, contravergas, grauteamento e pequenos reparos em concreto. Acondicionada em sacos de 20kg, Marca - CERAMFIX, valor unitário de R\$ 1,38 (um real e oito centavos) e valor total de R\$ 34.845,00 (trinta e quatro mil oitocentos e quarenta e cinco reais)**Item 19 - 39000 KG, ARGAMASSA DE CONTRAPISO** Argamassa para regularização e nivelamento de pisos, área interna e externa. Acondicionada em sacos de 50 kg, Marca - VOTORANTIM, valor unitário de R\$ 0,42 (quarenta e dois centavos) e valor total de R\$ 16.380,00 (dezesseis mil trezentos e oitenta reais) **Item 20 - 13000 KG, ARGAMASSA DE CONTRAPISO** Argamassa para regularização e nivelamento de pisos, área interna e externa. Acondicionada em sacos de 50 kg, Marca - VOTORANTIM, valor unitário de R\$ 0,42 (quarenta e dois centavos) e valor total de R\$ 5.460,00 (cinco mil quatrocentos e sessenta reais) **INOVAÇÕES RAFAELLI CONSTRUÇÃO LTDA - EPPItem 3 - 188 KG, REJUNTE BRANCO, COMPOSIÇÃO CIMENTO, AGREGADO NATURAL E ADITIVOS, COR BRANCA, APLICAÇÃO: REJUNTE DE PLACAS CERÂMICAS EM PISOS E PAREDES, APRESENTAÇÃO PÓ. ACONDICIONADO EM SACOS DE 1 KG., Marca - JUNTALIDER, valor unitário de R\$ 5,10 (cinco reais e dez centavos) e valor total de R\$ 958,80 (novecentos e cinquenta e oito reais e oitenta centavos)**Item 4 - 62 KG, REJUNTE BRANCO, COMPOSIÇÃO CIMENTO, AGREGADO NATURAL E ADITIVOS, COR BRANCA, APLICAÇÃO: REJUNTE DE PLACAS CERÂMICAS EM PISOS E PAREDES, APRESENTAÇÃO PÓ. ACONDICIONADO EM SACOS DE 1 KG., Marca - JUNTALIDER, valor unitário de R\$ 5,10 (cinco reais e dez centavos) e valor total de R\$ 316,20 (trezentos e dezesseis reais e vinte centavos) **Item 5 - 225 SC, ARGAMASSA ADESIVA** a base de cimento para piso sobre piso, alta resistência, acondicionada em sacos de 20 kilos., Marca - JOFEGE, valor unitário de R\$ 26,90 (vinte e seis reais e noventa centavos) e valor total de R\$ 6.052,50 (seis mil cinquenta e dois reais e cinquenta centavos)**Item 6 - 75 SC, ARGAMASSA ADESIVA** a base de cimento para piso sobre piso, alta resistência, acondicionada em sacos de 20 kilos., Marca - JOFEGE, valor unitário de R\$ 26,90 (vinte e seis reais e noventa centavos) e valor total de R\$ 2.017,50 (dois mil dezessete reais e cinquenta centavos)**Item 9 - 300 M2, CERÂMICA PRENSADA ESMALTADA** - produzida por monoqueima, para tráfego intenso, PEI 4 ou PEI 5, aspecto decorativo neutro e cor predominante cinza, 30x30cm a 45x45cm, com 6mm a 10mm, absorção de água média 3% a 8% (individual: máximo 8,5%), mínimo 1000N (e=7,5mm) mínimo 600N (e<7,5mm), máximo 0,6mm/m, não gretar, não devem apresentar rachaduras, base descoberta por falta de vidro, depressões, crateras, bolhas, furos, pintas, manchas, cantos despontados, lados lascados,****

incrustações de corpos estranhos, riscados ou ranhurados, bem como diferença de tonalidade e dimensão dentro do mesmo lote., Marca - LEF, valor unitário de R\$ 18,20 (dezoito reais e vinte centavos) e valor total de R\$ 5.460,00 (cinco mil quatrocentos e sessenta reais)**Item 10 - 100 M2, CERÂMICA PRENSADA ESMALTADA** - produzida por monoqueima, para tráfego intenso, PEI 4 ou PEI 5, aspecto decorativo neutro e cor predominante cinza, 30x30cm a 45x45cm, com 6mm a 10mm, absorção de água média 3% a 8% (individual: máximo 8,5%), mínimo 1000N (e=7,5mm) mínimo 600N (e<7,5mm), máximo 0,6mm/m, não gretar, não devem apresentar rachaduras, base descoberta por falta de vidro, depressões, crateras, bolhas, furos, pintas, manchas, cantos despontados, lados lascados, incrustações de corpos estranhos, riscados ou ranhurados, bem como diferença de tonalidade e dimensão dentro do mesmo lote., Marca - LEF, valor unitário de R\$ 18,20 (dezoito reais e vinte centavos) e valor total de R\$ 1.820,00 (um mil oitocentos e vinte reais)**Item 11 - 225 PT, REJUNTE - COR CINZA PLATINA** Rejunte flexível a base de cimento Portland, classe AR - II (NBR 14992), para azulejo. Cor CINZA PLATINA Acondicionado em saco de 01 KG, Marca - JUNTALIDER, valor unitário de R\$ 4,90 (quatro reais e noventa centavos) e valor total de R\$ 1.102,50 (um mil cento e dois reais e cinquenta centavos)**Item 12 - 75 PT, REJUNTE - COR CINZA PLATINA** Rejunte flexível a base de cimento Portland, classe AR - II (NBR 14992), para azulejo. Cor CINZA PLATINA Acondicionado em saco de 01 KG, Marca - JUNTALIDER, valor unitário de R\$ 4,90 (quatro reais e noventa centavos) e valor total de R\$ 367,50 (trezentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos)**Item 13 - 188 M2, PISO ANTIDERRAPANTE** - placa cerâmica esmaltada de primeira qualidade (classe A ou classe extra), indicada para pisos internos sujeitos a lavagem frequente; resistência : química classe A (alta resistência química a produtos domésticos e de piscinas), ao manchamento, à abrasão superficial classe IV (PEI-4), ao risco, a gretagem, ao choque térmico, etc., Marca - LEF, valor unitário de R\$ 22,00 (vinte e dois reais) e valor total de R\$ 4.136,00 (quatro mil cento e trinta e seis reais)**Item 14 - 62 M2, PISO ANTIDERRAPANTE** - placa cerâmica esmaltada de primeira qualidade (classe A ou classe extra), indicada para pisos internos sujeitos a lavagem frequente; resistência : química classe A (alta resistência química a produtos domésticos e de piscinas), ao manchamento, à abrasão superficial classe IV (PEI-4), ao risco, a gretagem, ao choque térmico, etc., Marca - LEF, valor unitário de R\$ 22,00 (vinte e dois reais) e valor total de R\$ 1.364,00 (um mil trezentos e sessenta e quatro reais) **MBR COMERCIO DE MATERIAIS LTDAItem 1 - 263 SC, ARGAMASSA ADESIVA A BASE DE CIMENTO,** areia e/ou outros agregados finos, inertes não reativos, com adição de um ou mais aditivos químicos. Acondicionada em sacos de 20 kg., Marca - CERAMFIX, valor unitário de R\$ 11,30 (onze reais e trinta centavos) e valor total de R\$ 2.971,90 (dois mil novecentos e setenta e um reais e noventa centavos)**Item 2 - 87 SC, ARGAMASSA ADESIVA A BASE DE**



Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

CIMENTO, areia e/ou outros agregados finos, inertes não reativos, com adição de um ou mais aditivos químicos. Acondicionada em sacos de 20 kg., Marca - CERAMFIX, valor unitário de R\$ 11,30 (onze reais e trinta centavos) e valor total de R\$ 983,10 (novecentos e oitenta e três reais e dez centavos)

Os itens 15 e 16 foram considerados **FRACASSADOS**.

À Seção de Licitações para as medidas de direito, na conformidade da legislação pertinente.

Dê-se ciência na forma da lei. Comunique-se.

Em 29 de julho de 2019

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1374/2019
REFERÊNCIA: EDITAL Nº 68/2019
PREGÃO Nº 11-55/2019

Objeto: O registro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO.

HOMOLOGO o procedimento da presente licitação a proponente vencedora:

DENTAL PRIME - PRODUTOS ODONTOLÓGICOS ME

Item 3 - 72 FR, FIXADOR DENTAL LIQUIDO - Fixador dental líquido para radiografia, dental líquido para filme radiográfico dental, solução pronta para uso, processamento manual, contendo tiosulfato de amônia (10-15%) e acondicionada em embalagens tipo frasco plástico contendo 475ml, constando externamente marca comercial, procedência de fabricação, Marca - CARESTREAM, valor unitário de R\$ 12,62 (doze reais e sessenta e dois centavos) e valor total de R\$ 908,64 (novecentos e oito reais e sessenta e quatro centavos)

Item 7 - 105 RL, FIO DENTAL - Rolo com 100 metros, para uso clínico composto de resina termoplástica, cera mineral micro cristalina, óleo mineral, propileno glicol e mentol, acondicionado em embalagem plástica, constando externamente marca comercial, procedência de fabricação e validade, Marca - MEDFIO, valor unitário de R\$ 1,38 (um real e trinta e oito centavos) e valor total de R\$ 144,90 (cento e quarenta e quatro reais e noventa centavos)

Item 9 - 38 CX, FILME RADIOGRAFICO INFANTIL: Filme intraoral tamanho zero (22mm x 35mm) periapical perfeitamente adaptável para bocas infantis, com velocidade F que reduz em até 20% a exposição à radiação em relação aos filmes e também em até 60% em relação

aos filmes D. Acondicionado em embalagem tipo caixa contendo 100 filmes embalados unitariamente, constando externamente marca comercial e procedência de fabricação., Marca - CARESTREAM, valor unitário de R\$ 151,00 (cento e cinquenta e um reais) e valor total de R\$ 5.738,00 (cinco mil setecentos e trinta e oito reais)

Item 43 - 15 TB, ALVEOLITINA POMADA Indicado para a prevenção de alveolites como medida rotineira após exodontias, facilitando a cicatrização e diminuindo a dor do pós-operatório. Tem ainda efeito analgésico. Apresentação pote plástico ou frasco com 10 g., Marca - BIODINAMICA, valor unitário de R\$ 17,45 (dezessete reais e quarenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 261,75 (duzentos e sessenta e um reais e setenta e cinco centavos)

Item 47 - 45 CX, ANESTESICO MEPIVACAINA 3% S/VA Anestésico mepivacaína 3% s/ vaso. Composição: cada ml contém 30 mg de cloridrato de mepivacaína; 6 mg de cloreto de sódio; 1 ml de veículo q.s.p., com PH da solução ajustados entre 6,0 e 6,5., Acondicionados em tubetes de cristal com 1,8 ml cada. constar externamente marca comercial e procedência de fabricação. Cada caixa contém 50 tubetes., Marca - DFL, valor unitário de R\$ 119,00 (cento e dezenove reais) e valor total de R\$ 5.355,00 (cinco mil trezentos e cinquenta e cinco reais)

Item 59 - 23 UN, BROCA Nº 2 - BAIXA ROTAÇÃO - broca fabricada em aço comum, esférica, com 22,5 mm, indicada para preparo cavitário. Constar externamente na embalagem marca comercial e procedência de fabricação., Marca - CARESTREAM, valor unitário de R\$ 12,62 (doze reais e sessenta e dois centavos) e valor total de R\$ 908,64 (novecentos e oito reais e sessenta e quatro centavos)

Item 61 - 23 UN, BROCA Nº 3 - BAIXA ROTAÇÃO: broca fabricada em aço comum, esférica, com 22,5 mm, indicada para preparo cavitário. Constar externamente na embalagem marca comercial e procedência de fabricação., Marca - CARESTREAM, valor unitário de R\$ 12,62 (doze reais e sessenta e dois centavos) e valor total de R\$ 908,64 (novecentos e oito reais e sessenta e quatro centavos)

Item 63 - 23 UN, BROCA Nº 8 CARBIDE - BAIXA ROTAÇÃO- broca fabricada em aço carbide, esférica, indicada para preparo cavitário. Constar externamente na embalagem marca comercial e procedência de fabricação., Marca - KAVO, valor unitário de R\$ 4,15 (quatro reais e quinze centavos) e valor total de R\$ 95,45 (noventa e cinco reais e quinze centavos)

Item 65 - 23 UN, BROCA Nº 6 CARBIDE - ALTA ROTAÇÃO - Broca fabricada em aço carbide, esférica, indicada para preparo cavitário. Constar externamente na embalagem marca comercial e procedência de fabricação., Marca - KAVO,

valor unitário de R\$ 4,15 (quatro reais e quinze centavos) e valor total de R\$ 95,45 (noventa e cinco reais e quinze centavos)

Item 127 - 30 UN, BROCA Nº 4 CARBIDE ESFERICA - ALTA ROTAÇÃO - broca carbide formato esférico, lâmina regular em aço carbide indicada para preparo cavitário. Embaladas individualmente. No blister deverá constar toda a informação necessária como: fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - KAVO, valor unitário de R\$ 4,15 (quatro reais e quinze centavos) e valor total de R\$ 124,50 (cento e vinte e quatro reais e cinquenta centavos)

Item 131 - 60 UN, BROCA Nº 5 CARBIDE ESFERICA - BAIXA ROTAÇÃO Broca para baixa rotação; aço carbide; esférica, passível de esterilização aos meios físico-químicos; embaladas individualmente. No blister deverá constar toda a informação necessária como: fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - KAVO, valor unitário de R\$ 3,99 (três reais e noventa e nove centavos) e valor total de R\$ 239,40 (duzentos e trinta e nove reais e quarenta centavos)

Item 155 - 53 UN, POIE DAPEN - VIDRO - INCOLOR - utilizado em manipulação de materiais de uso odontológico, médico e farmacêutico. Medidas: Altura 3cm. Concavidade superior 2,5 cm capacidade máxima 3ml. Concavidade inferior 2 cm - capacidade máxima 2ml, Marca - ART VIDRO, valor unitário de R\$ 1,54 (um real e cinquenta e quatro centavos) e valor total de R\$ 81,62 (oitenta e um reais e sessenta e dois centavos)

Item 157 - 53 UN, POTE DAPEN - PLASTICO - Utilizado para manipulação de produtos odontológicos. Esterilizável em Autoclave a 137°C. Possui duas cavidades para as manipulações. Medidas: Altura 3cm, Concavidade superior 2,5 cm - capacidade máxima 3ml. Concavidade inferior 2 cm - capacidade máxima 2ml, Marca - MAQUIRA, valor unitário de R\$ 2,29 (dois reais e vinte e nove centavos) e valor total de R\$ 121,37 (cento e vinte e um reais e trinta e sete centavos)

Item 187 - 38 CX, HIDROXIDO DE CALCIO PASTA - material radiopaco forrador de cavidade e agente capeador pulpar, exercendo efeito terapêutico na póla dental. Apresentação: embalagem com 1 bisnaga de pasta base com 13 g, 01 bisnaga de pasta catalisadora com 11 g e 01 bloco para spatulação., Marca - TECHNEW, valor unitário de R\$ 13,00 (treze reais) e valor total de R\$ 494,00 (quatrocentos e noventa e quatro reais)

Item 195 - 600 PT, MASCARAS DESCARTAVEL - PACOTE COM 50 UNIDADE Máscara descartável com elástico. Composição: máscara cirúrgica descartável, retangular, filtro com 98% de retenção bacteriológica, com camada tripla. Pacote com 50 unidades. OBS: Com certificado de aprovação no ministério do trabalho., Marca - SSPLUS, valor unitário de R\$ 5,45 (cinco reais e quarenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 3.270,00 (três mil duzentos e setenta reais)

Item 203 - 750 PT, ROLETES DE ALGODAO - Roletes de algodão - Composição 100% algodão em roletes higiênicos e super absorventes - pacote com 100 unidades., Marca - SSPLUS, valor unitário de R\$ 1,54 (um real e cinquenta e quatro centavos) e valor total de R\$ 1.155,00 (um mil cento e cinquenta e cinco reais)

Item 207 - 60 CX, SISTEMA ADESIVO - Composição: agente de união multiuso com flúor, fotopolimerizável, monocomponente para esmalte/dentina. Deve apresentar baixa viscosidade e alto poder de penetração nas estruturas dentinárias; contém acetona como solvente. Cada caixa deve conter: 02 frascos de prime/bond: 4 ml; 01 seringa de condicionador dental gel: 2,5 ml; 05 agulhas descartáveis e 50 pontas aplicadoras, Marca - DENTSPLY, valor unitário de R\$ 77,74 (setenta e sete reais e setenta e quatro centavos) e valor total de R\$ 4.664,40 (quatro mil seiscentos e sessenta e quatro reais e quarenta centavos)

Item 217 - 90 FR, REVELADOR DENTAL

LIQUIDO P/ RA - Revelador para filme radiográfico odontológico; Composto de hidioquinona 2% em solução pronta para uso; processamento manual, embalado em frasco de 475 ml aproximadamente; constando marca comercial e procedência de fabricação recomendações para armazenamento; validade mínima de 02 anos da data de entrega., Marca - CARESTREAM, valor unitário de R\$ 12,62 (doze reais e sessenta e dois centavos) e valor total de R\$ 1.135,80 (um mil cento e trinta e cinco reais e oitenta centavos)

Item 257 - 750 CX, ANESTESICO LOCAL INJETAVEL anestésico local injetável a base de cloridrato de lidocaina a 2% com epinefrina 1:100000. Apresentação em caixas com 50 tubetes de cristal acondicionados em blister lacrados com 10 tubetes. Constar externamente marca comercial, procedência de fabricação, Marca - DFL, valor unitário de R\$ 81,55 (oitenta e um reais e cinquenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 61.162,50 (sessenta e um mil cento e sessenta e dois reais e cinquenta centavos)

Item 269 - 23 UN, BROCA ESFERICA CARBIDE CA 5 - broca carbide formato esférico, lâmina regular em aço carbide indicada para preparo cavitário. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como: fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - KAVO, valor unitário de R\$ 4,15 (quatro reais e quinze centavos) e valor total de R\$ 95,45 (noventa e cinco reais e quarenta e cinco centavos)

Item 277 - 45 KI, LUBRIFICANTE PARA EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS- SPRAY Lubrificante para instrumentos de alta e baixa rotação, apresentando em sua composição agente bactericida e detergente. Apresentação: Kit contendo tubo com 200 ml de spray lubrificante e 02 pontas para encaixe dos instrumentos., Marca - MAQUIRA, valor unitário de R\$ 18,45 (dezoito reais e quarenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 830,25 (oitocentos e trinta reais e vinte e cinco centavos)

Item 287 - 30 UN, BROCA Nº 4 - BAIXA ROTAÇÃO - broca fabricada em aço comum, esférica, com 22,5 mm, indicada para preparo cavitário. Constar externamente na embalagem marca comercial e procedência de fabricação., Marca - DENTSPLY, valor unitário de R\$ 2,95 (dois reais e noventa e cinco centavos) e valor total de R\$ 88,50 (oitenta e oito reais e cinquenta centavos)

Item 289 - 38 UN, BROCA Nº 3 CARBIDE ESFERICA - ALTA ROTAÇÃO - broca carbide formato esférico, lâmina regular em aço carbide indicada para preparo cavitário. Embaladas individualmente em blister, esterilizadas para o primeiro uso. No blister deverá constar toda a informação necessária como: fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - KAVO, valor unitário de R\$ 4,15 (quatro reais e quinze centavos) e valor total de R\$ 157,70 (cento e cinquenta e sete reais e setenta centavos)

Item 295 - 23 UN, BROCA Nº 2 CARBIDE ESFERICA - BAIXA ROTAÇÃO - broca carbide formato esférico, lâmina regular em aço carbide indicada para preparo cavitário. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como: fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - KAVO, valor unitário de R\$ 4,15 (quatro reais e quinze centavos) e valor total de R\$ 95,45 (noventa e cinco reais e quarenta e cinco centavos)

Item 297 - 38 UN, BROCA Nº 3 CARBIDE ESFERICA - BAIXA ROTAÇÃO - broca carbide formato esférico, lâmina regular em aço carbide indicada para preparo cavitário. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como: fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - KAVO, valor unitário de R\$ 4,15 (quatro reais e quinze centavos) e valor total de R\$

157,70 (cento e cinquenta e sete reais e setenta centavos)

Item 299 - 23 UN, BROCA Nº 4 CARBIDE ESFERICA - BAIXA ROTAÇÃO - broca carbide formato esférico, lâmina regular em aço carbide indicada para preparo cavitário. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como: fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - KAVO, valor unitário de R\$ 4,15 (quatro reais e quinze centavos) e valor total de R\$ 95,45 (noventa e cinco reais e quarenta e cinco centavos)

Item 301 - 23 UN, BROCA Nº 2 CARBIDE ESFERICA - ALTA ROTAÇÃO - broca carbide formato esférico, lâmina regular em aço carbide indicada para preparo cavitário. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como: fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - KAVO, valor unitário de R\$ 4,15 (quatro reais e quinze centavos) e valor total de R\$ 95,45 (noventa e cinco reais e quarenta e cinco centavos)

Item 351 - 45 CX, ANESTESICO PRILOCAINA 3% - Anestésico local injetável, indicado em odontologia e cirurgia. Contém: Cloridrato de Prilocaina 3%, com Felipresina 0,03 UI/ml. Veículo estéril q.s.p. - 1 ml. Apresentação: Caixa contendo 50 tubetes de cristal com 1,8ml, acondicionado em blister lacrados com 10 tubetes. Constar externamente marca comercial, e procedência de fabricação., Marca - DFL, valor unitário de R\$ 120,40 (cento e vinte reais e quarenta centavos) e valor total de R\$ 5.418,00 (cinco mil quatrocentos e dezoito reais)

Item 357 - 60 CX, AMÁLGAMA EM CAPSULAS 01 PORÇÃO Regular, tempo médio de manipulação e condensação de 3,5 minutos e tempo médio de escultura de 5,5 minutos, de alta resistência à compressão, com a seguinte composição: Ag 56%; Sn 27,9%; Cu 15,4%; In 0,5%; Hg 47,9%; com partículas esferoidais irregulares. Apresentação: embalagem com 50 capsulas, constando externamente a marca, o fabricante, a procedência, o lote, a data de validade e o nº de registro na ANVISA., Marca - SDI, valor unitário de R\$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais) e valor total de R\$ 8.100,00 (oito mil cem reais)

Item 359 - 60 CX, AMÁLGAMA EM CAPSULAS 2 PORÇÕES regular, tempo médio de manipulação e condensação de 3,5 minutos e tempo médio de escultura de 5,5 minutos; de alta resistência à compressão; com a seguinte composição: Ag 56%; Sn 27,9%; Cu 15,4%; In 0,5%; Hg 47,9%; com partículas esferoidais irregulares. Apresentação: embalagem com 50 capsulas, constando externamente a marca, o fabricante, a procedência, o lote, a data de validade e o nº de registro na ANVISA., Marca - SDI, valor unitário de R\$ 162,00 (cento e sessenta e dois reais) e valor total de R\$ 9.720,00 (nove mil setecentos e vinte reais)

Item 377 - 30 UN, ARCO DE OSTBY DOBRAVEL - Autoclavavel, produto articulado, em material esterilizável, dotado de garras para fixação do lençol de borracha para isolamento absoluto dos dentes durante procedimentos clínicos., Marca - MAQUIRA, valor unitário de R\$ 7,68 (sete reais e sessenta e oito centavos) e valor total de R\$ 230,40 (duzentos e trinta reais e quarenta centavos)

Item 383 - 30 CA, CARTELAS P/RX DENTAL - ADULTO - Cartelas para suporte de raio-x dental com 02 janelas., Marca - DMS, valor unitário de R\$ 6,55 (seis reais e cinquenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 196,50 (cento e noventa e seis reais e cinquenta centavos)

Item 467 - 12 CX, CERA 9 ROSA - Usada para impressão ou registro de mordidas. No laboratório usada para confecção de roletes de oclusão e escultura gengival para próteses totais. Apresentação: caixa com 18 lâminas., Marca - TECHNEW, valor unitário de R\$ 11,30 (onze reais e trinta centavos) e valor total de R\$ 135,60 (cento e trinta e cinco reais e sessenta centavos)

EXPEDIENTE

Prefeito: Douglas Augusto Pinheiro de Oliveira
Diagração: Fabio Hercules / Renato H. da Silva Jr

Vice-Prefeito: José Roberto Fumach; Presidente do Fundo Social de Solidariedade: Mayara Aparecida Lopes de Oliveira; Secretário de Educação: Anderson Wilker Sanfins; Secretária de Meio Ambiente e Agricultura: Dorothea Antonia Pereira Monteiro; Secretária de Ação Social, Trabalho e Renda: Natália Aparecida Delfino dos Santos Alves; Secretário de Finanças: Aloísio Carlos Polesi; Secretário de Saúde: Fabio Luiz Alves; Secretário de Obras e Serviços Públicos: Herminio Geromel Junior; Secretário de Governo: Jeferson Rubens Boava; Secretário de Segurança e Defesa do Cidadão: Fernando Augusto Pacheco da Cruz; Secretário de Desenvolvimento Econômico e Habitação: Jorge Nicolau; Secretário de Esportes: Igor Hungaro; Secretária de Assuntos Institucionais: Mayara Ferreira Maia; Secretário de Administração: Luiz Henrique Monte; Secretário de Negócios Jurídicos: Vilson Ricardo Polli; Secretário de Cultura e Turismo: Washington Bortolossi.

A Imprensa Oficial de Itatiba é uma publicação sob a responsabilidade da Coordenadoria de Comunicação Social e Gabinete do Prefeito, da Prefeitura do Município de Itatiba. Circula às terças-feiras, quintas-feiras e sábados, podendo haver edições extras (de acordo com Lei Nº 2963/1997 e Decretos regulamentadores). Distribuição digital certificada, de acordo com a Lei Nº 5099/2018.



Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

Item 469 - 38 BL, CARBONO COM SUPORTE EM FORMA DE ARCADEA Para registro de contato oclusais, para procedimento de ajustes oclusão, resistente a tração e a umidade, dupla face e cor, recoberto por fina camada de parafina., Marca - ANGELUS, valor unitário de R\$ 18,78 (dezoito reais e setenta e oito centavos) e valor total de R\$ 713,64 (setecentos e treze reais e sessenta e quatro centavos)

E. C. DOS SANTOS COMERCIAL - EPP
Item 17 - 8 UN, GRAMPO PARA ISOLAMENTO Nº 206 - Composição: Aço inoxidável para pré-molares superiores e inferiores. Com projeções das garras, convenientemente ajustadas à curvatura da linha da gengiva, proporcionado melhor estabilidade., Marca - 6B, valor unitário de R\$ 8,30 (oito reais e trinta centavos) e valor total de R\$ 66,40 (sessenta e seis reais e quarenta centavos)

Item 19 - 8 UN, GRAMPO PARA ISOLAMENTO Nº 208 - Composição: Aço inoxidável (para pré-molares superiores e inferiores. De garras largas e planas que se adaptam a pré-molares maiores), Marca - 6B, valor unitário de R\$ 8,30 (oito reais e trinta centavos) e valor total de R\$ 66,40 (sessenta e seis reais e quarenta centavos)

Item 21 - 8 UN, GRAMPO PARA ISOLAMENTO Nº 209 - Composição: Aço inoxidável (uso principal em pequenos pré-molares inferiores. De garras planas e pequenas, Marca - 6B, valor unitário de R\$ 8,30 (oito reais e trinta centavos) e valor total de R\$ 66,40 (sessenta e seis reais e quarenta centavos)

Item 23 - 8 UN, GRAMPO PARA ISOLAMENTO Nº 210 - Composição: Aço inoxidável (para bateria labial), Marca - 6B, valor unitário de R\$ 8,30 (oito reais e trinta centavos) e valor total de R\$ 66,40 (sessenta e seis reais e quarenta centavos)

Item 27 - 68 CJ, CONJUNTO DE MONOMERO DE VIDRO fotopolimerizável para restauração com as seguintes características: excelente adesão à estrutura do dente; liberação de íons fluoretos; ótima estética; mistura condensável, não pegajosa; fotopolimerizável; biocompatibilidade; excelentes propriedades mecânicas. INDICAÇÕES: restaurações em dentes permanentes e em dentes anteriores e posteriores; confecção de núcleos; APRESENTAÇÃO: estojo com 01 frasco de pó cor A3 com 5 g; 01 frasco de líquido com 2,5ml; 01 frasco de primer com 2,5, ml; 01 frasco de bond com 5 ml. Constar externamente marca comercial, procedência de fabricação., Marca - RIVA LC, valor unitário de R\$ 116,00 (cento e dezesseis reais) e valor total de R\$ 7.888,00 (sete mil oitocentos e oitenta e oito reais)

Item 31 - 8 FR, ENDO PTC - creme para instrumentação de canais radiculares. Apresentação: Acondicionados em frascos de aproximadamente 25 a 30 g., Marca - BIODINAMICA, valor unitário de R\$ 13,80 (treze reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 110,40 (cento e dez reais e quarenta centavos)

Item 33 - 8 FR, EUCALIPTOL - Solvente de Guta-percha. líquido límpido, incolor ou amarelo pálido, de odor aromático, canforáceo, característico de sabor picante. Praticamente insolúvel na água, miscível com o álcool, clorofórmio, sulfeto de carbono, ácido acético glacial, óleos vegetais e essências. Eucaliptol é obtido do óleo essencial de várias espécies de eucaliptos, ricas em 1,8 - Cineol. É um líquido límpido, incolor ou amarelo pálido, de odor aromático, canforáceo, característico de e sabor picante. Praticamente insolúvel na água, miscível com o álcool, clorofórmio, sulfeto de carbono, ácido acético glacial, óleos vegetais e essências. Frasco com 10ml, Marca - BIODINAMICA, valor unitário de R\$ 6,95 (seis reais e noventa e cinco centavos) e valor total de R\$ 55,60 (cinquenta e cinco reais e sessenta centavos)

Item 35 - 30 FR, Eugenol. Composição - eugenol 16,0 ml; veículo q.s.p. 20,0 ml. Frasco com 20 ml., Marca - LYSANDA, valor

unitário de R\$ 9,20 (nove reais e vinte centavos) e valor total de R\$ 276,00 (duzentos e setenta e seis reais)

Item 37 - 23 UN, ESPATULAS PLASTICAS P/ RESINA - instrumental para resina composta, autolavável, Marca - MAQUIRA, valor unitário de R\$ 3,78 (três reais e setenta e oito centavos) e valor total de R\$ 86,94 (oitenta e seis reais e noventa e quatro centavos)

Item 41 - 180 CA, ATAQUE ACIDO GEL (SERINGA 2,5) Ataque ácido gel. Composição: seringa de 2,5 ml de gel condicionador de dentina e esmalte, 37% de ácido orto-fosfórico. Apresentação: cada cartela contendo 01 seringa com 2,5 ml de gel e 05 agulhas descartáveis., Marca - ACIDO P GEL, valor unitário de R\$ 1,07 (um real e sete centavos) e valor total de R\$ 192,60 (cento e noventa e dois reais e sessenta centavos)

Item 51 - 38 UN, BROCA GATES N. 01 - broca fabricada em aço inoxidável, 32mm, baixa rotação, indicadas como auxiliares do preparo químico-cirúrgico dos canais radiculares, devendo ser empregadas apenas nos terços cervical e médio. Constar externamente na embalagem marca comercial e procedência de fabricação., Marca - TDK, valor unitário de R\$ 6,75 (seis reais e setenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 256,50 (duzentos e cinquenta e seis reais e cinquenta centavos)

Item 53 - 45 UN, BROCA GATES N. 02 - broca fabricada em aço inoxidável, 32mm, baixa rotação, indicadas como auxiliares do preparo químico-cirúrgico dos canais radiculares, devendo ser empregadas apenas nos terços cervical e médio. Constar externamente na embalagem marca comercial e procedência de fabricação., Marca - TDK, valor unitário de R\$ 6,75 (seis reais e setenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 303,75 (trezentos e três reais e setenta e cinco centavos)

Item 55 - 23 UN, BROCA GATES N. 03 - broca fabricada em aço inoxidável, 32mm, baixa rotação, indicadas como auxiliares do preparo químico-cirúrgico dos canais radiculares, devendo ser empregadas apenas nos terços cervical e médio. Constar externamente na embalagem marca comercial e procedência de fabricação., Marca - TDK, valor unitário de R\$ 6,75 (seis reais e setenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 155,25 (cento e cinquenta e cinco reais e vinte e cinco centavos)

Item 57 - 23 UN, BROCA GATES N. 04 - broca fabricada em aço inoxidável, 32mm, baixa rotação, indicadas como auxiliares do preparo químico-cirúrgico dos canais radiculares, devendo ser empregadas apenas nos terços cervical e médio. Constar externamente na embalagem marca comercial e procedência de fabricação., Marca - TDK, valor unitário de R\$ 6,75 (seis reais e setenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 155,25 (cento e cinquenta e cinco reais e vinte e cinco centavos)

Item 67 - 60 UN, BROCA 1011 - ESFERICA -broca diamantada esférica com granulação média - 91 µm - 126µm, indicada para preparo cavitário. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,29 (um real e vinte e nove centavos) e valor total de R\$ 77,40 (setenta e sete reais e quarenta centavos)

Item 69 - 60 UN, BROCA 1012 - ESFERICA - broca diamantada esférica com granulação média - 91 µm - 126µm, indicada para preparo cavitário. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote, Marca - MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,29 (um real e vinte e nove centavos) e valor total de R\$ 77,40 (setenta e sete reais e quarenta centavos)

Item 71 - 60 UN, BROCA 1013 - ESFERICA — broca diamantada esférica com

granulação média - 91 µm - 126µm, indicada para preparo cavitário. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote, Marca - MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,29 (um real e vinte e nove centavos) e valor total de R\$ 77,40 (setenta e sete reais e quarenta centavos)

Item 73 - 60 UN, BROCA 1014 - ESFERICA - broca diamantada esférica com granulação média - 91 µm - 126µm, indicada para preparo cavitário. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,29 (um real e vinte e nove centavos) e valor total de R\$ 77,40 (setenta e sete reais e quarenta centavos)

Item 75 - 60 UN, BROCA 1015 - ESFERICA -broca diamantada esférica com granulação média - 91 µm - 126µm, indicada para preparo cavitário. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,29 (um real e vinte e nove centavos) e valor total de R\$ 77,40 (setenta e sete reais e quarenta centavos)

Item 77 - 60 UN, BROCA 1016 - ESFERICA - broca diamantada esférica com granulação média - 91 µm - 126µm, indicada para preparo cavitário. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,29 (um real e vinte e nove centavos) e valor total de R\$ 77,40 (setenta e sete reais e quarenta centavos)

Item 79 - 60 UN, BROCA 1016 HL - ESFERICA LONGA - broca diamantada esférica extralonga com granulação média - 91 µm - 126µm, indicada para preparo cavitário. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote, Marca - MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,29 (um real e vinte e nove centavos) e valor total de R\$ 77,40 (setenta e sete reais e quarenta centavos)

Item 81 - 30 UN, BROCA 1031 - CONE INVERTIDO - Broca diamantada para preparo cavitário nº 1031, em aço inoxidável, ponta com granulações uniformes, encaixe em aço inoxidável, adaptável as diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. embaladas individualmente e acondicionada em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº de registro no Ministério da Saúde., Marca - MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,29 (um real e vinte e nove centavos) e valor total de R\$ 38,70 (trinta e oito reais e setenta centavos)

Item 83 - 38 UN, BROCA 1032 - CONE INVERTIDO - Broca diamantada para preparo cavitário nº 1032 em aço inoxidável, ponta com granulações uniformes, encaixe em aço inoxidável, adaptável as diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. embaladas individualmente e acondicionada em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº de registro no Ministério da Saúde., Marca - MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,29 (um real e vinte e nove centavos) e valor total de R\$ 49,02 (quarenta e nove reais e dois centavos)

Item 85 - 30 UN, BROCA 1033 - CONE INVERTIDO - Broca diamantada para preparo cavitário nº 1033, em aço inoxidável, ponta

com granulações uniformes, encaixe em aço inoxidável, adaptável as diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. embaladas individualmente e acondicionada em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº de registro no Ministério da Saúde., Marca - MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,29 (um real e vinte e nove centavos) e valor total de R\$ 38,70 (trinta e oito reais e setenta centavos)

Item 87 - 30 UN, BROCA 1034 - CONE INVERTIDO - Broca diamantada para preparo cavitário nº 1034, em aço inoxidável, ponta com granulações uniformes, encaixe em aço inoxidável, adaptável as diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. embaladas individualmente e acondicionada em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº de registro no Ministério da Saúde., Marca - MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,29 (um real e vinte e nove centavos) e valor total de R\$ 38,70 (trinta e oito reais e setenta centavos)

Item 89 - 60 UN, BROCA 1036 - CONE INVERTIDO - Broca diamantada para preparo cavitário nº 1036, em aço inoxidável, ponta com granulações uniformes, encaixe em aço inoxidável, adaptável as diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. embaladas individualmente e acondicionada em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº de registro no Ministério da Saúde., Marca - MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,29 (um real e vinte e nove centavos) e valor total de R\$ 77,40 (setenta e sete reais e quarenta centavos)

Item 91 - 30 UN, BROCA 1045 - DESGASTE DE AMALG Broca diamantada para preparo cavitário nº 1045, em aço inoxidável, ponta com granulações uniformes, encaixe em aço inoxidável, adaptável as diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. embaladas individualmente e acondicionada em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº de registro no Ministério da Saúde., Marca - MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,29 (um real e vinte e nove centavos) e valor total de R\$ 38,70 (trinta e oito reais e setenta centavos)

Item 93 - 30 UN, BROCA 1046 - DESGASTE DE AMALG Broca diamantada para preparo cavitário nº 1046, em aço inoxidável, ponta com granulações uniformes, encaixe em aço inoxidável, adaptável as diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. embaladas individualmente e acondicionada em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº de registro no Ministério da Saúde., Marca - MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,29 (um real e vinte e nove centavos) e valor total de R\$ 38,70 (trinta e oito reais e setenta centavos)

Item 95 - 60 UN, BROCA 1090 - CILINDRICA - broca diamantada cilíndrica de topo plano com granulação média - 91 µm - 126µm, indicada para avivamento de ângulos diedros. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,29 (um real e vinte e nove centavos) e valor total de R\$ 77,40 (setenta e

sete reais e quarenta centavos)

Item 97 - 60 UN, BROCA 1095 - CILINDRICA - broca diamantada para preparo cavitário, em aço inoxidável, ponta com granulações uniformes, encaixe em aço inoxidável, adaptável as diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. embaladas individualmente e acondicionada em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº de registro no Ministério da Saúde., Marca - MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,29 (um real e vinte e nove centavos) e valor total de R\$ 77,40 (setenta e sete reais e quarenta centavos)

Item 99 - 60 UN, BROCA 1190 F - ACABAMENTO - broca diamantada cônica topo em chama com granulação fina 46 µm, indicada para acabamento e remoção de material restaurador. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,29 (um real e vinte e nove centavos) e valor total de R\$ 77,40 (setenta e sete reais e quarenta centavos)

Item 101 - 60 UN, BROCA 1190 FF - ACABAMENTO Broca diamantada cônica topo em chama com granulação fina 46 µm, indicada para acabamento e remoção de material restaurador. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,29 (um real e vinte e nove centavos) e valor total de R\$ 77,40 (setenta e sete reais e quarenta centavos)

Item 103 - 38 UN, BROCA 1302 - INFANTIL Broca diamantada para preparo cavitário nº 1302, em aço inoxidável, ponta com granulações uniformes, encaixe em aço inoxidável, adaptável as diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. embaladas individualmente e acondicionada em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº de registro no Ministério da Saúde., Marca - MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,29 (um real e vinte e nove centavos) e valor total de R\$ 49,02 (quarenta e nove reais e dois centavos)

Item 105 - 30 UN, BROCA 1342 - INFANTIL Broca diamantada para preparo cavitário nº 1342, em aço inoxidável, ponta com granulações uniformes, encaixe em aço inoxidável, adaptável as diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. embaladas individualmente e acondicionada em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº de registro no Ministério da Saúde., Marca - MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,29 (um real e vinte e nove centavos) e valor total de R\$ 38,70 (trinta e oito reais e setenta centavos)

Item 107 - 30 UN, BROCA 1343 - INFANTIL Broca diamantada para preparo cavitário nº 1343, em aço inoxidável, ponta com granulações uniformes, encaixe em aço inoxidável, adaptável as diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. embaladas individualmente e acondicionada em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº de registro no Ministério da Saúde., Marca - MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,29 (um real e vinte e nove centavos) e valor total de R\$ 38,70 (trinta e oito reais e setenta centavos)

Item 109 - 38 UN, BROCA 2096 - CILINDRICA Broca diamantada para preparo



Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

cavitário nº 2096, em aço inoxidável, ponta com granulações uniformes, encaixe em aço inoxidável, adaptável as diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas. Esterilizado através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embaladas individualmente e acondicionada em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote e nº de registro no Ministério da Saúde., Marca - MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,29 (um real e vinte e nove centavos) e valor total de R\$ 49,02 (quarenta e nove reais e dois centavos)

Item 111 - 60 UN, BROCA 2135 F - ACABAMENTO - broca diamantada cônica, topo arredondado com granulação fina 46 µm, indicada para acabamento e remoção de material restaurador. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,29 (um real e vinte e nove centavos) e valor total de R\$ 77,40 (setenta e sete reais e quatrocentos centavos)

Item 113 - 60 UN, BROCA 2135 FF - ACABAMENTO - broca diamantada cônica, topo arredondado com granulação fina 46 µm, indicada para acabamento e remoção de material restaurador. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,29 (um real e vinte e nove centavos) e valor total de R\$ 77,40 (setenta e sete reais e quatrocentos centavos)

Item 115 - 75 UN, BROCA 3118 F - ACABAMENTO - broca diamantada formato chama com granulação fina 46 µm, indicada para acabamento e remoção de material restaurador. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,29 (um real e vinte e nove centavos) e valor total de R\$ 96,75 (noventa e seis reais e setenta e cinco centavos)

Item 117 - 60 UN, BROCA 3118 FF - ACABAMENTO Broca diamantada em chama com granulação fina 46 µm, indicada para acabamento e remoção de material restaurador. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,29 (um real e vinte e nove centavos) e valor total de R\$ 77,40 (setenta e sete reais e quatrocentos centavos)

Item 119 - 60 UN, BROCA 3168 F - ACABAMENTO - broca diamantada formato chama com granulação fina 46 µm, indicada para acabamento e remoção de material restaurador. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,29 (um real e vinte e nove centavos) e valor total de R\$ 77,40 (setenta e sete reais e quatrocentos centavos)

Item 121 - 60 UN, BROCA 3168 FF - ACABAMENTO - Broca diamantada em chama com granulação fina 46 µm, indicada para acabamento e remoção de material restaurador. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,29 (um real e vinte e nove centavos) e valor total de R\$ 77,40 (setenta e sete reais e quatrocentos centavos)

Item 123 - 60 UN, BROCA 3195 F - ACABAMENTO - broca diamantada cônica, topo em chama com granulação fina 46 µm, indicada para acabamento e remoção de material restaurador. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como

fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,29 (um real e vinte e nove centavos) e valor total de R\$ 77,40 (setenta e sete reais e quatrocentos centavos)

Item 125 - 60 UN, BROCA 3195 FF - ACABAMENTO - broca diamantada em chama com granulação fina 46 µm, indicada para acabamento e remoção de material restaurador. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,29 (um real e vinte e nove centavos) e valor total de R\$ 77,40 (setenta e sete reais e quatrocentos centavos)

Item 129 - 23 UN, BROCA 4124 Broca para alta rotação; diamantada, cilíndrica, topo cônico, passível de esterilização aos meios físico-químicos; embaladas individualmente. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,29 (um real e vinte e nove centavos) e valor total de R\$ 29,67 (vinte e nove reais e sessenta e sete centavos)

Item 143 - 9 FR, FOSFATO DE ZINCO PO - frasco com aproximadamente 28 gramas, Marca - MAQUIRA, valor unitário de R\$ 11,20 (onze reais e vinte centavos) e valor total de R\$ 100,80 (cem reais e oitenta centavos)

Item 145 - 4 UN, CIMENTO ENDODONTICO - cimento a base de óxido de zinco e eugenol que apresente boa tolerância pelos tecidos apicais, radiopacidade e impermeabilidade. Deve possuir granulação fina, proporcionando uma mistura homogênea, sem presença de grumos, e perfeito escoamento. Apresentação: frasco com 12 gramas de pó e 10 de líquido., Marca - FILL CANAL, valor unitário de R\$ 23,80 (vinte e três reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 95,20 (noventa e cinco reais e vinte centavos)

Item 153 - 45 FR, PARAMONO CLORANFENICOL Canforado - indicado para os curativos de demora entre sessões, após o esvaziamento do canal radicular. Apresentação: Frasco de vidro com 20ml. Deverá constar externamente na embalagem a marca comercial, procedência de fabricação, Marca - BIODINAMICA, valor unitário de R\$ 4,95 (quatro reais e noventa e cinco centavos) e valor total de R\$ 222,75 (duzentos e vinte e dois reais e setenta e cinco centavos)

Item 159 - 38 UN, PORTA AMALGAMA PLASTICO - instrumento de uso exclusivo para odontólogos auxiliando no preparo do canal cavitário, devendo ser usado somente para o transporte e inserção do amalgama na cavidade dentária., Marca - MAQUIRA, valor unitário de R\$ 9,84 (nove reais e oitenta e quatro centavos) e valor total de R\$ 373,92 (trezentos e setenta e três reais e noventa e dois centavos)

Item 161 - 60 CX, PONTA DE GUTA PERCHA 45/80: - guta-percha padronizada calibrada de acordo com as normas ISO, confeccionadas com a mais alta tecnologia e com matéria-prima selecionada, proporcionando cones calibrados dentro dos padrões ISO. Atuam como obturadores de canais radiculares, apresentando ótima estabilidade dimensional, flexibilidade e alta radiopacidade. Apresentação: embalagem com 120 pontas sortidas - 28mm - 045-080. Deverá constar externamente na embalagem a marca comercial, procedência de fabricação, Marca - META, valor unitário de R\$ 14,85 (quatorze reais e oitenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 891,00 (oitocentos e noventa e um reais)

Item 163 - 68 CX, PONTA DE PAPEL ABS. 1ª SÉRIE 15/40: - confeccionadas em papel absorvente garantindo um alto poder de secagem dos condutos radiculares. Apresentando rigidez adequada, resistência à desintegração e conformação nos calibres ISSO. Apresentação: embalagem com 120 pontas sortidas - 28 mm - 015-040. Deverá constar externamente na embalagem a

marca comercial, procedência de fabricação, Marca - META, valor unitário de R\$ 14,85 (quatorze reais e oitenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 1.009,80 (um mil nove reais e oitenta centavos)

Item 165 - 38 CX, PONTA DE PAPEL ABS. 2ª SÉRIE 45/80: confeccionadas em papel absorvente garantindo um alto poder de secagem dos condutos radiculares. Apresentando rigidez adequada, resistência à desintegração e conformação nos calibres ISSO. Apresentação: embalagem com 120 pontas sortidas - 28 mm - 045-080. Deverá constar externamente na embalagem a marca comercial, procedência de fabricação., Marca - META, valor unitário de R\$ 14,85 (quatorze reais e oitenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 564,30 (quinhentos e sessenta e quatro reais e trinta centavos)

Item 171 - 60 CX, PONTA GUTA PERCHA ACES.RS 28MM: - desenvolvidas para atuarem como cones acessórios nas obturações endodônticas, permitindo melhores opções técnicas durante a obturação dos condutos radiculares. Apresentação: embalagem com 120 pontas sortidas - 28mm. Deverá constar externamente na embalagem a marca comercial, procedência de fabricação, Marca - META, valor unitário de R\$ 16,00 (dezesseis reais) e valor total de R\$ 960,00 (novecentos e sessenta reais)

Item 183 - 23 VD, SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA Solução hemostática - cada grama contém: 250 mg de cloreto de alumínio; 1 mg de sulfato de hidroxiquinoleno de alumínio em veículo glicol/alcoólico/aquoso - vidro com 10 ml., Marca - HEMOLIQ, valor unitário de R\$ 11,45 (onze reais e quarenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 263,35 (duzentos e sessenta e três reais e trinta e cinco centavos)

Item 185 - 30 FR, HIDROXIDO DE CALCIO P.A - Hidróxido de cálcio PA pó - Composição : pó ou cristal que absorve facilmente, anidrico carbônico do ar, originando carbonato de cálcio fracamente solúvel na água, solúvel na glicerina, açúcar ou similares - frasco com 10 g., Marca - BIODINAMICA, valor unitário de R\$ 3,70 (três reais e setenta centavos) e valor total de R\$ 111,00 (cento e onze reais)

Item 189 - 98 CX, MICROBRUSH APLICADORES DESC. Microbrush aplicadores descartáveis - Cada frasco deve conter 100 aplicadores composto de polipropileno e fibras de nylon, Marca - CAVIBRUSH, valor unitário de R\$ 7,10 (sete reais e dez centavos) e valor total de R\$ 695,80 (seiscentos e noventa e cinco reais e oitenta centavos)

Item 191 - 15 VD, OXIDO DE ZINCO PO Óxido de zinco pó. Composição: pó finíssimo, branco, leve, inodoro, insípido, isento de partículas ásperas - pote com 50 gramas. Deverá constar na embalagem a marca comercial e a procedência de fabricação., Marca - LYSANDA, valor unitário de R\$ 3,23 (três reais e vinte e três centavos) e valor total de R\$ 48,45 (quarenta e oito reais e quarenta e cinco centavos)

Item 193 - 113 UN, OCULOS DE PROTEÇÃO - Com armação e visor em uma só peça de policarbonato, angulo de visão de 180º, proteção lateral com ventilação, podendo ser usado sobreposto aos óculos corretivos, na cor incolor, e proteção UV, com C.A. do Ministério do Trabalho., Marca - SS PLUS, valor unitário de R\$ 3,90 (três reais e noventa centavos) e valor total de R\$ 440,70 (quatrocentos e quarenta reais e setenta centavos)

Item 221 - 750 PT, SUGADORES DESCARTAVEIS - Composição : tubos confeccionados em P.V.C., transparente e atóxico, arame em aço especial, desenvolvido para afiação imediata na posição desejada. Ponteira confeccionada em P.V.C. macio, atóxico, colorido, vazada e aromatizado artificialmente - cada pacote contém 40 unidades., Marca - MONOART, valor unitário de R\$ 4,19 (quatro reais e dezenove centavos) e valor total de R\$ 3.142,50 (três mil cento e quarenta e dois reais e cinquenta centavos)

Item 225 - 45 CX, VERNIZ C/ FLUOR - é um verniz com flúor (5% NaF = 2,26% F) para as aplicações tópicas na prevenção da carie. Sua formulação adesiva, possibilita um contato mais prolongado do flúor com o esmalte dentário, potencializando a ação deste elemento - Composição e apresentação: líquido: fluoreto de sódio, verniz natural e veículo ; frasco com 20 ml. Pó: zirconita; frasco com 20 g., Marca - DOUFLORID, valor unitário de R\$ 13,70 (treze reais e setenta centavos) e valor total de R\$ 616,50 (seiscentos e dezesseis reais e cinquenta centavos)

Item 235 - 90 BL, CARBONO P/ ARTICULAÇÃO BL Carbono para articulação. Composição: papéis especiais, ceras vegetais, pigmentos, óleos vegetais, parafina e vaselina. Bloco co 12 folhas., Marca - PHARMAINOX, valor unitário de R\$ 1,35 (um real e trinta e cinco centavos) e valor total de R\$ 121,50 (cento e vinte e um reais e cinquenta centavos)

Item 243 - 15 UN, PEDRA P/ AFIACÃO SINTÉTICA, fina com lubrificação à água, para afiação sintética largo/fin : pedra (Óxido de Alumínio e Corante Mineral) para afiação de instrumental, não autoclavável., Marca - SCHELBLE, valor unitário de R\$ 4,70 (quatro reais e setenta centavos) e valor total de R\$ 70,50 (setenta reais e cinquenta centavos)

Item 244 - 5 UN, PEDRA P/ AFIACÃO SINTÉTICA, fina com lubrificação à água, para afiação sintética largo/fin : pedra (Óxido de Alumínio e Corante Mineral) para afiação de instrumental, não autoclavável., Marca - SCHELBLE, valor unitário de R\$ 4,70 (quatro reais e setenta centavos) e valor total de R\$ 23,50 (vinte e três reais e cinquenta centavos)

Item 261 - 15 ET, BROCA S MULTILAMINADAS AR broca fabricada em aço comum, indicada para acabamento. Apresentação em estojo com 06 (seis) modelos sortidos (estética grande, estética pequena, pera grande, pera pequena ou chama). Constar externamente na embalagem marca comercial e procedência de fabricação, Marca - KAVO, valor unitário de R\$ 16,20 (dezesseis reais e vinte centavos) e valor total de R\$ 243,00 (duzentos e quarenta e três reais)

Item 263 - 23 UN, BROCA 1042 FG DIAMANTADA - broca diamantada cônica invertida com colar, granulação média - 91 µm - 126µm, indicada para preparo cavitário autoretentivo. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,29 (um real e vinte e nove centavos) e valor total de R\$ 29,67 (vinte e nove reais e sessenta e sete centavos)

Item 265 - 23 UN, BROCA 1043 FG DIAMANTADA - broca diamantada cônica invertida com colar, granulação média - 91 µm - 126µm, indicada para preparo cavitário autoretentivo. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,29 (um real e vinte e nove centavos) e valor total de R\$ 29,67 (vinte e nove reais e sessenta e sete centavos)

Item 267 - 23 UN, BROCA 1112 F FG DIAMANTADA - broca diamantada cônica topo em chama com granulação fina 46 µm, indicada para acabamento e remoção de material restaurador. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,29 (um real e vinte e nove centavos) e valor total de R\$ 29,67 (vinte e nove reais e sessenta e sete centavos)

Item 271 - 53 FR, MATERIAL RESTAURADOR PROVISÓRIO - - Cimento para preenchimento temporário de cavidades dentárias, de endurecimento químico, com coloração semelhante a do dente, radiopaco, a base de óxido de zinco / sulfato de zinco, aroma de hortelã, destinado para aplicações temporárias em curto prazo (para

ser utilizado por no máximo 1 à 2 semanas). Apresentação em frasco contendo 20g do produto. Deverá constar externamente na embalagem a marca comercial, procedência de fabricação, recomendações para armazenamento, Marca - FILLPROV, valor unitário de R\$ 6,60 (seis reais e sessenta centavos) e valor total de R\$ 349,80 (trezentos e quarenta e nove reais e oitenta centavos)

Item 273 - 30 UN, BROCA 1149 FG DIAMANTADA - broca diamantada cônica invertida com borda arredondada com granulação média - 91 µm - 126µm, indicada para preparo cavitário autoretentivo. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,29 (um real e vinte e nove centavos) e valor total de R\$ 38,70 (trinta e oito reais e setenta centavos)

Item 275 - 60 CX, LENÇOL DE BORRACHA PARA ISOLAMENTO Dique de borracha para isolamento absoluto do campo operatório. À base de látex tipo 1, espessura média, sem talco, evitando alergias, resistente e aromatizado. Apresentação: caixa contendo 26 folhas multi-color. Deverá constar externamente na embalagem a marca comercial, procedência de fabricação e validade mínima de 01 (um) anos da data de entrega., Marca - QUIMIDROL, valor unitário de R\$ 17,00 (dezesseis reais) e valor total de R\$ 1.020,00 (um mil vinte reais)

Item 279 - 90 L, LÍQUIDO DE MILTON Solução de hipoclorito de sódio a 1% , altamente bactericida, estão indicados para a instrumentação e irrigação de canais radiculares, ativando como desinfetantes. Apresentação: frasco de 1000 ml., Marca - ASFER, valor unitário de R\$ 5,25 (cinco reais e vinte e cinco centavos) e valor total de R\$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos)

Item 280 - 30 L, LÍQUIDO DE MILTON Solução de hipoclorito de sódio a 1% , altamente bactericida, estão indicados para a instrumentação e irrigação de canais radiculares, ativando como desinfetantes. Apresentação: frasco de 1000 ml., Marca - ASFER, valor unitário de R\$ 5,25 (cinco reais e vinte e cinco centavos) e valor total de R\$ 157,50 (cento e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos)

Item 281 - 30 UN, BROCA ZECRYA - broca de formato tronco-cônico, com ponta ativa, indicada como auxiliar em cirurgias orais., Marca - LOHCUS, valor unitário de R\$ 14,85 (quatorze reais e oitenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 445,50 (quatrocentos e quarenta e cinco reais e cinquenta centavos)

Item 303 - 23 UN, BROCA Nº 4 C broca carbide formato esférico para alta rotação, lâmina regular em aço carbide indicada para cirurgia. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - MEDIN, valor unitário de R\$ 4,60 (quatro reais e sessenta centavos) e valor total de R\$ 105,80 (cento e cinco reais e oitenta centavos)

Item 305 - 23 UN, BROCA Nº 6 C Broca carbide formato esférico para alta rotação, lâmina regular em aço carbide indicada para cirurgia. Embaladas individualmente em blister, esterilizadas para o primeiro uso. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - MEDIN, valor unitário de R\$ 4,60 (quatro reais e sessenta centavos) e valor total de R\$ 105,80 (cento e cinco reais e oitenta centavos)

Item 307 - 23 UN, BROCA Nº 8 C Broca carbide formato esférico para alta rotação, lâmina regular em aço carbide indicada para cirurgia. Embaladas individualmente em blister, esterilizadas para o primeiro uso. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - MEDIN, valor unitário de R\$ 4,60 (quatro



Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

reais e sessenta centavos) e valor total de R\$ 1.05,80 (cento e cinco reais e oitenta centavos)

Item 309 - 30 UN, BROCA Nº 702 C Broca carbide cônica dentada cirúrgica; para alta rotação, lâmina regular em aço carbide indicada para cirurgia. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como: fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - MEDIN, valor unitário de R\$ 4,60 (quatro reais e sessenta centavos) e valor total de R\$ 138,00 (cento e trinta e oito reais)

Item 311 - 30 UN, BROCA Nº 703 C Broca carbide cônica dentada cirúrgica; alta rotação, lâmina regular em aço carbide indicada para cirurgia. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como: fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - MEDIN, valor unitário de R\$ 4,60 (quatro reais e sessenta centavos) e valor total de R\$ 138,00 (cento e trinta e oito reais)

Item 313 - 8 UN, BROCA 75G060 Broca Carboneto de Tungstênio - PM Max cut em formato pera, corte cruzado médio, com anel azul. Embalagem contendo 01 unidade., Marca - WILCOS, valor unitário de R\$ 39,15 (trinta e nove reais e quinze centavos) e valor total de R\$ 313,20 (trezentos e treze reais e vinte centavos)

Item 315 - 8 UN, BROCA 79G060 Broca Carboneto de Tungstênio - PM Mini cut em formato pera, corte cruzado fino, com anel vermelho. Embalagem contendo 01 unidade., Marca - WILCOS, valor unitário de R\$ 39,15 (trinta e nove reais e quinze centavos) e valor total de R\$ 313,20 (trezentos e treze reais e vinte centavos)

Item 317 - 8 UN, BROCA 212G023 Broca Carboneto de Tungstênio - PM Max cut, com anel vermelho. Embalagem contendo 01 unidade., Marca - WILCOS, valor unitário de R\$ 39,15 (trinta e nove reais e quinze centavos) e valor total de R\$ 313,20 (trezentos e treze reais e vinte centavos)

Item 319 - 8 UN, MANDRIL CÔNICO Em aço inox tamanho 61mm para tiras de lixa, usado para desgaste de prótese., Marca - PREVEN, valor unitário de R\$ 3,80 (três reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 30,40 (trinta reais e quarenta centavos)

Item 320 - 2 UN, MANDRIL CÔNICO Em aço inox tamanho 61mm para tiras de lixa, usado para desgaste de prótese., Marca - PREVEN, valor unitário de R\$ 3,80 (três reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 7,60 (sete reais e sessenta centavos)

Item 321 - 5 UN, POTE DE VIDRO INCOLOR C/ TAMP, diâmetro de 7 cm, altura de 4,5 cm., Marca - PREVEN, valor unitário de R\$ 14,75 (quatorze reais e setenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 73,75 (setenta e três reais e setenta e cinco centavos)

Item 322 - 1 UN, POTE DE VIDRO INCOLOR C/ TAMP, diâmetro de 7 cm, altura de 4,5 cm., Marca - PREVEN, valor unitário de R\$ 14,75 (quatorze reais e setenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 14,75 (quatorze reais e setenta e cinco centavos)

Item 323 - 15 UN, GRAMPO PARA ISOLAMENTO Nº 205 Composição: Aço inoxidável, Marca - 6B, valor unitário de R\$ 8,30 (oito reais e trinta centavos) e valor total de R\$ 124,50 (cento e vinte e quatro reais e cinquenta centavos)

Item 325 - 15 UN, GRAMPO PARA ISOLAMENTO Nº 12 A Composição: Aço inoxidável, Marca - 6B, valor unitário de R\$ 8,30 (oito reais e trinta centavos) e valor total de R\$ 124,50 (cento e vinte e quatro reais e cinquenta centavos)

Item 327 - 30 CX, LIMA ESPECIAL Nº 8 DE 21 MM - TIPO K Empregados para o preparo químico-cirúrgico dos canais radiculares, serie especial. Apresentação: embalagem contendo 06 unidades ISO 008. Deverão constar externamente na embalagem a marca comercial e procedência de fabricação., Marca - TDK, valor unitário de R\$ 12,85 (doze reais e oitenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 385,50 (trezentos e oitenta e cinco reais e cinquenta centavos)

Item 329 - 30 CX, LIMA ESPECIAL Nº 10 DE 21 MM - TIPO K Empregados para o preparo químico-cirúrgico dos canais radiculares, serie especial. Apresentação: embalagem contendo 06 unidades ISO 010. Deverão constar externamente na embalagem a marca comercial e procedência de fabricação., Marca - TDK, valor unitário de R\$ 12,85 (doze reais e oitenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 385,50 (trezentos e oitenta e cinco reais e cinquenta centavos)

Item 335 - 38 UN, BROCA 1012 HL - broca diamantada esférica extra longa com granulação média - 91 µm - 126µm, indicada para preparo cavitário. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote, Marca - MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,29 (um real e vinte e nove centavos) e valor total de R\$ 49,02 (quarenta e nove reais e dois centavos)

Item 339 - 23 UN, PASTA DE HIDROXIDO DE CALCIO P/ USO ENDODÔNTICO C/ PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO-reúne propriedades da pasta de hidróxido de cálcio c/ as do paramonoclorofenol canforado o PMCC; hidrossolúvel e pronto p/ uso imediato; indicado p/ tratamento de canais radiculares. APRESENTAÇÃO: estojo c/ 2 tubetes de hidróxido de cálcio com PMCC e 2 tubetes de glicerin., Marca - CALLEN, valor unitário de R\$ 44,00 (quarenta e quatro reais) e valor total de R\$ 1.012,00 (um mil doze reais)

Item 341 - 8 UN, GRAMPO PARA ISOLAMENTO Nº W8A - Composição: Aço inoxidável (grampo indicado para dentes molares e pequenos molares parcialmente erupcionados, ou de forma irregular. Possui quatro pontos de contato nas garras. É também muito utilizado em molares deciduos), Marca - 6B, valor unitário de R\$ 8,30 (oito reais e trinta centavos) e valor total de R\$ 66,40 (sessenta e seis reais e quarenta centavos)

Item 343 - 8 UN, GRAMPO PARA ISOLAMENTO Nº 14 A - Composição: Aço inoxidável (para molares de grande tamanho e parcialmente erupcionados ou de anatomia irregular. As garras são profundamente projetadas e fazem quatro pontos de contato nos cantos), Marca - 6B, valor unitário de R\$ 8,30 (oito reais e trinta centavos) e valor total de R\$ 66,40 (sessenta e seis reais e quarenta centavos)

Item 345 - 23 UN, ESPELHO DE MÃO, espelho de aumento, dupla face, formato oval, medida 11 x 8 cm., Marca - PREVEN, valor unitário de R\$ 18,60 (dezoito reais e sessenta centavos) e valor total de R\$ 427,80 (quatrocentos e vinte e sete reais e oitenta centavos)

Item 346 - 7 UN, ESPELHO DE MÃO, espelho de aumento, dupla face, formato oval, medida 11 x 8 cm., Marca - PREVEN, valor unitário de R\$ 18,60 (dezoito reais e sessenta centavos) e valor total de R\$ 130,20 (cento e trinta reais e vinte centavos)

Item 349 - 8 UN, GRAMPO PARA ISOLAMENTO Nº 1A - Composição: Aço inoxidável (grampo indicado para dentes caninos e pré-molares com pouca retenção. Possui quatro pontos de contato nas garras., Marca - 6B, valor unitário de R\$ 8,30 (oito reais e trinta centavos) e valor total de R\$ 66,40 (sessenta e seis reais e quarenta centavos)

Item 353 - 30 UN, BROCA 1011 HL - FG DIAMANTADA - Broca diamantada esférica extra longa com granulação média - 91 µm - 126µm, indicada para preparo cavitário. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote, Marca - MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,29 (um real e vinte e nove centavos) e valor total de R\$ 38,70 (trinta e oito reais e setenta centavos)

Item 355 - 60 UN, BROCA 1014 HL - FG DIAMANTADA - broca diamantada esférica extra longa com granulação média - 91 µm - 126µm, indicada para preparo cavitário.

Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote, Marca - MICRODONT, valor unitário de R\$ 1,29 (um real e vinte e nove centavos) e valor total de R\$ 77,40 (setenta e sete reais e quarenta centavos)

Item 361 - 15 CX, LIMA C - FILE Nº 08 21 MM lima manual em aço inoxidável empregadas no debridamento de canais calcificados; apresenta extremidade piramidal; secção transversal quadrangular. Embalagem contendo 06 unidades ISO., Marca - TDK, valor unitário de R\$ 38,25 (trinta e oito reais e vinte e cinco centavos) e valor total de R\$ 573,75 (quinhentos e setenta e três reais e setenta e cinco centavos)

Item 363 - 15 CX, LIMA C - FILE Nº 10 21 MM lima manual em aço inoxidável empregadas no debridamento de canais calcificados; apresenta extremidade piramidal; secção transversal quadrangular. Embalagem contendo 06 unidades ISO., Marca - TDK, valor unitário de R\$ 38,25 (trinta e oito reais e vinte e cinco centavos) e valor total de R\$ 573,75 (quinhentos e setenta e três reais e setenta e cinco centavos)

Item 365 - 15 CX, LIMA C - FILE Nº 15 21 MM lima manual em aço inoxidável empregadas no debridamento de canais calcificados; apresenta extremidade piramidal; secção transversal quadrangular. Embalagem contendo 06 unidades ISO., Marca - TDK, valor unitário de R\$ 38,25 (trinta e oito reais e vinte e cinco centavos) e valor total de R\$ 573,75 (quinhentos e setenta e três reais e setenta e cinco centavos)

Item 367 - 23 UN, PONTA MONTADA DE BORRACHA Pedra verde gigante abrasiva para desgaste de prótese, Marca - DEDECO, valor unitário de R\$ 5,30 (cinco reais e trinta centavos) e valor total de R\$ 121,90 (cento e vinte e um reais e noventa centavos)

Item 368 - 7 UN, PONTA MONTADA DE BORRACHA Pedra verde gigante abrasiva para desgaste de prótese, Marca - DEDECO, valor unitário de R\$ 5,30 (cinco reais e trinta centavos) e valor total de R\$ 37,10 (trinta e sete reais e dez centavos)

Item 369 - 30 UN, BROCA Nº 702 LONGA - ALTA ROTAÇÃO Broca carbide cônica dentada cirúrgica; para alta rotação, lâmina regular em aço carbide indicada para cirurgia. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como: fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - MEDIN, valor unitário de R\$ 4,70 (quatro reais e setenta centavos) e valor total de R\$ 141,00 (cento e quarenta e um reais)

Item 371 - 30 UN, BROCA Nº 703 LONGA - ALTA ROTAÇÃO Broca carbide cônica dentada cirúrgica; para alta rotação, lâmina regular em aço carbide indicada para cirurgia. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como: fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - MEDIN, valor unitário de R\$ 4,70 (quatro reais e setenta centavos) e valor total de R\$ 141,00 (cento e quarenta e um reais)

Item 373 - 23 UN, GRAMPO PARA ISOLAMENTO Nº 14 Composição: Utilizado para molares em geral, e para molares de coroa clínica curta/ou recém erupcionados, é um instrumento de uso odontológico, em aço inoxidável AISI-420, e distribuído em embalagem plástica individual (blister), Marca - 6B, valor unitário de R\$ 8,30 (oito reais e trinta centavos) e valor total de R\$ 190,90 (cento e noventa reais e noventa centavos)

Item 379 - 15 UN, GRAMPO PARA ISOLAMENTO Nº 201 Composição: Aço inoxidável para pré-molares superiores e inferiores. Com projeções das garras, convenientemente ajustadas à curvatura da linha da gengiva, proporcionado melhor estabilidade., Marca - 6B, valor unitário de R\$ 8,30 (oito reais e trinta centavos) e valor total de R\$ 124,50 (cento e vinte e quatro reais e cinquenta centavos)

Item 381 - 15 UN, GRAMPO PARA ISOLAMENTO Nº 26 Composição: Aço

inoxidável para pré-molares superiores e inferiores. Com projeções das garras, convenientemente ajustadas à curvatura da linha da gengiva, proporcionado melhor estabilidade., Marca - 6B, valor unitário de R\$ 8,30 (oito reais e trinta centavos) e valor total de R\$ 124,50 (cento e vinte e quatro reais e cinquenta centavos)

Item 387 - 90 UN, SUGADOR CIRURGICO DESCARTAVEL auxilia na sucção de sangue e fluidos no momento de cirurgias odontológicas, periodontia, implantes e pequenas cirurgias médicas. Composição: fabricado em resina ABS. Esterilizada individualmente (Óxido de etileno); caixa c/ 20 ou 40 unidades., Marca - MAQUIRA, valor unitário de R\$ 18,85 (dezoito reais e oitenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 1.696,50 (um mil seiscentos e noventa e seis reais e cinquenta centavos)

Item 389 - 8 L, RESINA ACRILICA TERMOPLIMERIZAVEL - LIQUIDA resina acrílica termopolimerizável líquida para base de prótese dentária, aplicável à Prótese Total Removível, Prótese Total Fixa (Sub-Implante) e Prótese Parcial Removível (PPR). Líquido: Monômero de Metilmetacrilato. Inibidor Apresentação: Embalagem com 1000 ml., Marca - BLUEIDENT, valor unitário de R\$ 56,70 (cinquenta e seis reais e setenta centavos) e valor total de R\$ 453,60 (quatrocentos e cinquenta e três reais e sessenta centavos)

Item 390 - 2 L, RESINA ACRILICA TERMOPLIMERIZAVEL - LIQUIDA resina acrílica termopolimerizável líquida para base de prótese dentária, aplicável à Prótese Total Removível, Prótese Total Fixa (Sub-Implante) e Prótese Parcial Removível (PPR). Líquido: Monômero de Metilmetacrilato. Inibidor. Apresentação: Embalagem com 1000 ml., Marca - BLUEIDENT, valor unitário de R\$ 56,70 (cinquenta e seis reais e setenta centavos) e valor total de R\$ 113,40 (cento e treze reais e quarenta centavos)

Item 391 - 8 KG, RESINA ACRILICA AUTOPLIMERIZAVEL - PÓ COR ROSA Desenvolvida para confecção de próteses provisórias, estrutura de guias, moldelas individuais, bases de prova e placas. Indicada também para conserto e reembasamento de próteses dentárias fixas ou removíveis. Cor Rosa Médio. Apresentação: Embalagem com 1 kg, Marca - BLUEIDENT, valor unitário de R\$ 66,00 (sessenta e seis reais) e valor total de R\$ 528,00 (quinhentos e vinte e oito reais)

Item 392 - 2 KG, RESINA ACRILICA AUTOPLIMERIZAVEL - PÓ COR ROSA Desenvolvida para confecção de próteses provisórias, estrutura de guias, moldelas individuais, bases de prova e placas. Indicada também para conserto e reembasamento de próteses dentárias fixas ou removíveis. Cor Rosa Médio. Apresentação: Embalagem com 1 kg, Marca - BLUEIDENT, valor unitário de R\$ 66,00 (sessenta e seis reais) e valor total de R\$ 132,00 (cento e trinta e dois reais)

Item 393 - 8 KG, RESINA ACRILICA TERMOPLIMERIZAVEL - PÓ - Cor rosa médio com veia. Apresentação: embalagem com 1 kg, Marca - BLUEIDENT, valor unitário de R\$ 66,40 (sessenta e seis reais e quarenta centavos) e valor total de R\$ 531,20 (quinhentos e trinta e um reais e vinte centavos)

Item 394 - 2 KG, RESINA ACRILICA TERMOPLIMERIZAVEL - PÓ. Cor rosa médio com veia. Apresentação: embalagem com 1 kg, Marca - BLUEIDENT, valor unitário de R\$ 66,40 (sessenta e seis reais e quarenta centavos) e valor total de R\$ 132,80 (cento e trinta e dois reais e oitenta centavos)

Item 395 - 15 JG, MOLDAGEM DE SILICONE LEVE/PESA Indicado para moldagens de alta precisão para coroas unitárias, próteses fixas, inlays e onlays, utilizando a técnica de passo único e dupla moldagem; Sua fórmula exclusiva garante alta hidrofília, excelente fidelidade de cópia e maior riqueza de detalhes quando comparado aos concorrentes. Apresentação: 01 tubo catalizador com 50 gramas; 01 tubo fluido com 120 gramas; 01 pote material denso com 1.000 gramas.; Marca - TECHNEW, valor unitário de R\$ 89,35

(oitenta e nove reais e trinta e cinco centavos) e valor total de R\$ 1.340,25 (um mil trezentos e quarenta reais e vinte e cinco centavos)

Item 399 - 45 UN, DENTE 263 COR 66 ANTERIOR/SUPERIOR. Dentes artificiais confeccionados em resina acrílica cross-linked de alta tecnologia., Marca - VIPI, valor unitário de R\$ 4,93 (quatro reais e noventa e três centavos) e valor total de R\$ 221,85 (duzentos e vinte e um reais e oitenta e cinco centavos)

Item 400 - 15 UN, DENTE 263 COR 66 ANTERIOR/SUPERIOR. Dentes artificiais confeccionados em resina acrílica cross-linked de alta tecnologia., Marca - VIPI, valor unitário de R\$ 4,93 (quatro reais e noventa e três centavos) e valor total de R\$ 73,95 (setenta e três reais e noventa e cinco centavos)

Item 401 - 45 UN, DENTE A25 COR 66 ANTERIOR/INFERIOR. Dentes artificiais confeccionado em resina acrílica cross-linked, dupla prensagem e pigmentos com pigmentos compatíveis; fluorescente alta resistência mecânica e abrasiva. Constar na embalagem certificado ISO., Marca - VIPI, valor unitário de R\$ 4,93 (quatro reais e noventa e três centavos) e valor total de R\$ 221,85 (duzentos e vinte e um reais e oitenta e cinco centavos)

Item 402 - 15 UN, DENTE A25 COR 66 ANTERIOR/INFERIOR. Dentes artificiais confeccionado em resina acrílica cross-linked, dupla prensagem e pigmentos com pigmentos compatíveis; fluorescente alta resistência mecânica e abrasiva. Constar na embalagem certificado ISO., Marca - VIPI, valor unitário de R\$ 4,93 (quatro reais e noventa e três centavos) e valor total de R\$ 73,95 (setenta e três reais e noventa e cinco centavos)

Item 403 - 45 UN, DENTE 2 D COR 66 ANTERIOR/SUPERIOR. Dentes artificiais confeccionado em resina acrílica cross-linked, dupla prensagem e pigmentos com pigmentos compatíveis; fluorescente alta resistência mecânica e abrasiva. Constar na embalagem certificado ISO., Marca - VIPI, valor unitário de R\$ 4,93 (quatro reais e noventa e três centavos) e valor total de R\$ 221,85 (duzentos e vinte e um reais e oitenta e cinco centavos)

Item 404 - 15 UN, DENTE 2 D COR 66 ANTERIOR/SUPERIOR - Dentes artificiais confeccionado em resina acrílica cross-linked, dupla prensagem e pigmentos com pigmentos compatíveis; fluorescente alta resistência mecânica e abrasiva. Constar na embalagem certificado ISO., Marca - VIPI, valor unitário de R\$ 4,93 (quatro reais e noventa e três centavos) e valor total de R\$ 73,95 (setenta e três reais e noventa e cinco centavos)

Item 405 - 23 UN, DENTE 263 COR 66 ANTERIOR/INFERIOR. Dentes artificiais confeccionado em resina acrílica cross-linked, dupla prensagem e pigmentos com pigmentos compatíveis; fluorescente alta resistência mecânica e abrasiva. Constar na embalagem certificado ISO., Marca - VIPI, valor unitário de R\$ 4,93 (quatro reais e noventa e três centavos) e valor total de R\$ 113,39 (cento e treze reais e trinta e nove centavos)

Item 406 - 7 UN, DENTE 263 COR 66 ANTERIOR/INFERIOR. Dentes artificiais confeccionado em resina acrílica cross-linked, dupla prensagem e pigmentos com pigmentos compatíveis; fluorescente alta resistência mecânica e abrasiva. Constar na embalagem certificado ISO., Marca - VIPI, valor unitário de R\$ 4,93 (quatro reais e noventa e três centavos) e valor total de R\$ 34,51 (trinta e quatro reais e cinquenta e um centavos)

Item 407 - 60 UN, DENTE 2 D COR 66 ANTERIOR/INFERIOR - Dentes artificiais confeccionado em resina acrílica cross-linked, dupla prensagem e pigmentos com pigmentos compatíveis; fluorescente alta resistência mecânica e abrasiva. Constar na embalagem certificado ISO., Marca - VIPI, valor unitário de R\$ 4,93 (quatro reais e noventa e três centavos) e valor total de R\$ 295,80 (duzentos e noventa e cinco reais e oitenta centavos)



Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

embalagem certificado ISO., Marca - VIPI, valor unitário de R\$ 4,93 (quatro reais e noventa e três centavos) e valor total de R\$ 295,80 (duzentos e noventa e cinco reais e oitenta centavos)

Item 462 - 20 UN, DENTE 32 M COR 66 POSTERIOR/INFERIOR. Dentes artificiais confeccionado em resina acrílica cross-linked, dupla prensagem e pigmentos compatíveis; fluorescente alta resistência mecânica e abrasiva. Constar na embalagem certificado ISO., Marca - VIPI, valor unitário de R\$ 4,93 (quatro reais e noventa e três centavos) e valor total de R\$ 98,60 (noventa e oito reais e sessenta centavos)

Item 463 - 60 UN, DENTE 30 L COR 66 POSTERIOR/SUPERIOR - Dentes artificiais confeccionado em resina acrílica cross-linked, dupla prensagem e pigmentos compatíveis; fluorescente alta resistência mecânica e abrasiva. Constar na embalagem certificado ISO., Marca - VIPI, valor unitário de R\$ 4,93 (quatro reais e noventa e três centavos) e valor total de R\$ 295,80 (duzentos e noventa e cinco reais e oitenta centavos)

Item 464 - 20 UN, DENTE 30 L COR 66 POSTERIOR/SUPERIOR - Dentes artificiais confeccionado em resina acrílica cross-linked, dupla prensagem e pigmentos compatíveis; fluorescente alta resistência mecânica e abrasiva. Constar na embalagem certificado ISO., Marca - VIPI, valor unitário de R\$ 4,93 (quatro reais e noventa e três centavos) e valor total de R\$ 98,60 (noventa e oito reais e sessenta centavos)

Item 465 - 45 UN, DENTE 30 L COR 66 POSTERIOR/ INFERIOR - Dentes artificiais confeccionado em resina acrílica cross-linked, dupla prensagem e pigmentos compatíveis; fluorescente alta resistência mecânica e abrasiva. Constar na embalagem certificado ISO., Marca - VIPI, valor unitário de R\$ 4,93 (quatro reais e noventa e três centavos) e valor total de R\$ 221,85 (duzentos e vinte e um reais e oitenta e cinco centavos)

Item 466 - 15 UN, DENTE 30 L COR 66 POSTERIOR/ INFERIOR - Dentes artificiais confeccionado em resina acrílica cross-linked, dupla prensagem e pigmentos compatíveis; fluorescente alta resistência mecânica e abrasiva. Constar na embalagem certificado ISO., Marca - VIPI, valor unitário de R\$ 4,93 (quatro reais e noventa e três centavos) e valor total de R\$ 73,95 (setenta e três reais e noventa e cinco centavos)

GIOMETTI & GIOMETTI LTDA ME

Item 13 - 30 CX, FIBRINA DE PLASMA BOVINA (esponja hemostática) - esponja hemostática de colágeno hidrolizado (gelatina) liofilizado, esterilizada e embalada em blister individual, reabsorvível. Acondicionada em caixa com 10 unidades cada constando externamente marca comercial e procedência de fabricação., Marca - MAQUIRA, valor unitário de R\$ 29,60 (vinte e nove reais e sessenta centavos) e valor total de R\$ 888,00 (oitocentos e oitenta e oito reais)

Item 14 - 10 CX, FIBRINA DE PLASMA BOVINA (esponja hemostática) - esponja hemostática de colágeno hidrolizado (gelatina) liofilizado, esterilizada e embalada em blister individual, reabsorvível. Acondicionada em caixa com 10 unidades cada constando externamente marca comercial e procedência de fabricação., Marca - MAQUIRA, valor unitário de R\$ 29,60 (vinte e nove reais e sessenta centavos) e valor total de R\$ 296,00 (duzentos e noventa e seis reais)

Item 25 - 30 FR, IODOFORMIO - agente anti-séptico em pó utilizado em pastas e cimentos endodônticos. Embalagem individual tipo frasco plástico contendo aproximadamente 10g, constando externamente marca comercial, procedência de fabricação., Marca - K-DENT, valor unitário de R\$ 18,50 (dezoito reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 555,00

(quinhentos e cinquenta e cinco reais)

Item 26 - 10 FR, IODOFORMIO - agente anti-séptico em pó utilizado em pastas e cimentos endodônticos. Embalagem individual tipo frasco plástico contendo aproximadamente 10g, constando externamente marca comercial, procedência de fabricação., Marca - K-DENT, valor unitário de R\$ 18,50 (dezoito reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 185,00 (cento e oitenta e cinco reais)

Item 29 - 30 CX, DISCO DE LIXA (P/ ACABAMENTO E ACABAMENTO 3/4" - discos de contorno e polimento indicados para dar acabamento e polimento às restaurações de resina composta e ionômero de vidro, possuem dorso de poliuretano coberto com abrasivo de óxido de alumínio, e se apresentam em quatro gramatura: grosso, médio, fino e superfino. Embalagem tipo caixa contendo 50 discos de contorno e polimento, incluindo abrasivos: grosso, médio, fino e superfino, com diâmetro de 1/2" (cervical) e constando externamente marca comercial e procedência de fabricação., Marca - FGM, valor unitário de R\$ 67,90 (sessenta e sete reais e noventa centavos) e valor total de R\$ 2.037,00 (dois mil trinta e sete reais)

Item 30 - 10 CX, DISCO DE LIXA (P/ ACABAMENTO E ACABAMENTO 3/4" - discos de contorno e polimento indicados para dar acabamento e polimento às restaurações de resina composta e ionômero de vidro, possuem dorso de poliuretano coberto com abrasivo de óxido de alumínio, e se apresentam em quatro gramatura: grosso, médio, fino e superfino. Embalagem tipo caixa contendo 50 discos de contorno e polimento, incluindo abrasivos: grosso, médio, fino e superfino, com diâmetro de 1/2" (cervical) e constando externamente marca comercial e procedência de fabricação., Marca - FGM, valor unitário de R\$ 67,90 (sessenta e sete reais e noventa centavos) e valor total de R\$ 679,00 (seiscentos e setenta e nove reais)

Item 42 - 60 CA, ATAQUE ACIDO GEL (SERINGA 2,5) Ataque ácido gel. Composição: seringa de 2,5 ml de gel condicionador de dentina e esmalte, 37% de ácido orto-fosfórico. Apresentação: cada cartela contendo 01 seringa com 2,5 ml de gel e 05 agulhas descartáveis., Marca - BIODINAMICA, valor unitário de R\$ 1,18 (um real e dezesseis centavos) e valor total de R\$ 70,80 (setenta reais e oitenta centavos)

Item 52 - 12 UN, BROCA GATES N. 01 - broca fabricada em aço inoxidável, 32mm, baixa rotação, indicadas como auxiliares do preparo químico-cirúrgico dos canais radiculares, devendo ser empregadas apenas nos terços cervical e médio. Constar externamente na embalagem marca comercial e procedência de fabricação., Marca - TDK, valor unitário de R\$ 6,95 (seis reais e noventa e cinco centavos) e valor total de R\$ 83,40 (oitenta e três reais e quarenta centavos)

Item 54 - 15 UN, BROCA GATES N. 02 - broca fabricada em aço inoxidável, 32mm, baixa rotação, indicadas como auxiliares do preparo químico-cirúrgico dos canais radiculares, devendo ser empregadas apenas nos terços cervical e médio. Constar externamente na embalagem marca comercial e procedência de fabricação., Marca - TDK, valor unitário de R\$ 6,95 (seis reais e noventa e cinco centavos) e valor total de R\$ 104,25 (cento e quatro reais e vinte e cinco centavos)

Item 56 - 7 UN, BROCA GATES N. 03 - broca fabricada em aço inoxidável, 32mm, baixa rotação, indicadas como auxiliares do preparo químico-cirúrgico dos canais radiculares, devendo ser empregadas apenas nos terços cervical e médio. Constar externamente na embalagem marca comercial e procedência de fabricação., Marca - TDK, valor unitário de R\$ 6,95 (seis reais e noventa e cinco centavos) e valor total de R\$ 48,65 (quarenta e oito reais e sessenta e cinco centavos)

Item 58 - 7 UN, BROCA GATES N. 04 - broca fabricada em aço inoxidável, 32mm,

baixa rotação, indicadas como auxiliares do preparo químico-cirúrgico dos canais radiculares, devendo ser empregadas apenas nos terços cervical e médio. Constar externamente na embalagem marca comercial e procedência de fabricação., Marca - TDK, valor unitário de R\$ 6,95 (seis reais e noventa e cinco centavos) e valor total de R\$ 48,65 (quarenta e oito reais e sessenta e cinco centavos)

Item 135 - 8 UN, CONJUNTO DE ESPAÇADOR DIG.21MM em aço inox, resistente ao métodos usados para desinfecção e esterilização., Marca - TDK, valor unitário de R\$ 34,50 (trinta e quatro reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 276,00 (duzentos e setenta e seis reais)

Item 136 - 2 UN, CONJUNTO DE ESPAÇADOR DIG.21MM em aço inox, resistente ao métodos usados para desinfecção e esterilização., Marca - TDK, valor unitário de R\$ 34,50 (trinta e quatro reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 69,00 (sessenta e nove reais)

Item 137 - 8 UN, CONJUNTO DE ESPAÇADOR DIG.25MM - em aço inox, resistente ao métodos usados para desinfecção e esterilização., Marca - TDK, valor unitário de R\$ 34,50 (trinta e quatro reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 276,00 (duzentos e setenta e seis reais)

Item 138 - 2 UN, CONJUNTO DE ESPAÇADOR DIG.25MM - em aço inox, resistente ao métodos usados para desinfecção e esterilização., Marca - TDK, valor unitário de R\$ 34,50 (trinta e quatro reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 69,00 (sessenta e nove reais)

Item 149 - 60 TB, PASTA PROFILATICA - Pasta profilática. Composição : água, espessante, lauril sulfato, carbonato de cálcio, pedra pomes e aroma artificial - peso líquido 50 g. para uso em procedimentos de limpeza e polimento dental com abrasivo microgranulado e sabor tutti-frutti. Elimina manchas e pigmentações sem causar danos ao esmalte, elimina a presença da placa bacteriana e produz uma superfície mais lisa, o que dificulta o acúmulo de placa bacteriana e cálculo dental, permitindo um melhor contato dos produtos de prevenção da cárie dental com o esmalte, tornando-os ainda mais efetivos. Deverá constar externamente na embalagem a marca comercial, procedência de fabricação, Marca - ALL PLAN, valor unitário de R\$ 3,95 (três reais e noventa e cinco centavos) e valor total de R\$ 237,00 (duzentos e trinta e sete reais)

Item 150 - 20 TB, PASTA PROFILATICA Pasta profilática. Composição : água, espessante, lauril sulfato, carbonato de cálcio, pedra pomes e aroma artificial - peso líquido 50 g. para uso em procedimentos de limpeza e polimento dental com abrasivo microgranulado e sabor tutti-frutti. Elimina manchas e pigmentações sem causar danos ao esmalte, elimina a presença da placa bacteriana e produz uma superfície mais lisa, o que dificulta o acúmulo de placa bacteriana e cálculo dental, permitindo um melhor contato dos produtos de prevenção da cárie dental com o esmalte, tornando-os ainda mais efetivos. Deverá constar externamente na embalagem a marca comercial, procedência de fabricação, Marca - ALL PLAN, valor unitário de R\$ 3,95 (três reais e noventa e cinco centavos) e valor total de R\$ 79,00 (setenta e nove reais)

Item 154 - 15 FR, PARAMONO CLORANFENICOL Canforado - indicado para os curativos de demora entre sessões, após o esvaziamento do canal radicular. Apresentação: Frasco de vidro com 20ml. Deverá constar externamente na embalagem a marca comercial, procedência de fabricação, Marca - BIODINAMICA, valor unitário de R\$ 5,45 (cinco reais e quarenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 81,75 (oitenta e um reais e setenta e cinco centavos)

Item 158 - 17 UN, POTE DAPEN - PLASTICO Utilizado para manipulação de produtos odontológicos. Esterilizado em Autoclave a 137°C. Possui duas cavidades para as manipulações.

Medidas: Altura 3cm. Concavidade superior 2,5 cm - capacidade máxima 3ml. Concavidade inferior 2 cm - capacidade máxima 2ml, Marca - PREVEN, valor unitário de R\$ 2,29 (dois reais e vinte e nove centavos) e valor total de R\$ 38,93 (trinta e oito reais e noventa e três centavos)

Item 162 - 20 CX, PONTA DE GUTA PERCHA 45/80 - : guta-percha padronizada calibrada de acordo com as normas ISO, confeccionadas com a mais alta tecnologia e com matéria-prima selecionada, proporcionando cones calibrados dentro dos padrões ISO. Atuam como obturadores de canais radiculares, apresentando ótima estabilidade dimensional, flexibilidade e alta radiopacidade. Apresentação: embalagem com 120 pontas sortidas - 28mm - 045-080. Deverá constar externamente na embalagem a marca comercial, procedência de fabricação, Marca - INJECTA, valor unitário de R\$ 14,89 (quatorze reais e oitenta e nove centavos) e valor total de R\$ 297,80 (duzentos e noventa e sete reais e oitenta centavos)

Item 164 - 22 CX, PONTA DE PAPEL ABS. 1ª SÉRIE 15/40 : - confeccionadas em papel absorvente garantindo um alto poder de secagem dos condutos radiculares. Apresentando rigidez adequada, resistência à desinfecção e conformação nos calibres ISSO. Apresentação: embalagem com 120 pontas sortidas - 28 mm - 015-040. Deverá constar externamente na embalagem a marca comercial, procedência de fabricação, Marca - INJECTA, valor unitário de R\$ 14,89 (quatorze reais e oitenta e nove centavos) e valor total de R\$ 327,58 (trezentos e vinte e sete reais e cinquenta e oito centavos)

Item 166 - 12 CX, PONTA DE PAPEL ABS. 2ª SÉRIE 45/80 : confeccionadas em papel absorvente garantindo um alto poder de secagem dos condutos radiculares. Apresentando rigidez adequada, resistência à desinfecção e conformação nos calibres ISSO. Apresentação: embalagem com 120 pontas sortidas - 28 mm - 045-080. Deverá constar externamente na embalagem a marca comercial, procedência de fabricação., Marca - INJECTA, valor unitário de R\$ 14,89 (quatorze reais e oitenta e nove centavos) e valor total de R\$ 178,68 (cento e setenta e oito reais e sessenta e oito centavos)

Item 169 - 98 CX, PONTA GUTA PERCHA ACES. RS 20MM : - desenvolvidas para atuarem como cones acessórios nas obturações endodônticas, permitindo melhores opções técnicas durante a obturação dos condutos radiculares. Apresentação: embalagem com 120 pontas sortidas - 20 mm. Deverá constar externamente na embalagem a marca comercial, procedência de fabricação, Marca - INJECTA, valor unitário de R\$ 16,00 (dezesseis reais) e valor total de R\$ 1.568,00 (um mil quinhentos e sessenta e oito reais)

Item 170 - 32 CX, PONTA GUTA PERCHA ACES. RS 20MM : - desenvolvidas para atuarem como cones acessórios nas obturações endodônticas, permitindo melhores opções técnicas durante a obturação dos condutos radiculares. Apresentação: embalagem com 120 pontas sortidas - 20 mm. Deverá constar externamente na embalagem a marca comercial, procedência de fabricação, Marca - INJECTA, valor unitário de R\$ 16,00 (dezesseis reais) e valor total de R\$ 512,00 (quinhentos e doze reais)

Item 172 - 20 CX, PONTA GUTA PERCHA ACES. RS 28MM : - desenvolvidas para atuarem como cones acessórios nas obturações endodônticas, permitindo melhores opções técnicas durante a obturação dos condutos radiculares. Apresentação: embalagem com 120 pontas sortidas - 28 mm. Deverá constar externamente na embalagem a marca comercial, procedência de fabricação, Marca - INJECTA, valor unitário de R\$ 16,00 (dezesseis reais) e valor total de R\$ 320,00 (trezentos e vinte reais)

Item 184 - 7 VD, SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA Solução hemostática - cada grama contém: 250 mg de cloreto de

alumínio; 1 mg de sulfato de hidroxiquinoleno de alumínio em veículo glicólico/aquoso - vidro com 10 ml., Marca - BIODINAMICA, valor unitário de R\$ 13,50 (treze reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 94,50 (noventa e quatro reais e cinquenta centavos)

Item 186 - 10 FR, HIDROXIDO DE CALCIO P.A. Hidróxido de cálcio PA pó - Composição : pó ou cristal que absorve facilmente, anídrico carbônico do ar, originando carbonato de cálcio fracamente solúvel na água, solúvel na glicerina, açúcar ou similares - frasco com 10 g., Marca - BIODINAMICA, valor unitário de R\$ 3,89 (três reais e oitenta e nove centavos) e valor total de R\$ 38,90 (trinta e oito reais e noventa centavos)

Item 188 - 12 CX, HIDROXIDO DE CALCIO PASTA - material radiopaco forrador de cavidade e agente capeador pulpar, exercendo efeito terapêutico na póla dental. Apresentação: embalagem com 1 bisnaga de pasta base com 13 g, 01 bisnaga de pasta catalisadora com 11 g e 01 bloco para espaltação., Marca - TECHNEW, valor unitário de R\$ 15,00 (quinze reais) e valor total de R\$ 180,00 (cento e oitenta reais)

Item 208 - 20 CX, SISTEMA ADESIVO Composição: agente de união multiuso com fluor, fotopolimerizável, monocomponente para esmalte/dentina. Deve apresentar baixa viscosidade e alto poder de penetração nas estruturas dentinárias; contém acetona como solvente. Cada caixa deve conter: 02 frascos de prime/bond : 4 ml; 01 seringa de condicionador dental gel: 2,5 ml; 05 agulhas descartáveis e 50 pontas aplicadoras, Marca - DENTSPLY, valor unitário de R\$ 94,90 (noventa e quatro reais e noventa centavos) e valor total de R\$ 1.898,00 (um mil oitocentos e noventa e oito reais)

Item 209 - 60 TB, Resina foto A2 Resina composta fotopolimerizável; Microhíbrida, restaurações diretas em dentes anteriores e posteriores, comportamento estético semelhante ao dente natural e uma excelente resistência ao desgaste e à fraturas. Composição : matriz orgânica: BIS-GMA, UDMA e BIS-EMA; carga inorgânica 100% Zircônica/Silica. Apresentação: seringa com 4g ou 4 ml., Marca - 3M, valor unitário de R\$ 40,39 (quarenta reais e trinta e nove centavos) e valor total de R\$ 2.423,40 (dois mil quatrocentos e vinte e três reais e quarenta centavos)

Item 210 - 20 TB, Resina foto A2 Resina composta fotopolimerizável; Microhíbrida, restaurações diretas em dentes anteriores e posteriores, comportamento estético semelhante ao dente natural e uma excelente resistência ao desgaste e à fraturas. Composição : matriz orgânica: BIS-GMA, UDMA e BIS-EMA; carga inorgânica 100% Zircônica/Silica. Apresentação: seringa com 4g ou 4 ml., Marca - 3M, valor unitário de R\$ 40,39 (quarenta reais e trinta e nove centavos) e valor total de R\$ 807,80 (oitocentos e sete reais e oitenta centavos)

Item 211 - 105 TB, RESINA FOTO A-3 - Resina composta fotopolimerizável; Microhíbrida, restaurações diretas em dentes anteriores e posteriores, comportamento estético semelhante ao dente natural e uma excelente resistência ao desgaste e à fraturas. Composição : matriz orgânica: BIS-GMA, UDMA e BIS-EMA; carga inorgânica 100% Zircônica/Silica. Apresentação: seringa com 4g ou 4 ml., Marca - 3M, valor unitário de R\$ 40,39 (quarenta reais e trinta e nove centavos) e valor total de R\$ 4.240,95 (quatro mil duzentos e quarenta reais e noventa e cinco centavos)

Item 212 - 35 TB, RESINA FOTO A-3 - Resina composta fotopolimerizável; Microhíbrida, restaurações diretas em dentes anteriores e posteriores, comportamento estético semelhante ao dente natural e uma excelente resistência ao desgaste e à fraturas. Composição : matriz orgânica: BIS-GMA, UDMA e BIS-EMA; carga inorgânica 100% Zircônica/Silica. Apresentação: seringa com 4g ou 4 ml., Marca - 3M, valor unitário de R\$ 40,39 (quarenta reais e trinta e nove centavos) e valor total de R\$ 1.413,65 (um mil



Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba



quatrocentos e treze reais e sessenta e cinco centavos)

Item 213 - 60 TB, Resina foto A3,5 Resina composta fotopolimerizável; Microhíbrida, restaurações diretas em dentes anteriores e posteriores, comportamento estético semelhante ao dente natural e uma excelente resistência ao desgaste e à fraturas. Composição : matriz orgânica: BIS-GMA, UDMA E BIS-EMA; carga inorgânica 100% Zircônica/Silica. Apresentação: seringa com 4g ou 4 ml., Marca - 3M, valor unitário de R\$ 40,39 (quarenta reais e trinta e nove centavos) e valor total de R\$ 2.423,40 (dois mil quatrocentos e vinte e três reais e quarenta centavos)

Item 214 - 20 TB, Resina foto A3,5 Resina composta fotopolimerizável; Microhíbrida, restaurações diretas em dentes anteriores e posteriores, comportamento estético semelhante ao dente natural e uma excelente resistência ao desgaste e à fraturas. Composição : matriz orgânica: BIS-GMA, UDMA E BIS-EMA; carga inorgânica 100% Zircônica/Silica. Apresentação: seringa com 4g ou 4 ml., Marca - 3M, valor unitário de R\$ 40,39 (quarenta reais e trinta e nove centavos) e valor total de R\$ 807,80 (oitocentos e sete reais e oitenta centavos)

Item 215 - 30 TB, Resina foto B2 Resina composta fotopolimerizável; Microhíbrida, restaurações diretas em dentes anteriores e posteriores, comportamento estético semelhante ao dente natural e uma excelente resistência ao desgaste e à fraturas. Composição : matriz orgânica: BIS-GMA, UDMA E BIS-EMA; carga inorgânica 100% Zircônica/Silica. Apresentação: seringa com 4g ou 4 ml., Marca - 3M, valor unitário de R\$ 40,39 (quarenta reais e trinta e nove centavos) e valor total de R\$ 1.211,70 (um mil duzentos e onze reais e setenta centavos)

Item 216 - 10 TB, Resina foto B2 Resina composta fotopolimerizável; Microhíbrida, restaurações diretas em dentes anteriores e posteriores, comportamento estético semelhante ao dente natural e uma excelente resistência ao desgaste e à fraturas. Composição : matriz orgânica: BIS-GMA, UDMA E BIS-EMA; carga inorgânica 100% Zircônica/Silica. Apresentação: seringa com 4g ou 4 ml., Marca - 3M, valor unitário de R\$ 40,39 (quarenta reais e trinta e nove centavos) e valor total de R\$ 403,90 (quatrocentos e três reais e noventa centavos)

Item 218 - 30 FR, REVELADOR DENTAL LIQUIDO P/ RA. Revelador para filme radiográfico odontológico; Composto de hidroquinona 2% em solução pronta para uso; processamento manual, embalado em frasco de 475 ml aproximadamente; constando marca comercial e procedência de fabricação recomendações para armazenamento; validade mínima de 02 anos da data de entrega., Marca - LYSANDA, valor unitário de R\$ 13,00 (treze reais) e valor total de R\$ 390,00 (trezentos e noventa reais)

Item 219 - 15 CX, SELANTE FOTOPOLIMERIZÁVEL Indicado para selamento de cicatrículas e fissuras na prevenção da doença cárie - Apresentação: estojo contendo 05 ml de selante e 10 ml de ataque ácido, 05 agulhas descartáveis, 10 pontas de pincéis descartáveis e 01 cabo de pincel., Marca - BIODINAMICA, valor unitário de R\$ 29,00 (vinte e nove reais) e valor total de R\$ 435,00 (quatrocentos e trinta e cinco reais)

Item 220 - 5 CX, SELANTE FOTOPOLIMERIZÁVEL Indicado para selamento de cicatrículas e fissuras na prevenção da doença cárie - Apresentação: estojo contendo 05 ml de selante e 10 ml de ataque ácido, 05 agulhas descartáveis, 10 pontas de pincéis descartáveis e 01 cabo de pincel., Marca - BIODINAMICA, valor unitário de R\$ 29,00 (vinte e nove reais) e valor total de R\$ 145,00 (cento e quarenta e cinco reais)

Item 226 - 15 CX, VERNIZ C/ FLUOR - é um verniz com fluor (5% NaF = 2,26% F) para as aplicações tópicas na prevenção da cárie.Sua formulação adesiva, possibilita um contato mais prolongado do fluor com o esmalte debtário, potencializando a ação

dentária,biocompatibilidade e capacidade de liberação de fluor com finalidade anticariogênica.Apresentação: Embalagem contendo 01 frasco de cimento em pó com 10 g ; 01 frasco de líquido com 8ml; 01 dosador de pó e um bloco de spatulação., Marca - FGM, valor unitário de R\$ 16,40 (dezesseis reais e quarenta centavos) e valor total de R\$ 349,60 (trezentos e quarenta e seis reais)

Item 247 - 38 PT, BICARBONATO DE SÓDIO (ODONTO) Pó de bicarbonato com alto grau de pureza para utilização odontológica, pote com 200mg., Marca - BIODINAMICA, valor unitário de R\$ 9,20 (nove reais e vinte centavos) e valor total de R\$ 349,60 (trezentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos)

Item 248 - 12 PT, BICARBONATO DE SÓDIO (ODONTO) Pó de bicarbonato com alto grau de pureza para utilização odontológica, pote com 200mg., Marca - BIODINAMICA, valor unitário de R\$ 9,20 (nove reais e vinte centavos) e valor total de R\$ 110,40 (cento e dez reais e quarenta centavos)

Item 259 - 8 CA, EDTA TRISSÓDICO GEL 24% - gel utilizado para facilitar a instrumentação endodôntica, no tratamento químico da raiz em cirurgia periodontal ou como coadjuvante na raspagem da superfície radicular. O pH do produto é aproximadamente 8,5 a 9,0 e o gel é hidrossolúvel, sendo completamente eliminado com a limpeza do canal radicular, com as soluções irrigadoras próprias para este fim. Não ataca os instrumentos endodônticos e é estável em condições normais. Apresentação em embalagem contendo 3x3g seringas de EDTA gel. Constar externamente marca comercial, procedência de fabricação, Marca - BIODINAMICA, valor unitário de R\$ 23,49 (vinte e três reais e quarenta e nove centavos) e valor total de R\$ 187,92 (cento e oitenta e sete reais e noventa e dois centavos)

Item 260 - 2 CA, EDTA TRISSÓDICO GEL 24% - gel utilizado para facilitar a instrumentação endodôntica, no tratamento químico da raiz em cirurgia periodontal ou como coadjuvante na raspagem da superfície radicular. O pH do produto é aproximadamente 8,5 a 9,0 e o gel é hidrossolúvel, sendo completamente eliminado com a limpeza do canal radicular, com as soluções irrigadoras próprias para este fim. Não ataca os instrumentos endodônticos e é estável em condições normais. Apresentação em embalagem contendo 3x3g seringas de EDTA gel. Constar externamente marca comercial, procedência de fabricação, Marca - BIODINAMICA, valor unitário de R\$ 23,49 (vinte e três reais e quarenta e nove centavos) e valor total de R\$ 46,98 (quarenta e seis reais e noventa e oito centavos)

Item 272 - 17 FR, MATERIAL RESTAURADOR PROVISÓRIO - - Cimento para preenchimento temporário de cavidades dentárias, de endurecimento químico, com coloração semelhante a do dente, radiopaco, a base de óxido de zinco / sulfato de zinco, aroma de hortelã, destinado para aplicações temporárias em curto prazo (para ser utilizado por no máximo 1 à 2 semanas). Apresentação em frasco contendo 20g do produto. Deverá constar externamente na embalagem a marca comercial, procedência de fabricação, recomendações para armazenamento, Marca - ALL PLAN, valor unitário de R\$ 8,49 (oito reais e quarenta e nove centavos) e valor total de R\$ 144,33 (cento e quarenta e quatro reais e trinta e três centavos)

Item 282 - 10 UN, BROCA ZECRYA - broca de formato tronco-cônico, com ponta ativa, indicada como auxiliar em cirurgias orais., Marca - KERR, valor unitário de R\$ 17,40 (dezessete reais e quarenta centavos) e valor total de R\$ 174,00 (cento e setenta e quatro reais)

Item 283 - 75 KI, IONOMERO DE VIDRO RESTAURADOR - QUIMICO Cimento a base de ionomero de vidro para restauração dental apresenta na forma de pó que deve ser misturado ao ácido poliacrílico no momento de sua utilização. E um cimento de presa rápida, possui adesão a estrutura

dentária,biocompatibilidade e capacidade de liberação de fluor com finalidade anticariogênica.Apresentação: Embalagem contendo 01 frasco de cimento em pó com 10 g ; 01 frasco de líquido com 8ml; 01 dosador de pó e um bloco de spatulação., Marca - FGM, valor unitário de R\$ 13,95 (treze reais e noventa e cinco centavos) e valor total de R\$ 1.046,25 (um mil quarenta e seis reais e vinte e cinco centavos)

Item 284 - 25 KI, IONOMERO DE VIDRO RESTAURADOR - QUIMICO Cimento a base de ionomero de vidro para restauração dental apresenta na forma de pó que deve ser misturado ao ácido poliacrílico no momento de sua utilização. É um cimento de presa rápida, possui adesão a estrutura dentária,biocompatibilidade e capacidade de liberação de fluor com finalidade anticariogênica.Apresentação: Embalagem contendo 01 frasco de cimento em pó com 10 g ; 01 frasco de líquido com 8ml; 01 dosador de pó e um bloco de spatulação., Marca - FGM, valor unitário de R\$ 13,95 (treze reais e noventa e cinco centavos) e valor total de R\$ 348,75 (trezentos e quarenta e oito reais e setenta e cinco centavos)

Item 331 - 15 CX, LIMA FLEXO - FILE - 1ª série 21 mm Lima manual em aço inoxidável empregadas na instrumentação dos canais radiculares; são mais flexíveis que as limas tipo K, sendo mais indicadas para canais curvilineos. Apresenta secção transversal triangular., Marca - TDK, valor unitário de R\$ 13,30 (treze reais e trinta centavos) e valor total de R\$ 199,50 (cento e noventa e nove reais e cinquenta centavos)

Item 332 - 5 CX, LIMA FLEXO - FILE - 1ª série 21 mm Lima manual em aço inoxidável empregadas na instrumentação dos canais radiculares; são mais flexíveis que as limas tipo K, sendo mais indicadas para canais curvilineos. Apresenta secção transversal triangular., Marca - TDK, valor unitário de R\$ 13,30 (treze reais e trinta centavos) e valor total de R\$ 66,50 (sessenta e seis reais e cinquenta centavos)

Item 337 - 3000 UN, AVENTAL DESCARTAVEL MANGA LONGA Avental descartável, com manga longa, punho com elástico, amarração em tiras, em tecido (TNT)100% polipropileno, branco gramatura de 40/m². tamanho Único - Embalados em pacotes com 10 unidades., Marca - BEST FABRIL, valor unitário de R\$ 8,90 (oito reais e noventa centavos) e valor total de R\$ 26.700,00 (vinte e seis mil setecentos reais)

Item 338 - 1000 UN, AVENTAL DESCARTAVEL MANGA LONGA Avental descartável, com manga longa, punho com elástico, amarração em tiras, em tecido (TNT)100% polipropileno, branco gramatura de 40/m². tamanho Único - Embalados em pacotes com 10 unidades., Marca - BEST FABRIL, valor unitário de R\$ 8,90 (oito reais e noventa centavos) e valor total de R\$ 8.900,00 (oito mil novecentos reais)

Item 347 - 60 CX, LIMA ROTATÓRIA 25 mm - de níquel titânio; para preparo de canal radicular; instrumentação do canal radicular; modelagem; preparo biomecânico, sortidas, em blister estéril com no mínimo 4 unidades cada., Marca - MK LIFE, valor unitário de R\$ 100,50 (cem reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 6.030,00 (seis mil trinta reais)

Item 348 - 20 CX, LIMA ROTATÓRIA 25 mm - de níquel titânio; para preparo de canal radicular; instrumentação do canal radicular; modelagem; preparo biomecânico, sortidas, em blister estéril com no mínimo 4 unidades cada., Marca - MK LIFE, valor unitário de R\$ 100,50 (cem reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 2.010,00 (dois mil dez reais)

Item 358 - 20 CX, AMÁLGAMA EM CAPSULAS 01 PORÇÃO Regular, tempo médio de manipulação e condensação de 3,5 minutos e tempo médio de escultura de 5,5 minutos, de alta resistência à compressão, com a seguinte composição: Ag 56%; Sn 27,9%; Cu 15,4%; In 0,5%; Hg 47,9%; com partículas esferoidais irregulares. Apresentação: embalagem com 50 capsulas, constando externamente a marca,

o fabricante, a procedência, o lote < a data de validade e o nº de registro na ANVISA, Marca - SDI, valor unitário de R\$ 141,00 (cento e quarenta e um reais) e valor total de R\$ 2.820,00 (dois mil oitocentos e vinte reais)

Item 362 - 5 CX, LIMA C - FILE Nº 08 21 MM lima manual em aço inoxidável empregadas no debridamento de canais calcificados; apresenta extremidade piramidal; secção transversal quadrangular. Embalagem contendo 06 unidades ISO., Marca - TDK, valor unitário de R\$ 38,25 (trinta e oito reais e cinco centavos) e valor total de R\$ 191,25 (cento e noventa e um reais e cinco centavos)

Item 364 - 5 CX, LIMA C - FILE Nº 10 21 MM lima manual em aço inoxidável empregadas no debridamento de canais calcificados; apresenta extremidade piramidal; secção transversal quadrangular. Embalagem contendo 06 unidades ISO., Marca - TDK, valor unitário de R\$ 38,25 (trinta e oito reais e cinco centavos) e valor total de R\$ 191,25 (cento e noventa e um reais e cinco centavos)

Item 366 - 5 CX, LIMA C - FILE Nº 15 21 MM lima manual em aço inoxidável empregadas no debridamento de canais calcificados; apresenta extremidade piramidal; secção transversal quadrangular. Embalagem contendo 06 unidades ISO., Marca - TDK, valor unitário de R\$ 38,25 (trinta e oito reais e cinco centavos) e valor total de R\$ 191,25 (cento e noventa e um reais e cinco centavos)

Item 378 - 10 UN, ARCO DE OSTBY DOBRAVEL Autoclavavel, produto articulado, em material esterilizável, dotado de garas para fixação do lençol de borracha para isolamento absoluto dos dentes durante procedimentos clínicos., Marca - MAQUIRA, valor unitário de R\$ 8,10 (oito reais e dez centavos) e valor total de R\$ 81,00 (oitenta e um reais)

Item 384 - 10 CA, CARTELAS P/RX DENTAL - ADULTO Cartelas para suporte de raio- x dental com 02 janelas., Marca - URGENT, valor unitário de R\$ 9,70 (nove reais e setenta centavos) e valor total de R\$ 97,00 (noventa e sete reais)

Item 388 - 30 UN, SUGADOR CIRURGICO DESCARTAVEL auxilia na sucção de sangue e fluidos no momento de cirurgias odontológicas, periodontia, implantes e pequenas cirurgias médicas.Composição: fabricado em resina ABS. Esterilizada individualmente (Óxido de etileno); caixa c/ 20 ou 40 unidades., Marca - MAGUIRA, valor unitário de R\$ 19,59 (dezenove reais e cinquenta e nove centavos) e valor total de R\$ 587,70 (quinhentos e oitenta e sete reais e setenta centavos)

Item 430 - 30 KG, ALGINATO REFIL - Tipo II com presa normal, livre de poeira, alta resistência à compressão, escoamento e elasticidade, cumprindo a norma ISO.- Embalagem com peso entre 410 a 454 g., Marca - DENTSPLY, valor unitário de R\$ 14,50 (quatorze reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 435,00 (quatrocentos e trinta e cinco reais)

NOS@LIG PRODUTOS ODONTOLOGICOS LIDA-EPP

Item 4 - 24 FR, FIXADOR DENTAL LIQUIDO Fixador dental liquido para radiografia - liquido fixador para filme radiografico dental, solução pronta para uso, processamento manual, contendo tiosulfato de amônia (10-15%) e acondicionada em embalagens tipo frasco plastico contendo 475ml, constando externamente marca comercial, procedência de fabricação., Marca - PRODAK, valor unitário de R\$ 13,10 (treze reais e dez centavos) e valor total de R\$ 314,40 (trezentos e quatorze reais e quarenta centavos)

Item 28 - 22 CJ, CONJUNTO DE IONOMERO DE VIDRO fotopolimerizável para restauração com as seguintes características: excelente adesão à estrutura do dente; liberação de íons fluoretos; ótima estética; mistura condensável, não pegajosa; fotopolimerizável; biocompatibilidade; excelentes propriedades mecânicas.

INDICAÇÕES : restaurações em dentes permanentes e em dentes anteriores e posteriores; confecção de núcleos; APRESENTAÇÃO: estojo com 01 frasco de pó cor A3 com 5 g; 01 frasco de liquido com 2,5ml; 01 frasco de primer com 2,5,ml; 01 frasco de bond com 5 ml. Constar externamente marca comercial, procedência de fabricação., Marca - FGM, valor unitário de R\$ 145,00 (cento e quarenta e cinco reais) e valor total de R\$ 3.190,00 (três mil cento e noventa reais)

Item 49 - 90 CX, AGULHAS DESCARTAVEL 30G CURTA - ODONTOLOGICA - Agulha gengival descartável para uso odontológico, fabricada em aço inoxidável silicizado biseltrifacetado, sistema de rosca tipo polegada ou tipo mm para segurança na trava do cartucho da seringa,atóxica, esterilizada em óxido de etileno, acondicionada em embalagem individual em tubo de plástico - tamanho 30 G - curta .constar externamente calibre, marca comercial e procedência de fabricação. Caixa com 100 unidades., Marca - PROCARE, valor unitário de R\$ 28,90 (vinte e oito reais e noventa centavos) e valor total de R\$ 2.601,00 (dois mil seiscentos e um reais)

Item 50 - 30 CX, AGULHAS DESCARTAVEL 30G CURTA - ODONTOLOGICA - Agulha gengival descartável para uso odontológico, fabricada em aço inoxidável silicizado biseltrifacetado, sistema de rosca tipo polegada ou tipo mm para segurança na trava do cartucho da seringa,atóxica, esterilizada em óxido de etileno, acondicionada em embalagem individual em tubo de plástico - tamanho 30 G - curta .constar externamente calibre, marca comercial e procedência de fabricação. Caixa com 100 unidades., Marca - PROCARE, valor unitário de R\$ 28,90 (vinte e oito reais e noventa centavos) e valor total de R\$ 867,00 (oitocentos e sessenta e sete reais)

Item 139 - 4 CX, Cimento cirurgico apresentado sob a forma de duas pastas e indicado para uso em cirurgias. Não deve conter eugenol em sua composição podendo ser utilizado em regiões sensíveis da mucosa oral sem causar irritação ou desconforto ao paciente, além de permitir uma cicatrização mais rápida. Deve apresentar boa plasticidade e superfície lisa após a presa. APRESENTAÇÃO: Caixa contendo 01 pasta base com 90g e 01 pasta aceleradora/catalisadora com 90g.Deverá constar externamente na embalagem a marca comercial, procedência de fabricação, Marca - PERICEM, valor unitário de R\$ 49,80 (quarenta e nove reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 199,20 (cento e noventa e nove reais e vinte centavos)

Item 140 - 1 CX, Cimento cirurgico apresentado sob a forma de duas pastas e indicado para uso em cirurgias. Não deve conter eugenol em sua composição podendo ser utilizado em regiões sensíveis da mucosa oral sem causar irritação ou desconforto ao paciente, além de permitir uma cicatrização mais rápida. Deve apresentar boa plasticidade e superfície lisa após a presa. APRESENTAÇÃO: Caixa contendo 01 pasta base com 90g e 01 pasta aceleradora/catalisadora com 90g.Deverá constar externamente na embalagem a marca comercial, procedência de fabricação, Marca - PERICEM, valor unitário de R\$ 49,80 (quarenta e nove reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 199,20 (cento e noventa e nove reais e vinte centavos)

Item 141 - 9 FR, FOSFATO DE ZINCO LIQUIDO - Indicado para fixação de incrustações, coroas e pontes, forração de cavidades e restaurações dentárias provisórias. Frasco com 10ml, Marca - SSWHITE, valor unitário de R\$ 11,14 (onze reais e quatorze centavos) e valor total de R\$ 100,26 (cem reais e vinte e seis centavos)

Item 142 - 3 FR, FOSFATO DE ZINCO LIQUIDO - Indicado para fixação de incrustações, coroas e pontes, forração de cavidades e restaurações dentárias provisórias. Frasco com 10ml, Marca - SSWHITE, valor unitário de R\$ 11,14 (onze reais e quatorze centavos) e valor total de R\$ 33,42 (trinta e três reais e quarenta e dois centavos)



Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

(trinta e três reais e quarenta e dois centavos)

Item 194 - 37 UN, OCULOS DE PROTEÇÃO - Com armação e visor em uma só peça de policarbonato, angulo de visao de 180º, proteção lateral com ventilação, podendo ser usado sobreposto aos óculos corretivos, na cor incolor, e proteção UV, com C.A. do Ministério do Trabalho., Marca - DANINY, valor unitário de R\$ 11,50 (onze reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 425,50 (quatrocentos e vinte e cinco reais e cinquenta centavos)

Item 204 - 250 PT, ROLETES DE ALGODÃO Roletes de algodão - Composição 100% algodão em roletes higiênicos e super absorventes - pacote com 100 unidades., Marca - SS PLUS, valor unitário de R\$ 1,70 (um real e setenta centavos) e valor total de R\$ 425,00 (quatrocentos e vinte e cinco reais)

Item 227 - 173 PT, Toucas descartáveis, em polipropileno, tipo turbante - pacote com 100 unidades., Marca - ANADONA, valor unitário de R\$ 6,39 (seis reais e trinta e nove centavos) e valor total de R\$ 1.105,47 (um mil cento e cinco reais e quarenta e sete centavos)

Item 228 - 57 PT, Toucas descartáveis, em polipropileno, tipo turbante - pacote com 100 unidades., Marca - ANADONA, valor unitário de R\$ 6,39 (seis reais e trinta e nove centavos) e valor total de R\$ 364,23 (trezentos e sessenta e quatro reais e vinte e três centavos)

Item 231 - 68 CX, TIRAS DE LIXA P/ POLIMENTO E ACABAMENTO : Proporciona excelente acabamento em restauração a base de resina.cada caixa deverá conter 150 tiras, Marca - BIODINAMICA, valor unitário de R\$ 5,80 (cinco reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 394,40 (trezentos e noventa e quatro reais e quarenta centavos)

Item 232 - 22 CX, TIRAS DE LIXA P/ POLIMENTO E ACABAMENTO : Proporciona excelente acabamento em restauração a base de resina.cada caixa deverá conter 150 tiras, Marca - BIODINAMICA, valor unitário de R\$ 5,80 (cinco reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 127,60 (cento e vinte e sete reais e sessenta centavos)

Item 237 - 60 KI, RESTAURADOR INTERMEDIARIO À BASE DE OXIDO DE ZINCO E EUGENOL - COMPOSIÇÃO: EUGENOL 99,5%, ÁCIDO ACETICO 0,5% - FRASCO COM 15 ML. COMPOSIÇÃO : REFORÇADA À BASE DE OXIDO DE ZINCO E EUGENOL, INDICADA PARA RESTAURAÇÃO PROVISÓRIA DE LONGA ESPERA,(até 2 anos) para forramento de cavidades sob restaurações de amálgama e pa uso em odontopediatria e odontogeriatría, devido a sua facilidade e rapidez de manipulação e suas propriedades sedativas.CONTENDO : ÓXIDO DE ZINCO,POLIMECRILATO DE METILA.- FRASCO COM 38 G. Constar na embalagem : marca omercial e procedência de fabricação., Marca - BIODINAMICA, valor unitário de R\$ 18,83 (dezoito reais e oitenta e três centavos) e valor total de R\$ 1.129,80 (um mil cento e vinte e nove reais e oitenta centavos)

Item 238 - 20 KI, RESTAURADOR INTERMEDIARIO À BASE DE OXIDO DE ZINCO E EUGENOL - COMPOSIÇÃO: EUGENOL 99,5%, ÁCIDO ACETICO 0,5% - FRASCO COM 15 ML. COMPOSIÇÃO : REFORÇADA À BASE DE OXIDO DE ZINCO E EUGENOL, INDICADA PARA RESTAURAÇÃO PROVISÓRIA DE LONGA ESPERA,(até 2 anos) para forramento de cavidades sob restaurações de amálgama e pa uso em odontopediatria e odontogeriatría, devido a sua facilidade e rapidez de manipulação e suas propriedades sedativas.CONTENDO : ÓXIDO DE ZINCO,POLIMECRILATO DE METILA.- FRASCO COM 38 G. Constar na embalagem : marca omercial e procedência de fabricação., Marca - BIODINAMICA, valor unitário de R\$ 18,83 (dezoito reais e oitenta e três centavos) e valor total de R\$ 376,60 (trezentos e setenta e seis reais e sessenta centavos)

Item 245 - 38 CX, AGULHAS DESCARTÁVEL - 27G LONGA ODONTOLÓGICA - agulha gengival longa para aplicação de anestesia condutiva e

de infiltração, único uso, com rosca que permite uma firme fixação à seringa evitando acidentes ou vazamentos, esterilizadas por Raios Gama, livre de látex para reduzir as reações alérgicas ao látex, biesel trifacetado, feita de metal de alta flexibilidade, impedindo a quebra, mesmo quando o paciente realiza movimentos bruscos durante a aplicação. As paredes da agulha são ultrafinas e silicizadas, proporcionando uma inserção mais suave e menos traumática. Apresentação em caixas com 100 agulhas calibre 27G com comprimento longo de 13/16" (30mm) e acondicionadas individualmente em uma embalagem plástica. Constar externamente calibre, marca comercial, procedência de fabricação, Marca - PROCARE, valor unitário de R\$ 31,90 (trinta e um reais e noventa centavos) e valor total de R\$ 1.212,20 (um mil duzentos e doze reais e vinte centavos)

Item 246 - 12 CX, AGULHAS DESCARTÁVEL - 27G LONGA - ODONTOLÓGICA - agulha gengival longa para aplicação de anestesia condutiva e de infiltração, único uso, com rosca que permite uma firme fixação à seringa evitando acidentes ou vazamentos, esterilizadas por Raios Gama, livre de látex para reduzir as reações alérgicas ao látex, biesel trifacetado, feita de metal de alta flexibilidade, impedindo a quebra, mesmo quando o paciente realiza movimentos bruscos durante a aplicação. As paredes da agulha são ultrafinas e silicizadas, proporcionando uma inserção mais suave e menos traumática. Apresentação em caixas com 100 agulhas calibre 27G com comprimento longo de 13/16" (30mm) e acondicionadas individualmente em uma embalagem plástica. Constar externamente calibre, marca comercial, procedência de fabricação, Marca - PROCARE, valor unitário de R\$ 31,90 (trinta e um reais e noventa centavos) e valor total de R\$ 382,80 (trezentos e oitenta e dois reais e oitenta centavos)

Item 276 - 20 CX, LENÇOL DE BORRACHA PARA ISOLAMENTO Dique de borracha para isolamento absoluto do campo operatório. À base de látex tipo 1, espessura média, sem talco, evitando alergias, resistente e aromatizado. Apresentação: caixa contendo 26 folhas multi-color.

Deverá constar externamente na embalagem a marca comercial, procedência de fabricação e validade mínima de 01 (um) anos da data de entrega., Marca - KIDENT, valor unitário de R\$ 17,60 (dezessete reais e sessenta centavos) e valor total de R\$ 352,00 (trezentos e cinquenta e dois reais)

Item 285 - 15 TB, RESINA FOTO C-2 Resina composta fotopolimerizável; Microhíbrida, restaurações diretas em dentes anteriores e posteriores, comportamento estético semelhante ao dente natural e uma excelente resistência ao desgaste e à fraturas. Composição : matriz orgânica: BIS-GMA, UDMA E BIS-EMA; carga inorgânica 100% Zircônica Silica. Apresentação: seringa com 4g ou 4 ml., Marca - TECHNEW, valor unitário de R\$ 34,83 (trinta e quatro reais e oitenta e três centavos) e valor total de R\$ 522,45 (quinhentos e vinte e dois reais e quarenta e cinco centavos)

Item 286 - 5 TB, RESINA FOTO C-2 Resina composta fotopolimerizável; Microhíbrida, restaurações diretas em dentes anteriores e posteriores, comportamento estético semelhante ao dente natural e uma excelente resistência ao desgaste e à fraturas. Composição : matriz orgânica: BIS-GMA, UDMA E BIS-EMA; carga inorgânica 100% Zircônica Silica. Apresentação: seringa com 4g ou 4 ml., Marca - TECHNEW, valor unitário de R\$ 34,83 (trinta e quatro reais e oitenta e três centavos) e valor total de R\$ 174,15 (cento e setenta e quatro reais e quinze centavos)

Item 314 - 2 UN, BROCA 75G060 Broca Carboneto de Tungstênio - PM Max cut em formato pera, corte cruzado médio, com anel azul. Embalagem contendo 01 unidade., Marca - MASTERCUT, valor unitário de R\$ 54,00 (cinquenta e quatro reais) e valor total de R\$

108,00 (cento e oito reais)

Item 316 - 2 UN, BROCA 79G060. Broca Carboneto de Tungstênio - PM Mini cut em formato pera, corte cruzado fino, com anel vermelho. Embalagem contendo 01 unidade., Marca - MASTERCUT, valor unitário de R\$ 54,00 (cinquenta e quatro reais) e valor total de R\$ 108,00 (cento e oito reais)

Item 318 - 2 UN, BROCA 212G023 Broca Carboneto de Tungstênio - PM Max cut, com anel vermelho. Embalagem contendo 01 unidade., Marca - MASTERCUT, valor unitário de R\$ 54,00 (cinquenta e quatro reais) e valor total de R\$ 108,00 (cento e oito reais)

Item 328 - 10 CX, LIMA ESPECIAL Nº 8 DE 21 MM - TIPO K Empregados para o preparo químico-cirúrgico dos canais radiculares, serie especial. Apresentação: embalagem contendo 06 unidades ISO 008. Deverão constar externamente na embalagem a marca comercial e procedência de fabricação., Marca - ANGELUS, valor unitário de R\$ 12,95 (doze reais e noventa e cinco centavos) e valor total de R\$ 129,50 (cento e vinte e nove reais e cinquenta centavos)

Item 330 - 10 CX, LIMA ESPECIAL Nº 10 DE 21 MM - TIPO K Empregados para o preparo químico-cirúrgico dos canais radiculares, serie especial. Apresentação: embalagem contendo 06 unidades ISO 010. Deverão constar externamente na embalagem a marca comercial e procedência de fabricação., Marca - ANGELUS, valor unitário de R\$ 12,95 (doze reais e noventa e cinco centavos) e valor total de R\$ 129,50 (cento e vinte e nove reais e cinquenta centavos)

Item 354 - 10 UN, BROCA 1011 HL - FG DIAMANTADA - Broca diamantada esférica extra longa com granulação média - 91 µm - 126µm, indicada para preparo cavitário. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote, Marca - FAVA, valor unitário de R\$ 2,00 (dois reais) e valor total de R\$ 20,00 (vinte reais)

Item 360 - 20 CX, AMÁLGAMA EM CAPSULAS 2 PORÇÕES regular, tempo médio de manipulação e condensação de 3,5 minutos e tempo médio de escultura de 5,5 minutos; de alta resistência à compressão; com a seguinte composição: Ag 56%; Sn 27,9%; Cu 15,4%; In 0,5%; Hg 47,9%; com partículas esféricas irregulares. Apresentação: embalagem com 50 capsulas, constando externamente a marca, o fabricante, a procedência, o lote, a data de validade e o nº de registro na ANVISA., Marca - SDI, valor unitário de R\$ 185,00 (cento e oitenta e cinco reais) e valor total de R\$ 3.700,00 (três mil setecentos reais)

Item 396 - 5 JG, MOLDAGEM DE SILICONE LEVE/PESA Indicado para moldagens de alta precisão para coroas unitárias, próteses fixas, inlays e onlays, utilizando a técnica de passo único e dupla moldagem; Sua fórmula exclusiva garante alta hidrofília, excelente fidelidade de cópia e maior riqueza de detalhes quando comparado aos concorrentes. Apresentação:- 01 tubo catalizador com 50 gramas; 01 tubo fluido com 120 gramas; 01 pote material denso com 1.000 gramas.; Marca - TECHNEW, valor unitário de R\$ 89,35 (oitenta e nove reais e trinta e cinco centavos) e valor total de R\$ 446,75 (quatrocentos e quarenta e seis reais e setenta e cinco centavos)

Item 397 - 150 UN, Placa base grossa, de godiva. para confecção de moldes individuais, e como base de prova com dentes para prótes total/parcial e mordida em cera., Marca - LYSANDA, valor unitário de R\$ 3,00 (três reais) e valor total de R\$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais)

Item 398 - 50 UN, Placa base grossa, de godiva. para confecção de moldes individuais, e como base de prova com dentes para prótes total/parcial e mordida em cera., Marca - LYSANDA, valor unitário de R\$ 3,00 (três reais) e valor total de R\$ 150,00 (cento e cinquenta reais)

Item 415 - 8 FR, ISOLANTE PARA ACRILICO - Composição:- Alginato de Sódio-Conservantes - Água. Características Técnicas: A espessura do filme é adequada, não causando alterações dimensionais. Apresentação: frasco 500ml, Marca - ASFER, valor unitário de R\$ 30,00 (trinta reais) e valor total de R\$ 240,00 (duzentos e quarenta reais)

Item 416 - 2 FR, ISOLANTE PARA ACRILICO - Composição:- Alginato de Sódio-Conservantes - Água. Características Técnicas: A espessura do filme é adequada, não causando alterações dimensionais. Apresentação: frasco 500ml, Marca - ASFER, valor unitário de R\$ 30,00 (trinta reais) e valor total de R\$ 60,00 (sessenta reais)

ODONTOSUL LTDA

Item 1 - 30 UN, SACA BROCA UNIVERSAL - Indicado para Turbinas de Alta Rotação. Saca Broca Para Turbinas de Alta Rotação. Cor Azul. Autoclavável., Marca - DX, valor unitário de R\$ 18,00 (dezoito reais) e valor total de R\$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais)

Item 2 - 10 UN, SACA BROCA UNIVERSAL - Indicado para Turbinas de Alta Rotação. Saca Broca Para Turbinas de Alta Rotação. Cor Azul. Autoclavável., Marca - DX, valor unitário de R\$ 18,00 (dezoito reais) e valor total de R\$ 180,00 (cento e oitenta reais)

Item 8 - 35 RL, FIO DENTAL - Rolo com 100 metros, para uso clínico composto de resina termoplástica, cera mineral microcristalina, óleo mineral, propilenoglicol e mentol. acondicionado em embalagem plástica, constando externamente marca comercial, procedência de fabricação e validade., Marca - MEDFIO, valor unitário de R\$ 2,65 (dois reais e sessenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 92,75 (noventa e dois reais e setenta e cinco centavos)

Item 10 - 12 CX, FILME RADIOGRAFICO INFANTIL: filme intra-oral tamanho zero (22mm x 35mm) periapical perfeitamente adaptável para bocas infantis, com velocidade F que reduz em até 20% a exposição à radiação em relação aos filmes E e também em até 60% em relação aos filmes D. Acondicionado em embalagem tipo caixa contendo 100 filmes embalados unitariamente, constando externamente marca comercial e procedência de fabricação., Marca - CARESTREAN, valor unitário de R\$ 180,00 (cento e oitenta reais) e valor total de R\$ 2.160,00 (dois mil cento e sessenta reais)

Item 11 - 36 CX, FILME RADIOGRAFICO ADULTO: filme intra-oral tamanho 2 (31mm x 41mm), periapical com velocidade F que reduz em até 20% a exposição em radiação em relação aos filmes E e até 60% em relação aos filmes D. Acondicionado em embalagem tipo caixa com tendo 150 filmes embalados unitariamente, constando externamente marca comercial e proced-ência de fabricação., Marca - AGFA, valor unitário de R\$ 115,00 (cento e quinze reais) e valor total de R\$ 4.140,00 (quatro mil cento e quarenta reais)

Item 12 - 12 CX, FILME RADIOGRAFICO ADULTO: filme intra-oral tamanho 2 (31mm x 41mm), periapical com velocidade F que reduz em até 20% a exposição em radiação em relação aos filmes E e até 60% em relação aos filmes D. Acondicionado em embalagem tipo caixa com tendo 150 filmes embalados unitariamente, constando externamente marca comercial e proced-encia de fabricação., Marca - AGFA, valor unitário de R\$ 115,00 (cento e quinze reais) e valor total de R\$ 1.380,00 (um mil trezentos e oitenta reais)

Item 15 - 15 CX, EXTIRPA NERVO - instrumento farpado indicado para remoção do conteúdo pulpar, esterilizável, cabo em plástico e ponta em aço inox com 22 mm de comprimento, cores : azul, vermelho e amarelo (padrão ISO). Acondicionado em caixa contendo 10 unidades cada., Marca - VDW, valor unitário de R\$ 18,80 (dezoito reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 282,00 (duzentos e oitenta e dois reais)

Item 16 - 5 CX, EXTIRPA NERVO - instrumento farpado indicado para remoção

do conteúdo pulpar, esterilizável, cabo em plástico e ponta em aço inox com 22 mm de comprimento, cores : azul, vermelho e amarelo (padrão ISO). Acondicionado em caixa contendo 10 unidades cada., Marca - VDW, valor unitário de R\$ 18,80 (dezoito reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 94,00 (noventa e quatro reais)

Item 18 - 2 UN, GRAMPO PARA ISOLAMENTO Nº 206 Composição: Aço inoxidável para pré-molares superiores e inferiores. Com projeções das garras, convenientemente ajustadas à curvatura da linha da gengiva, proporcionado melhor estabilidade., Marca - 6B, valor unitário de R\$ 9,00 (nove reais) e valor total de R\$ 18,00 (dezoito reais)

Item 20 - 2 UN, GRAMPO PARA ISOLAMENTO Nº 208 Composição: Aço inoxidável (para pré-molares superiores e inferiores. De garras largas e planas que se adaptam a pré-molares maiores), Marca - 6B, valor unitário de R\$ 9,00 (nove reais) e valor total de R\$ 18,00 (dezoito reais)

Item 22 - 2 UN, GRAMPO PARA ISOLAMENTO Nº 209 Composição: Aço inoxidável (uso principal em pequenos pré-molares inferiores. De garras planas e pequenas, Marca - 6B, valor unitário de R\$ 9,00 (nove reais) e valor total de R\$ 18,00 (dezoito reais)

Item 24 - 2 UN, GRAMPO PARA ISOLAMENTO Nº 210 Composição: Aço inoxidável (para bateria labial)., Marca - 6B, valor unitário de R\$ 9,00 (nove reais) e valor total de R\$ 18,00 (dezoito reais)

Item 32 - 2 FR, ENDO PTC - creme para instrumentação de canais radiculares. Apresentação: Acondicionado em frascos de aproximadamente 25 a 30 g., Marca - BIODINAMICA, valor unitário de R\$ 15,00 (quinze reais) e valor total de R\$ 30,00 (trinta reais)

Item 34 - 2 FR, EUCALIPTOL- Solvente de Guta-percha. líquido límpido, incolor ou amarelo pálido, de odor aromático, canforáceo, característico de sabor picante. Praticamente insolúvel na água, miscível com o álcool, clorofórmio, sulfeto de carbono, ácido acético glacial, óleos vegetais e essências. Eucaliptol é obtido do óleo essencial de várias espécies de eucaliptos, ricas em 1,8 - Cineol. É um líquido límpido, incolor ou amarelo pálido, de odor aromático, canforáceo, característico de e sabor picante. Praticamente insolúvel na água, miscível com o álcool,clorofórmio, sulfeto de carbono, ácido acético glacial, óleos vegetais e essências. Frasco com 10ml, Marca - BIODINAMICA, valor unitário de R\$ 7,50 (sete reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 15,00 (quinze reais)

Item 36 - 10 FR, Eugenol - Composição - eugenol 16,0 ml; veículo a.s.p. 20,0 ml. - frasco com 20 ml., Marca - BIODINAMICA, valor unitário de R\$ 10,00 (dez reais) e valor total de R\$ 100,00 (cem reais)

Item 38 - 7 UN, ESPATULAS PLASTICAS P/ RESINA - instrumental para resina composta, autoclavavel, Marca - JON, valor unitário de R\$ 10,00 (dez reais) e valor total de R\$ 70,00 (setenta reais)

Item 39 - 150 UN, ESCOVA DE ROBSON PLANA Para polimento e acabamento utilizada em contra angulo, com cerdas em corte plano., Marca - PHARMAINOX, valor unitário de R\$ 1,00 (um real) e valor total de R\$ 150,00 (cento e cinquenta reais)

Item 40 - 50 UN, ESCOVA DE ROBSON PLANA Para polimento e acabamento utilizada em contra angulo, com cerdas em corte plano., Marca - PHARMAINOX, valor unitário de R\$ 1,00 (um real) e valor total de R\$ 50,00 (cinquenta reais)

Item 44 - 5 TB, ALVEOLITINA POMADA Indicado para a prevenção de alveolites como medida rotineira após exodontias, facilitando a cicatrização e diminuindo a dor do pós operatório. Tem ainda efeito analgésico. Apresentação: pote plástico ou frasco com 10 g. , Marca - ALVEOLEX, valor unitário de R\$ 18,40 (dezoito reais e quarenta centavos) e valor total de R\$ 92,00 (noventa e dois reais)

Item 45 - 75 PT, ANESTESICO TOPICO



Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - CHAMPION, valor unitário de R\$ 1,29 (um real e vinte e nove centavos) e valor total de R\$ 25,80 (vinte e cinco reais e oitenta centavos)

Item 126 - 20 UN, BROCA 3195 FF - ACABAMENTO - broca diamantada em chama com granulagem fina 46 µm, indicada para acabamento e remoção de material restaurador. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - CHAMPION, valor unitário de R\$ 1,29 (um real e vinte e nove centavos) e valor total de R\$ 25,80 (vinte e cinco reais e oitenta centavos)

Item 128 - 10 UN, BROCA Nº 4 CARBIDE ESFERICA - ALTA ROTAÇÃO - broca carbide formado esférico, lâmina regular em aço carbide indicada para preparo cavitário. Embaladas individualmente. No blister deverá constar toda a informação necessária como: fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - KAVO, valor unitário de R\$ 4,30 (quatro reais e trinta centavos) e valor total de R\$ 43,00 (quarenta e três reais)

Item 130 - 7 UN, BROCA 4124 - Broca para alta rotação; diamanta, cilíndrica topo cônico, passível de esterilização aos meios físico-químicos; embaladas individualmente. No blister deverá constar toda a informação necessária como: fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - CHAMPION, valor unitário de R\$ 1,29 (um real e vinte e nove centavos) e valor total de R\$ 9,03 (nove reais e três centavos)

Item 132 - 20 UN, BROCA Nº 5 CARBIDE ESFERICA - BAIXA ROTACAO Broca para baixa rotação; aço carbide; esférica, passível de esterilização aos meios físico-químicos; embaladas individualmente. No blister deverá constar toda a informação necessária como: fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - KAVO, valor unitário de R\$ 3,99 (três reais e noventa e nove centavos) e valor total de R\$ 79,80 (setenta e nove reais e oitenta centavos)

Item 133 - 45 UN, COLGADURA INDIVIDUAIS PARA RADIOGRAFIAS ODONTOLÓGICAS - tipo clip, avulsão em inox para um raio-x dental., Marca - KONNEN, valor unitário de R\$ 2,70 (dois reais e setenta centavos) e valor total de R\$ 121,50 (cento e vinte e um reais e cinquenta centavos)

Item 134 - 15 UN, COLGADURA INDIVIDUAIS PARA RADIOGRAFIAS ODONTOLÓGICAS - tipo clip, avulsão em inox para um raio-x dental., Marca - KONNEN, valor unitário de R\$ 2,70 (dois reais e setenta centavos) e valor total de R\$ 40,50 (quarenta reais e cinquenta centavos)

Item 144 - 3 FR, FOSFATO DE ZINCO PO - frasco com aproximadamente 28 gramas, Marca - SSWHITE, valor unitário de R\$ 11,20 (onze reais e vinte centavos) e valor total de R\$ 33,60 (trinta e três reais e sessenta centavos)

Item 146 - 1 UN, CIMENTO ENDODONTICO - cimento a base de óxido de zinco e eugenol que apresenta boa tolerância pelos tecidos apicais, radiopacidade e impermeabilidade. Deve possuir granulagem fina, proporcionado uma mistura homogênea, sem presença de grumos, e perfeito escoamento. Apresentação: frasco com 12 gramas de pó e 10 de líquido., Marca - FILL, valor unitário de R\$ 24,50 (vinte e quatro reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 24,50 (vinte e quatro reais e cinquenta centavos)

Item 147 - 23 FR, Pedra pomes - com granulagem ultrafina especial para profilaxia bucal, limpeza e polimento dos dentes e restaurações. Apresentação: Frasco com 100g de pó. Deverá constar externamente na embalagem a marca comercial, procedência de fabricação., Marca - AAF, valor unitário de R\$ 3,30 (três reais e trinta centavos) e valor total de R\$ 75,90 (setenta e cinco reais e noventa centavos)

Item 148 - 7 FR, Pedra pomes - com granulagem ultrafina especial para profilaxia

bucal, limpeza e polimento dos dentes e restaurações. Apresentação: Frasco com 100g de pó. Deverá constar externamente na embalagem a marca comercial, procedência de fabricação., Marca - AAF, valor unitário de R\$ 3,30 (três reais e trinta centavos) e valor total de R\$ 23,10 (vinte e três reais e dez centavos)

Item 151 - 75 BL, PAPEL PARA ESPATULAÇÃO PEQUENO - BLOCO Papel para espatulação de cimento pequeno - bloco de papel para espatulação de material odontológico tamanho pequeno, Apresentação: bloco contendo 50 folhas., Marca - DALLAS, valor unitário de R\$ 3,00 (três reais) e valor total de R\$ 225,00 (duzentos e vinte e cinco reais)

Item 152 - 25 BL, PAPEL PARA ESPATULAÇÃO PEQUENO - BLOCO Papel para espatulação de cimento pequeno - bloco de papel para espatulação de material odontológico tamanho pequeno, Apresentação: bloco contendo 50 folhas., Marca - DALLAS, valor unitário de R\$ 3,00 (três reais) e valor total de R\$ 75,00 (setenta e cinco reais)

Item 156 - 17 UN, POTE DAPEN - VIDRO - INCOLOR - utilizado em manipulação de materiais de uso odontológico, médico e farmacêutico. Medidas: . Altura 3cm. Concavidade superior 2,5 cm capacidade máxima 3ml. Concavidade inferior 2 cm - capacidade máxima 2ml, Marca - ART VIDROS, valor unitário de R\$ 1,60 (um real e sessenta centavos) e valor total de R\$ 27,20 (vinte e sete reais e vinte centavos)

Item 160 - 12 UN, PORTA AMALGAMA PLASTICO - instrumento de uso exclusivo para odontólogos auxiliando no preparo do canal cavitário, devendo ser usado somente para o transporte e inserção do amalgama na cavidade dentária., Marca - MAQUIRA, valor unitário de R\$ 10,00 (dez reais) e valor total de R\$ 120,00 (cento e vinte reais)

Item 167 - 60 CX, PONTA DE GUTA PERCHA 15/40. Confeccionado a base de guta percha, óxido de zinco e corantes. O cone deverá ser resistente, maleável, radiopaco, manter estabilidade dimensional sem se romper, não ressecar, ter tolerância tecidual e promover vedação apical., Marca - GAP, valor unitário de R\$ 14,50 (quatorze reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 870,00 (oitocentos e setenta reais)

Item 168 - 20 CX, PONTA DE GUTA PERCHA 15/40. Confeccionado a base de guta percha, óxido de zinco e corantes. O cone deverá ser resistente, maleável, radiopaco, manter estabilidade dimensional sem se romper, não ressecar, ter tolerância tecidual e promover vedação apical., Marca - GAP, valor unitário de R\$ 14,50 (quatorze reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 290,00 (duzentos e noventa reais)

Item 173 - 30 CX, LIMA 1ª SERIE 21 MM 15/40 TIPO K, empregados para o preparo químico-cirúrgico dos canais radiculares, atendendo os padrões ISO de calibres com concidade 02. Apresentação: embalagem sortida padrão ISO 015/040. Deverá constar externamente na embalagem a marca comercial e procedência de fabricação., Marca - TDK, valor unitário de R\$ 12,50 (doze reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 375,00 (trezentos e setenta e cinco reais)

Item 174 - 10 CX, LIMA 1ª SERIE 21 MM 15/40 TIPO K, empregados para o preparo químico-cirúrgico dos canais radiculares, atendendo os padrões ISO de calibres com concidade 02. Apresentação: embalagem sortida padrão ISO 015/040. Deverá constar externamente na embalagem a marca comercial e procedência de fabricação., Marca - TDK, valor unitário de R\$ 12,50 (doze reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais)

Item 175 - 38 CX, LIMA 1ª .SERIE 25 MM 15/40 TIPO K, - empregados para o preparo químico-cirúrgico dos canais radiculares, atendendo os padrões ISO de calibres com concidade 02. Apresentação: embalagem sortida padrão ISO 015/040. Deverá constar externamente na embalagem a marca comercial e procedência de fabricação., Marca - TDK, valor unitário de

R\$ 12,50 (doze reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 475,00 (quatrocentos e setenta e cinco reais)

Item 176 - 12 CX, LIMA 1ª .SERIE 25 MM 15/40 TIPO K, - empregados para o preparo químico-cirúrgico dos canais radiculares, atendendo os padrões ISO de calibres com concidade 02. Apresentação: embalagem sortida padrão ISO 015/040. Deverá constar externamente na embalagem a marca comercial e procedência de fabricação., Marca - TDK, valor unitário de R\$ 12,50 (doze reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 150,00 (cento e cinquenta reais)

Item 177 - 30 CX, LIMA ESPECIAL Nº 10 25 MM - TIPO K empregados para o preparo químico-cirúrgico dos canais radiculares, serie especial. Apresentação: embalagem contendo 06 unidades ISO 010. Deverão constar externamente na embalagem a marca comercial e procedência de fabricação., Marca - TDK, valor unitário de R\$ 12,50 (doze reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 375,00 (trezentos e setenta e cinco reais)

Item 178 - 10 CX, LIMA ESPECIAL Nº 10 25 MM - TIPO K empregados para o preparo químico-cirúrgico dos canais radiculares, serie especial. Apresentação: embalagem contendo 06 unidades ISO 010. Deverão constar externamente na embalagem a marca comercial e procedência de fabricação., Marca - TDK, valor unitário de R\$ 12,50 (doze reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais)

Item 179 - 23 CX, LIMA ESPECIAL Nº 15 25 MM - TIPO K : empregados para o preparo químico-cirúrgico dos canais radiculares, serie especial. Apresentação: embalagem contendo 06 unidades ISO . Deverão constar externamente na embalagem a marca comercial e procedência de fabricação., Marca - TDK, valor unitário de R\$ 12,50 (doze reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 287,50 (duzentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos)

Item 180 - 7 CX, LIMA ESPECIAL Nº 15 25 MM - TIPO K : empregados para o preparo químico-cirúrgico dos canais radiculares, serie especial. Apresentação: embalagem contendo 06 unidades ISO . Deverão constar externamente na embalagem a marca comercial e procedência de fabricação., Marca - TDK, valor unitário de R\$ 12,50 (doze reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 87,50 (oitenta e sete reais e cinquenta centavos)

Item 181 - 23 CX, LIMA ESPECIAL Nº 20 25 MM - TIPO K empregados para o preparo químico-cirúrgico dos canais radiculares, serie especial. Apresentação: embalagem contendo 06 unidades ISO. Deverão constar externamente na embalagem a marca comercial e procedência de fabricação., Marca - TDK, valor unitário de R\$ 12,50 (doze reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 287,50 (duzentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos)

Item 182 - 7 CX, LIMA ESPECIAL Nº 20 25 MM - TIPO K empregados para o preparo químico-cirúrgico dos canais radiculares, serie especial. Apresentação: embalagem contendo 06 unidades ISO. Deverão constar externamente na embalagem a marca comercial e procedência de fabricação., Marca - TDK, valor unitário de R\$ 12,50 (doze reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 87,50 (oitenta e sete reais e cinquenta centavos)

Item 190 - 32 CX, MICROBRUSH APLICADORES DESC. Microbrush aplicadores descartáveis - Cada frasco deve conter 100 aplicadores composto de polipropileno e fibras de nylon., Marca - FGM, valor unitário de R\$ 7,70 (sete reais e setenta centavos) e valor total de R\$ 246,40 (duzentos e quarenta e seis reais e quarenta centavos)

Item 192 - 5 VD, OXIDO DE ZINCO PO. Óxido de zinco pó. Composição : pó finissimo, branco, leve, inodoro, insípido, isento de partículas ásperas - pote

com 50 gramas. Deverá constar na embalagem a marca comercial e a procedência de fabricação., Marca - BIODINAMICA, valor unitário de R\$ 3,50 (três reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 17,50 (dezesete reais e cinquenta centavos)

Item 196 - 200 PT, MASCARAS DESCARTAVEL - PACOTE COM 50 UNIDADE Máscara descartável com elástico. Composição: máscara cirúrgica descartável, retangular, filtro com 98% de retenção bacteriológica, com camada tripla. Pacote com 50 unidades. OBS: Com certificado de aprovação no ministério do trabalho., Marca - MEDIX, valor unitário de R\$ 5,50 (cinco reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 1.100,00 (um mil cem reais)

Item 197 - 68 RL, MATRIZ DE ACO INOX 5 MM. Em aço inoxidável, lisa, resistente a deformação para uso em porta matriz tipoTOFLEMIRE, que permite adaptação servical sem sofrer deformação em sobrecarga de condensação. Apresentação: rolo com no mínimo 0,5 mt., Marca - PREVEN, valor unitário de R\$ 1,00 (um real) e valor total de R\$ 68,00 (sessenta e oito reais)

Item 198 - 22 RL, MATRIZ DE ACO INOX 5 MM Em aço inoxidável, lisa, resistente a deformação para uso em porta matriz tipoTOFLEMIRE, que permite adaptação servical sem sofrer deformação em sobrecarga de condensação. Apresentação: rolo com no mínimo 0,5 mt., Marca - PREVEN, valor unitário de R\$ 1,00 (um real) e valor total de R\$ 22,00 (vinte e dois reais)

Item 199 - 60 RL, MATRIZ DE ACO INOX 7 MM. Em aço inoxidável, lisa, resistente a deformação para uso em porta matriz tipoTOFLEMIRE, que permite adaptação servical sem sofrer deformação em sobrecarga de condensação. Apresentação: rolo com no mínimo 0,5 mt., Marca - AAF, valor unitário de R\$ 1,20 (um real e vinte centavos) e valor total de R\$ 72,00 (setenta e dois reais)

Item 200 - 20 RL, MATRIZ DE ACO INOX 7 MM. Em aço inoxidável, lisa, resistente a deformação para uso em porta matriz tipoTOFLEMIRE, que permite adaptação servical sem sofrer deformação em sobrecarga de condensação. Apresentação: rolo com no mínimo 0,5 mt., Marca - AAF, valor unitário de R\$ 1,20 (um real e vinte centavos) e valor total de R\$ 24,00 (vinte e quatro reais)

Item 201 - 38 UN, MANDRIL P/ CONTRA ANGULO 1,2 - mandril para disco de lixa., Marca - PREVEN, valor unitário de R\$ 2,00 (dois reais) e valor total de R\$ 76,00 (setenta e seis reais)

Item 202 - 12 UN, MANDRIL P/ CONTRA ANGULO 1,2 - mandril para disco de lixa., Marca - PREVEN, valor unitário de R\$ 2,00 (dois reais) e valor total de R\$ 24,00 (vinte e quatro reais)

Item 205 - 15 UN, REGUA ENDODONTICA MILIMETRADA - Autooclavável. Régua Endodontica Milimetrada: Régua Milimetrada para Medição em Endodontia. Régua Plástica Autooclavável, Marca - PERFURA, valor unitário de R\$ 6,90 (seis reais e noventa centavos) e valor total de R\$ 103,50 (cento e três reais e cinquenta centavos)

Item 206 - 5 UN, REGUA ENDODONTICA MILIMETRADA - Autooclavável. Régua Endodontica Milimetrada: Régua Milimetrada para Medição em Endodontia. Régua Plástica Autooclavável, Marca - PERFURA, valor unitário de R\$ 6,90 (seis reais e noventa centavos) e valor total de R\$ 34,50 (trinta e quatro reais e cinquenta centavos)

Item 222 - 250 PT, SUGADORES DESCARTAVEIS. Composição : tubos confeccionados em P.V.C., transparente e atóxico, arame em aço especial, desenvolvido para aflicção imediata na posição desejada. Ponteira confeccionada em P.V.C. macio, atóxico, colorido, vazada e aromatizado artificialmente - cada pacote contem 40 unidades., Marca - SPLUS, valor unitário de R\$ 4,20 (quatro reais e vinte centavos) e valor total de R\$ 1.050,00 (um mil cinquenta reais)

Item 223 - 75 UN, TAÇAS DE BORRACHA

- para contra-ângulo, utilizada em profilaxia dental, cor branca, Marca - PREVEN, valor unitário de R\$ 1,00 (um real) e valor total de R\$ 75,00 (setenta e cinco reais)

Item 224 - 25 UN, TAÇAS DE BORRACHA - para contra-ângulo, utilizada em profilaxia dental, cor branca, Marca - PREVEN, valor unitário de R\$ 1,00 (um real) e valor total de R\$ 25,00 (vinte e cinco reais)

Item 229 - 60 CX, TIRAS DE LIXA DE ACO P/ AMALGAMA: Servem para dar acabamento e polimento nas restaurações dentais de amalgama entre dois dentes . São confeccionadaas em aço inoxidável e possuem ótimo acabamento e abrasivo de ótima qualidade.e, Apresentação: cada caixa deve conter 12 tiras de lixa com variação de 4 a 6 mm., Marca - BIODINAMICA, valor unitário de R\$ 4,40 (quatro reais e quarenta centavos) e valor total de R\$ 264,00 (duzentos e sessenta e quatro reais)

Item 230 - 20 CX, TIRAS DE LIXA DE ACO P/ AMALGAMA: Servem para dar acabamento e polimento nas restaurações dentais de amalgama entre dois dentes . São confeccionadaas em aço inoxidável e possuem ótimo acabamento e abrasivo de ótima qualidade.e, Apresentação: cada caixa deve conter 12 tiras de lixa com variação de 4 a 6 mm., Marca - BIODINAMICA, valor unitário de R\$ 4,40 (quatro reais e quarenta centavos) e valor total de R\$ 88,00 (oitenta e oito reais)

Item 233 - 75 PT, TIRAS DE POLIESTER . É utilizada na confecção de restaurações e reconstruções de dentes anteriores sempre que uma face proximal estiver envolvida. Apresentação: pacote contendo 50 unidades., Marca - KIDENT, valor unitário de R\$ 1,00 (um real) e valor total de R\$ 75,00 (setenta e cinco reais)

Item 234 - 25 PT, TIRAS DE POLIESTER . É utilizada na confecção de restaurações e reconstruções de dentes anteriores sempre que uma face proximal estiver envolvida. Apresentação: pacote contendo 50 unidades., Marca - KIDENT, valor unitário de R\$ 1,00 (um real) e valor total de R\$ 25,00 (vinte e cinco reais)

Item 236 - 30 BL, CARBONO P/ ARTICULAÇÃO BL Carbono para articulação. Composição: papéis especiais, cêras vegetais, pigmentos, óleos vegetais, parafina e vaselina. Bloco co 12 folhas., Marca - PHARMAINOX, valor unitário de R\$ 1,50 (um real e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 45,00 (quarenta e cinco reais)

Item 239 - 23 UN, KITS P/ ACABAMENTO DE COMPOSITO, pontas sortidas, sistema de acabamento para restaurações com compostos: tripolimero, Marca - MICRODONT, valor unitário de R\$ 23,80 (vinte e três reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 547,40 (quinhentos e quarenta e sete reais e quarenta centavos)

Item 240 - 7 UN, KITS P/ ACABAMENTO DE COMPOSITO, pontas sortidas, sistema de acabamento para restaurações com compostos: tripolimero, Marca - MICRODONT, valor unitário de R\$ 23,80 (vinte e três reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 166,60 (cento e sessenta e seis reais e sessenta centavos)

Item 241 - 15 UN, PLACA DE VIDRO ,grossa, polida (lisa) para espatulação de cimentos., Marca - ART VIDROS, valor unitário de R\$ 6,50 (seis reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 97,50 (noventa e sete reais e cinquenta centavos)

Item 242 - 5 UN, PLACA DE VIDRO ,grossa, polida (lisa) para espatulação de cimentos., Marca - ART VIDROS, valor unitário de R\$ 6,50 (seis reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 32,50 (trinta e dois reais e cinquenta centavos)

Item 249 - 15 CX, CERA UTILIDADE - Geralmente usada para alívio em moldeiras e outras aplicações dependendo do profissional. Composição: Hidrocarboneto, Óleos Minerais, Materiais Corantes.. Apresentação: caixa com 05 lâminas., Marca - LYSANDA, valor unitário de R\$ 11,00 (onze reais) e valor total de R\$ 165,00 (cento e sessenta e cinco reais)

Item 250 - 5 CX, CERA UTILIDADE -



Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

Geralmente usada para alívio em moldeiras e outras aplicações dependendo do profissional. Composição: Hidrocarboneto, Óleos Minerais, Materiais Corantes. Apresentação: caixa com 05 lâminas., Marca - LYSANDA, valor unitário de R\$ 11,00 (onze reais) e valor total de R\$ 55,00 (cinquenta e cinco reais)

Item 258 - 250 CX, ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL anestésico local injetável a base de cloridrato de lidocaína a 2% com epinefrina 1:100000. Apresentação em caixas com 50 tubetes de cristal acondicionados em blisters lacrados com 10 tubetes. Constar externamente marca comercial, procedência de fabricação, Marca - DFL, valor unitário de R\$ 97,00 (noventa e sete reais) e valor total de R\$ 24.250,00 (vinte e quatro mil duzentos e cinquenta reais)

Item 262 - 5 ET, BROCAS MULTILAMINADAS AR broca fabricada em aço comum, indicada para acabamento. Apresentação em estojo com 06 (seis) modelos sortidos (esférica grande, esférica pequena, pera grande, pera pequena ou chama). Constar externamente na embalagem marca comercial e procedência de fabricação, Marca - MKLIFE, valor unitário de R\$ 31,50 (trinta e um reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 157,50 (cento e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos)

Item 264 - 7 UN, BROCA 1042 FG DIAMANTADA - broca diamantada cônica invertida com colar, granulção média - 91 μm - 126 μm , indicada para preparo cavitário autoretentivo. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - KAVO, valor unitário de R\$ 4,30 (quatro reais e trinta centavos) e valor total de R\$ 9,03 (nove reais e três centavos)

Item 266 - 7 UN, BROCA 1043 FG DIAMANTADA - broca diamantada cônica invertida com colar, granulção média - 91 μm - 126 μm , indicada para preparo cavitário autoretentivo. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - CHAMPION, valor unitário de R\$ 1,29 (um real e vinte e nove centavos) e valor total de R\$ 9,03 (nove reais e três centavos)

Item 268 - 7 UN, BROCA 1112 F FG DIAMANTADA - broca diamantada cônica topo em chama com granulção fina 46 μm , indicada para acabamento e remoção de material restaurador. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - CHAMPION, valor unitário de R\$ 1,29 (um real e vinte e nove centavos) e valor total de R\$ 9,03 (nove reais e três centavos)

Item 270 - 7 UN, BROCA ESFÉRICA CARBIDE CA 5 - broca carbide formato esférico, lâmina regular em aço carbide indicada para preparo cavitário. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como: fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - KAVO, valor unitário de R\$ 4,30 (quatro reais e trinta centavos) e valor total de R\$ 30,10 (trinta reais e dez centavos)

Item 274 - 10 UN, BROCA 1149 FG DIAMANTADA - broca diamantada cônica invertida com borda arredondada com granulção média - 91 μm - 126 μm , indicada para preparo cavitário autoretentivo. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - CHAMPION, valor unitário de R\$ 1,29 (um real e vinte e nove centavos) e valor total de R\$ 12,90 (doze reais e noventa centavos)

Item 278 - 15 KI, LUBRIFICANTE PARA EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS- SPRAY Lubrificante para instrumentos de alta e baixa rotação, apresentando em sua composição agente bactericida e detergente.

Apresentação: Kit contendo tubo com 200 ml de spray lubrificante e 02 pontas para encaixe dos instrumentos., Marca - MAQUIRA, valor unitário de R\$ 19,60 (dezenove reais e sessenta centavos) e valor total de R\$ 294,00 (duzentos e noventa e quatro reais)

Item 288 - 10 UN, BROCA Nº 4 - BAIXA ROTAÇÃO - broca fabricada em aço comum, esférica, com 22,5 mm, indicada para preparo cavital. Constar externamente na embalagem marca comercial e procedência de fabricação., Marca - MAILLEFER, valor unitário de R\$ 3,20 (três reais e vinte centavos) e valor total de R\$ 32,00 (trinta e dois reais)

Item 290 - 12 UN, BROCA Nº 3 CARBIDE ESFÉRICA - ALTA ROTAÇÃO - broca carbide formato esférico, lâmina regular em aço carbide indicada para preparo cavitário. Embaladas individualmente em blister, esterilizadas para o primeiro uso. No blister deverá constar toda a informação necessária como: fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - KAVO, valor unitário de R\$ 4,30 (quatro reais e trinta centavos) e valor total de R\$ 51,60 (cinquenta e um reais e sessenta centavos)

Item 291 - 30 UN, BROCA Nº 3 CARBIDE CILINDRICA - ALTA ROTAÇÃO - broca carbide formato cilíndrico, lâmina regular em aço carbide indicada para preparo cavitário. Embaladas individualmente em blister, esterilizadas para o primeiro uso. No blister deverá constar toda a informação necessária como: fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - KAVO, valor unitário de R\$ 4,30 (quatro reais e trinta centavos) e valor total de R\$ 129,00 (cento e vinte e nove reais)

Item 292 - 10 UN, BROCA Nº 3 CARBIDE CILINDRICA - ALTA ROTAÇÃO - broca carbide formato cilíndrico, lâmina regular em aço carbide indicada para preparo cavitário. Embaladas individualmente em blister, esterilizadas para o primeiro uso. No blister deverá constar toda a informação necessária como: fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - KAVO, valor unitário de R\$ 4,30 (quatro reais e trinta centavos) e valor total de R\$ 43,00 (quarenta e três reais)

Item 293 - 23 UN, BROCA Nº 2 CARBIDE CILINDRICA - ALTA ROTAÇÃO - broca carbide formato cilíndrico, lâmina regular em aço carbide indicada para preparo cavitário. Embaladas individualmente em blister, esterilizadas para o primeiro uso. No blister deverá constar toda a informação necessária como: fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - KAVO, valor unitário de R\$ 4,30 (quatro reais e trinta centavos) e valor total de R\$ 98,90 (noventa e oito reais e noventa centavos)

Item 294 - 7 UN, BROCA Nº 2 CARBIDE CILINDRICA - ALTA ROTAÇÃO - broca carbide formato cilíndrico, lâmina regular em aço carbide indicada para preparo cavitário. Embaladas individualmente em blister, esterilizadas para o primeiro uso. No blister deverá constar toda a informação necessária como: fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - KAVO, valor unitário de R\$ 4,30 (quatro reais e trinta centavos) e valor total de R\$ 30,10 (trinta reais e dez centavos)

Item 296 - 7 UN, BROCA Nº 2 CARBIDE ESFÉRICA - BAIXA ROTAÇÃO - broca carbide formato esférico, lâmina regular em aço carbide indicada para preparo cavitário. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como: fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - KAVO, valor unitário de R\$ 4,30 (quatro reais e trinta centavos) e valor total de R\$ 30,10 (trinta reais e dez centavos)

Item 298 - 12 UN, BROCA Nº 3 CARBIDE ESFÉRICA - BAIXA ROTAÇÃO - broca carbide formato esférico, lâmina regular em aço carbide indicada para preparo cavitário. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como: fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - KAVO, valor unitário de R\$ 4,30 (quatro reais e trinta centavos) e valor total de R\$

51,60 (cinquenta e um reais e sessenta centavos)

Item 300 - 7 UN, BROCA Nº 4 CARBIDE ESFÉRICA - BAIXA ROTAÇÃO - broca carbide formato esférico, lâmina regular em aço carbide indicada para preparo cavitário. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como: fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - KAVO, valor unitário de R\$ 4,30 (quatro reais e trinta centavos) e valor total de R\$ 30,10 (trinta reais e dez centavos)

Item 302 - 7 UN, BROCA Nº 2 CARBIDE ESFÉRICA - ALTA ROTAÇÃO - broca carbide formato esférico, lâmina regular em aço carbide indicada para preparo cavitário. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como: fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - KAVO, valor unitário de R\$ 4,30 (quatro reais e trinta centavos) e valor total de R\$ 30,10 (trinta reais e dez centavos)

Item 304 - 7 UN, BROCA Nº 4 C broca carbide formato esférico para alta rotação, lâmina regular em aço carbide indicada para cirurgia. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como: fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - KAVO, valor unitário de R\$ 4,80 (quatro reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 33,60 (trinta e três reais e sessenta centavos)

Item 306 - 7 UN, BROCA Nº 6 C Broca carbide formato esférico para alta rotação, lâmina regular em aço carbide indicada para cirurgia. Embaladas individualmente em blister, esterilizadas para o primeiro uso. No blister deverá constar toda a informação necessária como: fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - KAVO, valor unitário de R\$ 4,80 (quatro reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 33,60 (trinta e três reais e sessenta centavos)

Item 308 - 7 UN, BROCA Nº 8 C Broca carbide formato esférico para alta rotação, lâmina regular em aço carbide indicada para cirurgia. Embaladas individualmente em blister, esterilizadas para o primeiro uso. No blister deverá constar toda a informação necessária como: fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - KAVO, valor unitário de R\$ 4,80 (quatro reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 33,60 (trinta e três reais e sessenta centavos)

Item 310 - 10 UN, BROCA Nº 702 C Broca carbide cônica dentada cirúrgica; para alta rotação, lâmina regular em aço carbide indicada para cirurgia. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como: fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - KAVO, valor unitário de R\$ 4,80 (quatro reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 48,00 (quarenta e oito reais)

Item 312 - 10 UN, BROCA Nº 703 C Broca carbide cônica dentada cirúrgica; alta rotação, lâmina regular em aço carbide indicada para cirurgia. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como: fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - KAVO, valor unitário de R\$ 4,80 (quatro reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 48,00 (quarenta e oito reais)

Item 324 - 5 UN, GRAMPO PARA ISOLAMENTO Nº 205 Composição: Aço inoxidável, Marca - 6B, valor unitário de R\$ 9,80 (nove reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 49,00 (quarenta e nove reais)

Item 326 - 5 UN, GRAMPO PARA ISOLAMENTO Nº 12 A Composição: Aço inoxidável., Marca - 6B, valor unitário de R\$ 9,80 (nove reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 49,00 (quarenta e nove reais)

Item 333 - 15 CX, LAMINAS PARA CIRURGIA Nº 15 C Laminas embaladas e esterilizadas individualmente; apresentação: caixa com 100 unidades, Marca - ADVANTIVE, valor unitário de R\$ 23,00 (vinte e três reais) e valor total de R\$ 345,00 (trezentos e quarenta e cinco reais)

Item 334 - 5 CX, LAMINAS PARA

CIRURGIA Nº 15 C Laminas embaladas e esterilizadas individualmente; apresentação: caixa com 100 unidades, Marca - ADVANTIVE, valor unitário de R\$ 23,00 (vinte e três reais) e valor total de R\$ 115,00 (cento e quinze reais)

Item 336 - 12 UN, BROCA 1012 HL - broca diamantada esférica extra longa com granulção média - 91 μm - 126 μm , indicada para preparo cavitário. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote, Marca - CHAMPION, valor unitário de R\$ 1,29 (um real e vinte e nove centavos) e valor total de R\$ 15,48 (quinze reais e quarenta e oito centavos)

Item 340 - 7 UN, PASTA DE HIDROXIDO DE CALCIO P/ USO ENDODÔNTICO C/ PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO-reúne propriedades da pasta de hidróxido de cálcio c/ as do paramonoclorofenol canforado o PMCC; hidrossolúvel e pronto p/ uso imediato; indicado p/ tratamento de canais radiculares. APRESENTAÇÃO: estojo c/ 2 tubetes de hidróxido de cálcio com PMCC e 2 tubetes de glicerina., Marca - CALLEN, valor unitário de R\$ 49,00 (quarenta e nove reais) e valor total de R\$ 343,00 (trezentos e quarenta e três reais)

Item 342 - 2 UN, GRAMPO PARA ISOLAMENTO Nº W8A - Composição: Aço inoxidável (grampo indicado para dentes molares e pequenos molares parcialmente erupcionados, ou de forma irregular. Possui quatro pontos de contato nas garras. É também muito utilizado em molares deciduados), Marca - 6B, valor unitário de R\$ 9,70 (nove reais e setenta centavos) e valor total de R\$ 19,40 (dezenove reais e quarenta centavos)

Item 344 - 2 UN, GRAMPO PARA ISOLAMENTO Nº 14 A - Composição: Aço inoxidável (para molares de grande tamanho e parcialmente erupcionados ou de anatomia irregular. As garras são profundamente projetadas e fazem quatro pontos de contato nos cantos), Marca - 6B, valor unitário de R\$ 9,70 (nove reais e setenta centavos) e valor total de R\$ 19,40 (dezenove reais e quarenta centavos)

Item 350 - 2 UN, GRAMPO PARA ISOLAMENTO Nº 1A - Composição: Aço inoxidável (grampo indicado para dentes caninos e pré-molares com pouca retenção. Possui quatro pontos de contato nas garras., Marca - 6B, valor unitário de R\$ 9,70 (nove reais e setenta centavos) e valor total de R\$ 19,40 (dezenove reais e quarenta centavos)

Item 352 - 15 CX, ANESTÉSICO P/ RILOCAINA 3% - Anestésico local injetável, indicado em odontologia e cirurgia. Contém: Cloridrato de Pilococina 3%, com Felipressina 0,03 UI/ml. Veículo estéril q.s.p. - 1 ml. Apresentação: Caixa contendo 50 tubetes de cristal com 1,8ml, acondicionad em blister lacrados com 10 tubetes. Constar externamente marca comercial, e procedência de fabricação., Marca - DFL, valor unitário de R\$ 160,00 (cento e sessenta reais) e valor total de R\$ 2.400,00 (dois mil quatrocentos reais)

Item 356 - 20 UN, BROCA 1014 HL - FG DIAMANTADA - broca diamantada esférica extra longa com granulção média - 91 μm - 126 μm , indicada para preparo cavitário. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como fabricante, marca comercial, modelo e número de lote, Marca - CHAMPION, valor unitário de R\$ 1,29 (um real e vinte e nove centavos) e valor total de R\$ 25,80 (vinte e cinco reais e oitenta centavos)

Item 370 - 10 UN, BROCA Nº 702 LONGA - ALTA ROTAÇÃO Broca carbide cônica dentada cirúrgica; para alta rotação, lâmina regular em aço carbide indicada para cirurgia. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como: fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - KAVO, valor unitário de R\$ 4,80 (quatro reais e oitenta centavos) e valor total

de R\$ 48,00 (quarenta e oito reais)

Item 372 - 10 UN, BROCA Nº 703 LONGA - ALTA ROTAÇÃO Broca carbide cônica dentada cirúrgica; para alta rotação, lâmina regular em aço carbide indicada para cirurgia. Embaladas individualmente em blister. No blister deverá constar toda a informação necessária como: fabricante, marca comercial, modelo e número de lote., Marca - KAVO, valor unitário de R\$ 4,80 (quatro reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 48,00 (quarenta e oito reais)

Item 374 - 7 UN, GRAMPO PARA ISOLAMENTO Nº 14 Composição: Utilizado para molares em geral, e para molares de coroa clínica curtae/ou recém erupcionados, é um instrumento de uso odontológico, em aço inoxidável AISI-420, e distribuído em embalagem plástica individual (blister), Marca - 6B, valor unitário de R\$ 9,70 (nove reais e setenta centavos) e valor total de R\$ 67,90 (sessenta e sete reais e noventa centavos)

Item 375 - 15 UN, CUNHA INTERDENTAL DE MADEIRA COLORIDA, produzidos com madeira especial, geometria simétrica e ângulos agudos, possuem rebaixo na extremidade, que facilita o manuseio com a pinça, sem farpas, tingidas com pigmentos atóxicos. Embalagem com 100 unidades, sortidas e coloridas., Marca - PHARMAINOX, valor unitário de R\$ 5,00 (cinco reais) e valor total de R\$ 75,00 (setenta e cinco reais)

Item 376 - 5 UN, CUNHA INTERDENTAL DE MADEIRA COLORIDA, produzidos com madeira especial, geometria simétrica e ângulos agudos, possuem rebaixo na extremidade, que facilita o manuseio com a pinça, sem farpas, tingidas com pigmentos atóxicos. Embalagem com 100 unidades, sortidas e coloridas., Marca - PHARMAINOX, valor unitário de R\$ 5,00 (cinco reais) e valor total de R\$ 25,00 (vinte e cinco reais)

Item 380 - 5 UN, GRAMPO PARA ISOLAMENTO Nº 201 Composição: Aço inoxidável para pré-molares superiores e inferiores. Com projeções das garras, convenientemente ajustadas à curvatura da linha da gengiva, proporcionado melhor estabilidade., Marca - 6B, valor unitário de R\$ 9,70 (nove reais e setenta centavos) e valor total de R\$ 48,50 (quarenta e oito reais e cinquenta centavos)

Item 382 - 5 UN, GRAMPO PARA ISOLAMENTO Nº 26 Composição: Aço inoxidável para pré-molares superiores e inferiores. Com projeções das garras, convenientemente ajustadas à curvatura da linha da gengiva, proporcionado melhor estabilidade., Marca - 6B, valor unitário de R\$ 9,70 (nove reais e setenta centavos) e valor total de R\$ 48,50 (quarenta e oito reais e cinquenta centavos)

Item 385 - 30 CA, CARTELAS P/RX DENTAL - INFANTIL Cartelas para suporte de raio- x dental com 02 janelas, Marca - DALLAS, valor unitário de R\$ 7,70 (sete reais e setenta centavos) e valor total de R\$ 231,00 (duzentos e trinta e um reais)

Item 386 - 10 CA, CARTELAS P/RX DENTAL - INFANTIL Cartelas para suporte de raio- x dental com 02 janelas, Marca - DALLAS, valor unitário de R\$ 7,70 (sete reais e setenta centavos) e valor total de R\$ 77,00 (setenta e sete reais)

Item 417 - 4 UN, GRAL DE BORRACHA GRANDE - Cubeta flexível feita em PVC resistente e maleável, capacidade 500ml, Marca - OGP, valor unitário de R\$ 3,00 (três reais) e valor total de R\$ 12,00 (doze reais)

Item 418 - 1 UN, GRAL DE BORRACHA GRANDE - Cubeta flexível feita em PVC resistente e maleável, capacidade 500ml, Marca - OGP, valor unitário de R\$ 3,00 (três reais) e valor total de R\$ 3,00 (três reais)

Item 422 - 50 KG, GESSO PEDRA

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba



AMARELO TIPO III - 1 KG Gesso pedra amarelo tipo III; Gesso tipo alfa, para uso em odontologia e prótese dentária de alta resistência mecânica para modelos de precisão., Marca - VIGODENT, valor unitário de R\$ 8,40 (oito reais e quarenta centavos) e valor total de R\$ 420,00 (quatrocentos e vinte reais)

Item 468 - 3 CX, CERA 9 ROSA - Usada para impressão ou registro de mordidas. No laboratório usada para confecção de roletes de oclusão e escultura gengival para próteses totais. Apresentação: caixa com 18 lâminas., Marca - LYSANDA, valor unitário de R\$ 11,30 (onze reais e trinta centavos) e valor total de R\$ 33,90 (trinta e três reais e noventa centavos)

Item 470 - 12 BL, CARBONO COM SUPORTE EM FORMA DE ARCADEA Para registro de contato oclusais, para procedimento de ajustes oclusão, resistente a tração e a umidade, dupla face e cor, recoberto por fina camada de parafina., Marca - ANGELUZ, valor unitário de R\$ 20,00 (vinte reais) e valor total de R\$ 240,00 (duzentos e quarenta reais)

Os itens 5 e 6 foram considerados fracassados.

Os itens 251 a 256 foram considerados desertos.

À Seção de Licitações para as medidas de direito, na conformidade da legislação pertinente.

Dê-se ciência na forma da lei. Comunique-se.

Em 26 de julho de 2019

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3266/2019
PREGÃO (PRESENCIAL) Nº 69/2019
REFERÊNCIA: EDITAL Nº 85/2019

Itatiba, 31 de julho de 2019.

CONVOCAÇÃO

Em observância aos itens 7.19 e 7.20 do edital, convocamos as empresas participantes interessadas a comparecerem à sessão pública do pregão para retomada dos **itens 01, 02 e 04**. A sessão será realizada no dia **07/08/2019 às 14 horas**, no Centro Administrativo Municipal "Prefeito Ettore Consoline", situado na Av. Luciano Consoline, nº 600, Bairro do Engenho, neste município.

Informamos ainda que a divulgação do aviso também ocorrerá por publicação no Diário Oficial do Município no dia 01/08/2019 e veiculação no endereço eletrônico da Municipalidade (www.itatiba.sp.gov.br).

Atenciosamente,

Maria Ângela C. C. de Lima
Pregoeira

EXTRATOS

Extrato do Termo de Convênio n.º 19/2018. Processo Administrativo n.º 2017000004308. Processo DETRAN-SP n.º 122898/2018. Município: Prefeitura do Município de Itatiba. **Detran: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN-SP. Objeto:** Constitui objeto do presente convênio a prestação de serviços de trânsito à população do MUNICÍPIO, mediante cooperação técnica, material e operacional, com vista à instalação, manutenção e funcionamento da unidade descentralizada do DETRAN-SP, especificamente para a cessão de imóvel, em consonância com o Plano de Trabalho que faz parte integrante deste instrumento como Anexo I. **Valor:** O presente convênio

não contempla repasse de recursos financeiros entre os partícipes. **Prazo:** 05 (cinco) anos. **Assinatura:** 26/01/2018.

Extrato do Termo de Convênio n.º 31/2019. Processo Administrativo n.º 201900000337. Processo DETRAN-SP n.º 361958/2019. Município: Prefeitura do Município de Itatiba. **Detran: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN-SP. Objeto:** Constitui objeto do presente convênio o aperfeiçoamento dos serviços de trânsito prestados à população do MUNICÍPIO, mediante cooperação técnica, material e operacional dos partícipes, com vista à manutenção e funcionamento da unidade descentralizada do DETRAN, de que trata o artigo 36, do Decreto 13.325, de 07/03/1979, especificamente para cessão de até 05 (cinco) servidores, em consonância com o Plano de Trabalho que faz parte integrante deste instrumento como Anexo I. **Valor:** O presente convênio não contempla repasse de recursos financeiros entre os partícipes. **Prazo:** 05 (cinco) anos. **Assinatura:** 17/04/2019.

Extrato do Segundo Termo de Aditamento ao Contrato n.º 132/2017. Processo Administrativo n.º 2017000001875. Modalidade: Chamamento Público n.º 03/2017. **Contratante:** Prefeitura do Município de Itatiba. **Contratada:** BANCO DO BRASIL S/A. **Objeto:** O presente termo aditivo tem por finalidade aditar o Contrato n.º 132/2017 na cláusula Quinta, item 5.1, em virtude de prorrogação do prazo de vigência e reajuste, conforme justificativas encartadas no processo administrativo n.º 01875/2017. **Prazo:** Prorroga-se o prazo de vigência do Contrato n.º 132/2017 por mais 12 (doze) meses, a contar do vencimento, com aplicação do reajuste previsto na cláusula 5.1 do Termo de Contrato. **Assinatura:** 19/07/2019.



COMISSÃO INTERNA DE PREVENÇÃO DE ACIDENTES

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO da CIPA Gestão 2019/2020

Ficam convocados os servidores municipais da Prefeitura do Município de Itatiba para se candidatarem a membros da Comissão Interna de Prevenção de Acidentes - CIPA / **Gestão 2019/2020**, nos termos da Norma Regulamentadora 5 (NR 5) do Ministério do Trabalho e Emprego.

O período de inscrição é fixado de **25 de julho a 12 de agosto de 2019.**

Os servidores interessados deverão comparecer no *Serviço Especializado em Engenharia de Segurança e em Medicina do Trabalho - SESMT* ou na *Seção de Recursos Humanos - SRHU* para preenchimento da Ficha de Inscrição.

Qualquer dúvida poderá ser encaminhada ao e-mail cipa@adm.itatiba.sp.gov.br.

Itatiba, 22 de agosto de 2019.

Douglas Augusto Pinheiro de Oliveira
Prefeito Municipal



Pauta de Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Turismo - COMTUR

Data: 05/08/2019
Horário: 16h45
Local: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Pauta:
1. Aprovação da ata da reunião anterior;
2. SENAC - Programa de Desenvolvimento do Turismo;
3. Concurso fotográfico;
4. Capacitação de frentistas e boxistas;
5. MIT - Apreciação de novos projetos;
6. COMTUR - Biênio 2019/2021
7. Resultados COMTUR - Biênio 2017/2019

8. Outros assuntos;
9. Encerramento.

EDUARDO BETTIN
Presidente do ComTur

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

O conselho Municipal de Saúde do Município de Itatiba, torna público o convite a todos interessados da sociedade civil que desejam fazer parte da:

CISTT - Comissão Intersetorial em Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora (CISTT) é uma comissão obrigatória e não deliberativa estabelecida no **Art. 12 da Lei Orgânica da Saúde 8.080, de 19 de setembro de 1990.**

A CISTT tem a finalidade de articular políticas e programas de interesse para a saúde do trabalhador e da trabalhadora, cuja execução envolva áreas não compreendidas no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS).

Por ser intersetorial, a paridade da CISTT deve ser diferente das demais comissões e deve integrar convidados permanentes ou não, de instituições que zelam ou têm interesse pela Saúde do Trabalhador.

Os interessados devem comparecer no dia **20 de agosto de 2019 às 9 horas** da manhã no auditório do Ambulatório Central de Especialidades (SUS) para fazer a sua inscrição no local.



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE ITATIBA

EDITAL 008/2019

Dispõe sobre a divulgação da ordem dos candidatos na cédula para eleição dos membros do Conselho Tutelar de Itatiba

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, através da sua Comissão Especial, **FAZ PÚBLICO**, para conhecimento dos interessados, a ordem dos candidatos na cédula para eleição dos membros do Conselho Tutelar de Itatiba:

01 - Adilson Ferreira Sales
02 - Adriana Eusebio
03 - Ana Paula Aparecida da Silva
04 - Ana Paula Gomes
05 - Bortolossi
06 - Ciro Antônio Dias

07 - Cláudia Alves
08 - Daniel Jaques
09 - Edileuza Alves Moreira Carrasco
10 - Elaine Bezerra
11 - Francisco Bortoletto (Chico)
12 - Gabriela Corbó
13 - Gabriela Machado
14 - Graziela Chimmello Leite Zambone
15 - Juvaneide Almeida
16 - Laís Fleury
17 - Lislei Alvarenga
18 - Marcos Silvano
19 - Maria Helena
20 - Milton Zuccon (Guarda Municipal)
21 - Néia Rocha
22 - Nilton Bortholotto do Shopping
23 - Nilvaneite Soares
24 - Paula Fattori
25 - Raquel Gomes
26 - Regina Passarelli
27 - Ricardo Cartier
28 - Romilda Fernandes
29 - Rosana Moura
30 - Roseli Reis
31 - Sílvia Teodoro

Itatiba, 31 de Julho de 2019

Lurdes Müller
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

DESPACHOS

Processo nº: 20193828
Interessado: Prefeitura Municipal de Itatiba

Assunto: Transferência de recursos financeiros à Associação de Pais e Mestres da CEMEI Lázara Moreira da Silva Bertoni.
Despacho Re-Ratificador

Onde se lê:

Diante do exposto, considerando todas as informações e documentos acostados aos autos, cujos fundamentos adoto e ficam fazendo parte integrante do presente, **HOMOLOGO e AUTORIZO**, com supedâneo no artigo 31, inciso II, da Lei nº 13.019/14, a celebração de parceria com a Associação de Pais e Mestres da **CEMEI Lázara Moreira da Silva Bertoni**, no valor total de R\$ 1.230,00 (mil duzentos e trinta reais), pelo prazo de 12 (doze) meses, para fins de manutenção e conservação do prédio municipal e das atividades próprias da atividade escolar, com fundamento na **Lei Municipal nº 5.138, de 29 de outubro de 2018**, regulamentada pelo **Decreto Municipal nº 7.182, de 15 de março de 2019.**

Leia-se:

Diante do exposto, considerando todas as informações e documentos acostados aos autos, cujos fundamentos adoto e ficam fazendo parte integrante do presente, **HOMOLOGO e AUTORIZO**, com supedâneo no artigo 31, inciso II, da Lei nº 13.019/14, a celebração de parceria com a Associação de Pais e Mestres da **CEMEI Lázara Moreira da Silva Bertoni**, no valor total de R\$ 2.460,00 (dois mil quatrocentos e sessenta reais), pelo prazo de 12 (doze) meses, para fins de manutenção e conservação do prédio municipal e das atividades próprias da atividade escolar, com fundamento na **Lei Municipal nº 5.138, de 29 de outubro de 2018**, regulamentada pelo **Decreto Municipal nº 7.182, de 15 de março de 2019.**

Publique-se e prossiga-se nos demais atos.

Itatiba, 22 de julho de 2019.

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Processo nº: 20193834
Interessado: Prefeitura Municipal de Itatiba
Assunto: Transferência de recursos financeiros à Associação de Pais e Mestres da EMEB Coronel Francisco Rodrigues Barbosa.
Despacho Re-Ratificador

Onde se lê:

Diante do exposto, considerando todas as informações e documentos acostados aos autos, cujos fundamentos adoto e ficam fazendo parte integrante do presente, **HOMOLOGO e AUTORIZO**, com supedâneo no artigo 31, inciso II, da Lei nº 13.019/14, a celebração de parceria com a Associação de Pais e Mestres da **EMEB Coronel Francisco Rodrigues Barbosa**, no valor total de R\$ 5.810,00 (cinco mil oitocentos e dez reais), pelo prazo de 12 (doze) meses, para fins de manutenção e conservação do prédio municipal e das atividades próprias da atividade escolar, com fundamento na **Lei Municipal nº 5.138, de 29 de outubro de 2018**, regulamentada pelo **Decreto Municipal nº 7.182, de 15 de março de 2019.**

Leia-se:

Diante do exposto, considerando todas as informações e documentos acostados aos autos, cujos fundamentos adoto e ficam fazendo parte integrante do presente, **HOMOLOGO e AUTORIZO**, com supedâneo no artigo 31, inciso II, da Lei nº 13.019/14, a celebração de parceria com a Associação de Pais e Mestres da **EMEB Coronel Francisco Rodrigues Barbosa**, no valor total de R\$ 11.620,00 (onze mil seiscentos e vinte reais), pelo prazo de 12 (doze) meses, para fins de manutenção e conservação do prédio municipal e das atividades próprias da atividade escolar, com fundamento na **Lei Municipal nº 5.138, de 29 de outubro de 2018**, regulamentada pelo **Decreto Municipal nº 7.182, de 15 de março de 2019.**

Publique-se e prossiga-se nos demais atos.

Itatiba, 22 de julho de 2019.

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Processo nº: 20193835
Interessado: Prefeitura Municipal de Itatiba
Assunto: Transferência de recursos financeiros à Associação de Pais e Mestres da EMEB Profª Marina Araújo Pires.
Despacho Re-Ratificador

Despacho Re-Ratificador

Onde se lê:

Diante do exposto, considerando todas as informações e documentos acostados aos autos, cujos fundamentos adoto e ficam fazendo parte integrante do presente, **HOMOLOGO e AUTORIZO**, com supedâneo no artigo 31, inciso II, da Lei nº 13.019/14, a celebração de parceria com a Associação de Pais e Mestres da **EMEB Profª Marina Araújo Pires**, no valor total de R\$ 4.250,00 (quatro mil duzentos e cinquenta reais), pelo prazo de 12 (doze) meses, para fins de manutenção e conservação do prédio municipal e das



Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

atividades próprias da atividade escolar, com fundamento na **Lei Municipal nº 5.138, de 29 de outubro de 2018**, regulamentada pelo **Decreto Municipal nº 7.182, de 15 de março de 2019**.

Leia-se:

Diante do exposto, considerando todas as informações e documentos acostados aos autos, cujos fundamentos adoto e ficam fazendo parte integrante do presente, **HOMOLOGO** e **AUTORIZO**, com supedâneo no artigo 31, inciso II, da Lei nº 13.019/14, a celebração de parceria com a Associação de Pais e Mestres da **EMEB Profª Marina Araújo Pires**, no valor total de R\$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais), pelo prazo de 12 (doze) meses, para fins de manutenção e conservação do prédio municipal e das atividades próprias da atividade escolar, com fundamento na **Lei Municipal nº 5.138, de 29 de outubro de 2018**, regulamentada pelo **Decreto Municipal nº 7.182, de 15 de março de 2019**.

Publique-se e prossiga-se nos demais atos.

Itatiba, 22 de julho de 2019.

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Processo nº: 20193838
Interessado: Prefeitura Municipal de Itatiba
Assunto: Transferência de recursos financeiros à Associação de Pais e Mestres da EMEB Profª Eliete Aparecida Sanfins Fusussi.
Despacho Re-Ratificador

Onde se lê:

Diante do exposto, considerando todas as informações e documentos acostados aos autos, cujos fundamentos adoto e ficam fazendo parte integrante do presente, **HOMOLOGO** e **AUTORIZO**, com supedâneo no artigo 31, inciso II, da Lei nº 13.019/14, a celebração de parceria com a Associação de Pais e Mestres da **EMEB Profª Eliete Aparecida Sanfins Fusussi**, no valor total de R\$ 3.850,00 (três mil oitocentos e cinquenta reais), pelo prazo de 12 (doze) meses, para fins de manutenção e conservação do prédio municipal e das atividades próprias da atividade escolar, com fundamento na **Lei Municipal nº 5.138, de 29 de outubro de 2018**, regulamentada pelo **Decreto Municipal nº 7.182, de 15 de março de 2019**.

Leia-se:

Diante do exposto, considerando todas as informações e documentos acostados aos autos, cujos fundamentos adoto e ficam fazendo parte integrante do presente, **HOMOLOGO** e **AUTORIZO**, com supedâneo no artigo 31, inciso II, da Lei nº 13.019/14, a celebração de parceria com a Associação de Pais e Mestres da **EMEB Profª Eliete Aparecida Sanfins Fusussi**, no valor total de R\$ 7.700,00 (sete mil e setecentos reais), pelo prazo de 12 (doze) meses, para fins de manutenção e conservação do prédio municipal e das atividades próprias da atividade escolar, com fundamento na **Lei Municipal nº 5.138, de 29 de outubro de 2018**, regulamentada pelo **Decreto Municipal nº 7.182, de 15 de março de 2019**.

Publique-se e prossiga-se nos demais atos.

Itatiba, 22 de julho de 2019.

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Processo nº: 20193840
Interessado: Prefeitura Municipal de Itatiba
Assunto: Transferência de recursos financeiros à Associação de Pais e Mestres da EMEB Profª Maria Mercedes de Araújo.
Despacho Re-Ratificador

Onde se lê:

Diante do exposto, considerando todas as informações e documentos acostados aos autos, cujos fundamentos adoto e ficam fazendo parte integrante do presente, **HOMOLOGO** e **AUTORIZO**, com supedâneo no artigo 31, inciso II, da Lei nº 13.019/14, a celebração de parceria com a Associação de Pais e Mestres da **EMEB Profª Maria Mercedes de Araújo**, no valor total de R\$ 2.610,00 (dois mil seiscentos e dez reais), pelo prazo de 12 (doze) meses, para fins de manutenção e conservação do prédio municipal e das atividades próprias da atividade escolar, com fundamento na **Lei Municipal nº 5.138, de 29 de outubro de 2018**, regulamentada pelo **Decreto Municipal nº 7.182, de 15 de março de 2019**.

Leia-se:

Diante do exposto, considerando todas as informações e documentos acostados aos autos, cujos fundamentos adoto e ficam fazendo parte integrante do presente, **HOMOLOGO** e **AUTORIZO**, com supedâneo no artigo 31, inciso II, da Lei nº 13.019/14, a celebração de parceria com a Associação de Pais e Mestres da **EMEB Profª Maria Mercedes de Araújo**, no valor total de R\$ 5.220,00 (cinco mil duzentos e vinte reais), pelo prazo de 12 (doze) meses, para fins de manutenção e conservação do prédio municipal e das atividades próprias da atividade escolar, com fundamento na **Lei Municipal nº 5.138, de 29 de outubro de 2018**, regulamentada pelo **Decreto Municipal nº 7.182, de 15 de março de 2019**.

Publique-se e prossiga-se nos demais atos.

Itatiba, 15 de julho de 2019.

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Processo nº: 20193842
Interessado: Prefeitura Municipal de Itatiba
Assunto: Transferência de recursos financeiros à Associação de Pais e Mestres da EMEB Profª Sônia Rita Penteado Aguiar dos Santos.
Despacho Re-Ratificador

Na tabela constante de fls. 58, onde se lê:

EMEB PROFª SÔNIA RITA PENTEADO AGUIAR DOS SANTOS	R\$ 4.150,00
--------------------------------------------------	--------------

Leia-se:

EMEB PROFª SÔNIA RITA PENTEADO AGUIAR DOS SANTOS	R\$ 8.300,00
--------------------------------------------------	--------------

Publique-se e prossiga-se nos demais atos.

Itatiba, 17 de julho de 2019.

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Processo Administrativo nº 20183838
Interessado (a): Prefeitura do Município de Itatiba
Referente: Locação de imóvel para instalação do CREAS – Centro de Referência Especializado de Assistência Social

Com base nas justificativas e elementos constantes dos autos, que considero aqui integrados, **RATIFICO** e **HOMOLOGO** com respaldo no artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93, o ato de Dispensa de Licitação para locação do imóvel localizado na Rua Campos Salles, nº 328, bairro Centro, neste Município pelo valor mensal de R\$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais) pelo prazo de 12 (doze) meses, para abrigar o Centro de Referência Especializado de Assistência Social – CREAS.

Publique-se e prossiga-se nos demais atos.

Tramite-se com urgência.

Itatiba, 30 de julho de 2019.

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Processo Administrativo nº 20185372
Interessado (a): Prefeitura do Município de Itatiba
Referente: Locação de imóvel para instalação do Centro Comunitário Tapera Grande

Com base nas justificativas e elementos constantes dos autos, que considero aqui integrados, **RATIFICO** e **HOMOLOGO** com respaldo no artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93, o ato de Dispensa de Licitação para locação do imóvel localizado na Rua Diogo Montanhez s/ nº, no bairro Tapera Grande, neste Município pelo valor mensal de R\$

893,72 (oitocentos e noventa e três reais e setenta e dois centavos) pelo prazo de 12 (doze) meses, para abrigar o Centro Comunitário Tapera Grande.

Publique-se e prossiga-se nos demais atos.

Tramite-se com urgência.

Itatiba, 30 de julho de 2019.

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

LEI

LEI Nº 5.207, DE 30 DE JULHO DE 2019

“Cria referência salarial e autoriza a Municipalidade a celebrar acordo judicial nos autos do processo nº 0001301-44.2010.5.15.0145”

Eu, **DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA**, Prefeito do Município de Itatiba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições de meu cargo,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Itatiba, em sua 95ª Sessão Extraordinária, realizada no dia 24 de julho de 2019, aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º. A Prefeitura Municipal de Itatiba, está autorizada a celebrar acordo judicial nos autos da ação coletiva de nº 0001301-44.2010.5.15.0145 em trâmite no Justiça do Trabalho da 15.ª Região.

Art. 2º. Fica criada a Referência Salarial 408, no valor de R\$ 8.483,00 (oito mil quatrocentos e oitenta e três reais), aplicada à categoria dos Engenheiros integrantes dos quadros da Municipalidade de Itatiba.

I – a implementação da referência salarial prevista no *caput* se dará a partir de 01 de julho de 2019, com a incorporação aos salários-base dos engenheiros, mensalmente, de 1/12 (um doze avos) da diferença entre o salário-base mensal do respectivo servidor e o valor mensal correspondente a 8,50 (oito inteiros e cinco décimos) salários-mínimos vigentes, até 01 de junho de 2020.

II – a partir de 01 de junho de 2020, os salários-base de todos os engenheiros integrantes dos quadros de pessoal da Prefeitura Municipal de Itatiba estarão equiparados ao valor correspondente a 8,5 (oito inteiros e cinco décimos) salários-mínimos vigentes no país, para todos os efeitos legais.

III – após 01 de junho de 2020, quando se finda a equiparação, a referência salarial 408 não ficará mais vinculada ao valor do salário-mínimo vigente, podendo sofrer reajuste somente através de Lei Municipal específica.

(Lei nº 5.207/19) fls. 02

Art. 3º. Além das incorporações previstas neste acordo, o Município de Itatiba procederá à aplicação dos reajustes salariais previstos na Lei Municipal nº 5.114/2018, nas mesmas datas e nos mesmos percentuais, ou seja, 1% (um por cento) sobre o salário de março de 2018, 1% (um por cento) sobre o salário de março de 2019 e 1% (um por cento) sobre o salário de março

de 2020, para todos os efeitos legais, perfazendo o salário de todos os engenheiros da Prefeitura de Itatiba em 01 de junho de 2020 a 8,5 (oito e meio) salários-mínimos vigentes à data.

Art. 4º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Centro Administrativo Municipal “Prefeito Ettore Consoline”, em 30 de julho de 2019.

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA
Prefeito do Município de Itatiba

Redigida e lavrada na Secretaria dos Negócios Jurídicos. Publicada no Paço Municipal, mediante afixação no local de costume, na data supra.

VILSON RICARDO POLLI
Secretário dos Negócios Jurídicos

PORTARIAS

PORTARIA Nº 7.633, DE 31 DE JULHO DE 2019

“Designa servidor para o desempenho de função gratificada”.

HERMÍNIO GEROMEL JUNIOR, Secretário de Obras e Serviços Públicos da Prefeitura do Município de Itatiba, no uso das atribuições de seu cargo, em especial por delegação de competência contida no Decreto Municipal nº 7.160, de 17 de janeiro de 2019, e com fundamento no artigo 36 da Lei Municipal nº 3.244, de 28 de dezembro de 1999, e alterações posteriores, resolve

D E S I G N A R:

o servidor **EDMILSON GOMES**, portador do RG nº 18.405.761 e inscrito no CPF/MF nº 248.319.918-64, braçal, lotado junto a Secretaria de Obras e Serviços Públicos, para exercer função gratificada como Encarregado de Execução de Podas e Supressões, percebendo pela designação 30% (trinta por cento) do seu padrão salarial, a partir de 1º de agosto de 2019.

CUM-PR-A-SE.

Centro Administrativo Municipal “Prefeito Ettore Consoline”, em 31 de julho de 2019.

HERMÍNIO GEROMEL JUNIOR
Secretário de Obras e Serviços Públicos

PORTARIA Nº 7.634, DE 31 DE JULHO DE 2019

“Designa servidor para o desempenho de função gratificada”.

HERMÍNIO GEROMEL JUNIOR, Secretário de Obras e Serviços Públicos da Prefeitura do Município de Itatiba, no uso das atribuições de seu cargo, em especial por delegação de competência contida no Decreto Municipal nº 7.160, de 17 de janeiro de 2019, e com fundamento no artigo 36 da Lei Municipal nº 3.244, de 28 de dezembro de 1999, e alterações posteriores, resolve

D E S I G N A R:

o servidor **RIVADAVIO FERREIRA DA SILVA**, portador do RG nº MG-478.363 e inscrito no CPF/MF nº 200.750.146-53, soldador, lotado junto a Secretaria de Obras e Serviços Públicos, para exercer função gratificada como Encarregado da Equipa-



Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

de Serralheria, percebendo pela designação 30% (trinta por cento) do seu padrão salarial, a partir de 1º de agosto de 2019.

CUMPRÁ-SE.

Centro Administrativo Municipal "Prefeito Ettore Consoline", em 31 de julho de 2019.

HERMÍNIO GEROMEL JUNIOR
Secretário de Obras e Serviços Públicos

PORTARIA Nº 7.636, DE 31 DE JULHO DE 2019

"Designa servidor para o desempenho de função gratificada".

HERMÍNIO GEROMEL JUNIOR, Secretário de Obras e Serviços Públicos da Prefeitura do Município de Itatiba, no uso das atribuições de seu cargo, em especial por delegação de competência contida no Decreto Municipal nº 7.160, de 17 de janeiro de 2019, e com fundamento no artigo 36 da Lei Municipal nº 3.244, de 28 de dezembro de 1999, e alterações posteriores, resolve

DESIGNAR:

o servidor **VICENTE DE PAULO CORREIA MACHADO**, portador do RG nº 20.532.684-5 e inscrito no CPF/MF nº 1.05.326.018-07, pedreiro, lotado junto a Secretaria de Obras e Serviços Públicos, para exercer função gratificada como Encarregado de Obras Cívicas, percebendo pela designação 30% (trinta por cento) do seu padrão salarial, a partir de 1º de agosto de 2019.

CUMPRÁ-SE.

Centro Administrativo Municipal "Prefeito Ettore Consoline", em 31 de julho de 2019.

HERMÍNIO GEROMEL JUNIOR
Secretário de Obras e Serviços Públicos

PORTARIA Nº 7.637, DE 31 DE JULHO DE 2019

"Designa servidor para o desempenho de função gratificada".

HERMÍNIO GEROMEL JUNIOR, Secretário de Obras e Serviços Públicos da Prefeitura do Município de Itatiba, no uso das atribuições de seu cargo, em especial por delegação de competência contida no Decreto Municipal nº 7.160, de 17 de janeiro de 2019, e com fundamento no artigo 36 da Lei Municipal nº 3.244, de 28 de dezembro de 1999, e alterações posteriores, resolve

DESIGNAR:

o servidor **JOSÉ FERNANDO CALHEIRANI**, portador do RG nº 17.994.659 e inscrito no CPF/MF nº 1.68.551.028-08, motorista, lotado junto a Secretaria de Obras e Serviços Públicos, para exercer função gratificada como Encarregado da Equipe de Guincho, percebendo pela designação 30% (trinta por cento) do seu padrão salarial, a partir de 1º de agosto de 2019.

CUMPRÁ-SE.

Centro Administrativo Municipal "Prefeito Ettore Consoline", em 31 de julho de 2019.

HERMÍNIO GEROMEL JUNIOR
Secretário de Obras e Serviços Públicos

PORTARIA Nº 7.638, DE 31 DE JULHO DE 2019

"Designa servidor para o desempenho de função gratificada".

HERMÍNIO GEROMEL JUNIOR, Secretário de Obras e Serviços Públicos da Prefeitura do Município de Itatiba, no uso das atribuições de seu cargo, em especial por delegação de competência contida no Decreto Municipal nº 7.160, de 17 de janeiro de 2019, e com fundamento no artigo 36 da Lei Municipal nº 3.244, de 28 de dezembro de 1999, e alterações posteriores, resolve

DESIGNAR:

o servidor **SEBASTIÃO SILVIO MUNIZ**, portador do RG nº 4.859.859 e inscrito no CPF/MF nº 000.514.678-01, operador de usina de asfalto, lotado junto a Secretaria de Obras e Serviços Públicos, para exercer função gratificada como Encarregado de Expedição, percebendo pela designação 30% (trinta por cento) do seu padrão salarial, a partir de 1º de agosto de 2019.

CUMPRÁ-SE.

Centro Administrativo Municipal "Prefeito

Ettore Consoline", em 31 de julho de 2019.

HERMÍNIO GEROMEL JUNIOR
Secretário de Obras e Serviços Públicos

PORTARIA Nº 7.639, DE 31 DE JULHO DE 2019

"Designa servidor para o desempenho de função gratificada".

HERMÍNIO GEROMEL JUNIOR, Secretário de Obras e Serviços Públicos da Prefeitura do Município de Itatiba, no uso das atribuições de seu cargo, em especial por delegação de competência contida no Decreto Municipal nº 7.160, de 17 de janeiro de 2019, e com fundamento no artigo 36 da Lei Municipal nº 3.244, de 28 de dezembro de 1999, e alterações posteriores, resolve

DESIGNAR:

o servidor **VALDECIR RODRIGUES DOS SANTOS**, portador do RG nº 25.208.134-1 e inscrito no CPF/MF nº 246.433.568-12, braçal,

lotado junto a Secretaria de Obras e Serviços Públicos, para exercer função gratificada como Encarregado do Aterro Sanitário/Noturno, percebendo pela designação 30% (trinta por cento) do seu padrão salarial, a partir de 1º de agosto de 2019.

CUMPRÁ-SE.

Centro Administrativo Municipal "Prefeito Ettore Consoline", em 31 de julho de 2019.

HERMÍNIO GEROMEL JUNIOR
Secretário de Obras e Serviços Públicos

PORTARIA Nº 7.640, DE 31 DE JULHO DE 2019

"Designa servidor para o desempenho de função gratificada".

HERMÍNIO GEROMEL JUNIOR, Secretário de Obras e Serviços Públicos da Prefeitura do Município de Itatiba, no uso das atribuições de seu cargo, em especial por delegação de competência contida no

Decreto Municipal nº 7.160, de 17 de janeiro de 2019, e com fundamento no artigo 36 da Lei Municipal nº 3.244, de 28 de dezembro de 1999, e alterações posteriores, resolve

DESIGNAR:

o servidor **RENATO BARDI**, portador do RG nº 26.539.472-7 e inscrito no CPF/MF nº 153.905.698-81, operador de máquinas - trator, lotado junto a Secretaria de Obras e Serviços Públicos, para exercer função gratificada como Encarregado de Abastecimento, percebendo pela designação 30% (trinta por cento) do seu padrão salarial, a partir de 1º de agosto de 2019.

CUMPRÁ-SE.

Centro Administrativo Municipal "Prefeito Ettore Consoline", em 31 de julho de 2019.

HERMÍNIO GEROMEL JUNIOR
Secretário de Obras e Serviços Públicos



Neste sábado, 3/8, para moradores da região da: EMEB "Profª. Eliete Aparecida Sanfins Fusussi"

9h às 13h

SERVIÇOS GRATUITOS E ATIVIDADES PARA A POPULAÇÃO!

**"Prefeitura nos Bairros" acontecerá aos sábados em cada região da cidade. Fique atento e participe no seu bairro!*